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PEIPING PRADEDA GROBTI CHIANG SALAS 
Europos vienybes aktualumas 

Iš dr. A. Trimako kalbos, pasakytos 
Pavergtųjų Tauty seime 

Tautų ir žmonių vienybės idėja yra taip sena, kaip pati žmo­
nija. Daug kartų buvo bandyta pasaulį apjungti. Didžiuma šių 
pastangų, išskyrus kaikurias idealistines pažiūras, buvo pagrįstos 
jėgos politika, kuri siekė pajungti atskirus kraštus ir tautas. Ir 
taika dažnai būdavo primetama pavergimo tikslu. 

Pax Romaną, Napoleono ka 
rai, fašistų ir nacių užkariavi­
mai ir jų naujosios tvarkos Eu­
ropoje planai buvo grindžiami 
užkariavimais ir jėga. Pagaliau 
šiandien komunistai taip pat 
kalba apie taiką, bet siekia pa­
saulio pavergimo. 

Nenuostabu todėl, kad tautos, 
kurioms grėsė tokia „taika" ir 
,,vienybė", pasipriešino pavergi­
mui ir užsidarė absoliutaus su­
verenumo kevale, atmesdamos 
betkokį bendradarbiavimą, ku­
ris suvaržytų jų veikimo laisvę. 

Tačiau tokia padėtis, kaip pa­
starieji Europos įvykiai liudija, sėkmei 
negalėjo laiduoti nė tautoms ne- j 
priklausomybės, nė žmonėms j 
laisvės. Pakrikę tarptautiniai I 
santykiai neapsaugojo Europos 
nuo totalitarinių režimų sukeltų j 

dradarbiavimas, pagrįstas lais­
vu idėjų ir minčių pasikeitimu, 
bus lengviau įgyvendinamas 
ūkinio pastovumo pasiekus. Tam 
tikslui reikalinga užtikrinti pa­
stovias kainas ir apvienytos rin­
kos pusiausvyrą. Be to, įvestina 
bendra pinigų ir bankų sistema 
ir patikrintas laisvas darbo ir 
kapitalo judėjimas. Gamybos ir 
darbo paklausos bei pasiūlos, pa­
skirstymo ir užsienio prekybos 
tarp atskirų kraštų suderinimas 
atbaigtų ūkinį bendradarbiavi­
mą ir laiduotų jo pastovumą, kas 
yra būtina Europos apjungimo 

Plaukia sau laivelis — Atlanto link — ir pradeda rašyti pirmąjį atominio laivyno istorijos puslapį. — 
r i n matome pirmąjį pasaulyj* atomine energija varomą Amerikos povandeninį laivą Nautilus, išplau­
kiantį pirmą kartą j plačius Atlanto vandenų iš (iroton. Conn., dokų. Prileidžiama, kad Nautilus n t ėa 
nuplaukti po vandeniu 25,000 myliu m" karto neišnerdamas j paviršiu. (1NS) 

Europos Taryba su Schumano 
Planu, o taip pat organizuoja­
mais Žaliuoju ir Baltuoju Pla­
nais jau daug ką yra šia kryp-

i timi padariusi. Tačiau Europos karų, neapgynė mūsų zmomu ; T b a n - r a t o b u , a ^ 
nuo priespaudos ir komunistinio i j ^ 

.. ,. _„ . . • | vaudama Europos apjungimo 
režimo i vedimo. Milionai tapo pa . , , v - f - r j , • .» 

.. . . „ . . . Jideją, jiesko būdų mūsų tragiš-vergti, beteisiai, pažeminti. «,. J J ... , *. & . r ikiems praeities konfliktams ir 
Dabartinė Europos padėtis j dabarties problemoms išspręsti. 

yra neaiški, bet viltis didėja ją j j o s pagalba pasinaudojus, yra 
pataisyti. Gerais laikais žmonės j vilčių įgyvendinti mūsų vizijas 
laikosi įsikibę senų būdų proble- įr sumažinti rytojaus netikrumo moms spręsti, tik padėčiai pasi­
darius nepakenčiamai, jie pra­
deda jieškoti naujų kelių jai pa­
gerinti. Kai Lietuvai ir Lenkijai 
grėsė totorių antplūdžiai ir kitų 
kaimynų invazija, jos sudarė 
abiejų kraštų Commonwealth ir 
sėkmingai gynė net Vakarų Eu­
ropą nuo Rytų barbarų antplū­
džių. 

Vėliau, tuoj po pirmojo pasau­
linio karo, Pabaltijo kraštai pa­
rodė naują bendradarbiavimo pa 
vyzdį. Drąsi Baltoskandijos idė­
ja buvo iškelta. Diplomatai, poli­
tikai, mokslininkai ir visuome- i teisėmis. 

baimę, kuri, deja, tebedengia de­
besimis šviesesnės ateities per­
spektyvas. 

Europos Tarybos Patariamo­
sios Asamblėjos 1954 m. rugsė­
jo 23 d. rezoliucija Nr. 57 padarė 
šia kryptimi dar vieną žingsnį 
pirmyn. Įvertindami jos reikš­
mę, turime sustiprinti savo tikė­
jimą, kad laisvė ir taika yra ne­
atskiriamos, kad Europa nepa­
sieks nė tikros taikos nė gerbū­
vio tol, kol mūsų tautos bus pa­
vergtos ir kol mūsų žmonėms ne­
bus leista naudotis prigimtomis 

* * 

nės veikėjai ją parėmė, švedų 
premjeras Hjalmar Branting, il­
gametis Stockholmo burmistras 
Carl Linhagen, prof. K. Pakš­
tas ir kiti švedų ir pabaltiečių 
vyrai stipriai palaikė Baltijos 
jūros laisvę prieš rusų ir vokie­
čių dominavimą. Pabaltijo vie­
nybės idėja buvo, kad ir siaures­
ne prasme, išreikšta Pabaltijo 
Santarvės sutartimi, kuri buvo 
pasirašyta Ženevoje 1934 m. rug-

Sovietų politika, siekianti lai­
kyti Europą suskaldytą, nepasi­
seks, jei Europa pati padidins 
savo pastangas apsijungti. Krem 
liaus valdovai netiki, kad komu­
nistiniai ir nekomunistiniai kraš 
tai galėtų sugyventi taikoje. Jie 
yra patenkinti dabartine padėti­
mi. Daug kur pasauly esamosios 
sąlygos lengvina komunistinių 
idėjų skleidimą. Kol sovietams 
seksis patraukti savo pusėn nau 

sėjo 12 d. Po to sekė gana gyvas i j ų kraštų nerizikuojant nė vieno 
ruso kareivio gyvybės, jie pui­
kiai žino, kad ne ką daugiau lai­
mėtų, jei pradėtų visuotinį ka­
rą, kuris išžudytų milionus jų 
žmonių ir sugriautų daug mies­
tų bei pramonės. Jie taip pat su­
pranta, kad tauta, kuri pirmoji 
bandytų pakeisti šaltąjį karą į 
karinius veiksmus, netektų mo­
ralinės paramos ir tų, kurie tuo 
tarpu laikosi nuošaliai dabarti­
nės pasaulio kovos. Nenuosta­
bu todėl, kad Maskva pasirinko 
„taikaus sugyvenimo" propa­
gandą, dėl kurios prasmės ir 
tikslų tautos nesutaria ir yra su­
skilusios. Juo ilgiau ši padėtis 
užsitęs, juo mažiau vertybių, ku­
rias mes taip branginame ir no­
rėtume išsaugoti, bus išgelbėta 
nuo sunaikinimo. 

Iš tikrųjų, negalima toliau nė 
minutės pakęsti Europos susi­
skaldymo. Yra pats laikas, nieko 
nelaukiant, pradėti plataus mas­
to sąjūdį už Europos apjungimą 

ropos apjungimo paskatinimo, ir už pavergtųjų Europos tautų 
Todėl reikėtų prašyti įvairias egzilinių atstovų įtraukimą į Eu-
Europos Tarybos komisijas im-1 ropos Tarybos ir jos organų tink 
tis šio uždavinio. Kultūrinis ben lą. 

pabaltiečių kultūrinis, ūkinis ir 
politinis bendradarbiavimas. 

Kai 1940 m. Sovietai okupavo 
Pabaltijo kraštus, jų apjungimo 
eiga buvo sustabdyta, tačiau Pa­
baltijo ir Europos vienybės šali­
ninkų skaičius padidėjo. Dau­
gelio pabaltiečių ir kitų europie­
čių įsitikinimas, kad Europos 
ateitis pareina laisvų sritinių 
sąjungų, yra padrąsinantis ir 
priartinąs Europos integracijos 
įgyvendinimą. Kadangi tam tik­
ras suvereninių teisių susiaurini­
mas bus neišvengiamas, Euro­
pos apjungimas turėtų būti vyk­
domas palaipsniui, pradedant 
nuo ūkio įmonių, profesinių są­
jungų, kooperatyvų, kultūrinių, 
socialinių, teisinių, spaudos ir 
radijo institucijų funkcionalinio 
bendradarbiavimo sritinėse ribo-

Bendri organai, kurie derintų 
suminėto pobūdžio veiklą, galė­
tų daugiausiai prisidėti prie Eu-

Šiandie Dulles su Dag 
tarias del lakūnų 

VVASHINGTON, saus. 19. — 
Valstybės sekretorius J. Foster 
Dulles vakar pranešė, kad šian­
dien pas jį į Washingtoną at­
vyksta JT gen. sekretorius Ham 
marskjold tar t is dėl Kinijoje nu­
teistų lakūnų laisvinimo. Foster 
Dulles paneigė sen. Knovvland 
tvirtinimą, kad Dag Hammarsk-
jold misija visai nepasisekė. 

Ryšium su įvykiais prie Ta-
chen salų, Foster Dulles pareiš­
kė, kad JAV palankiai žiūrės į 
Jungt. Tautų iniciatyvą padary­
ti paliaubas tarp kom. Kinijos ir 
Formozos karinių pajėgų For­
mozos sąsiauryje. 

Vietnam teigia, kad 
Ho sutartį laužo 

WASHINGTON, saus. 19. — 
Vietnamo ambasadorius čia įspė­
ja, kad šiaurinį Vietnamą valdąs 
Ho Chi Minh visaip laužo Gene-
vos paliaubų sutartį, todėl atėjęs 
laikas apie tuos dalykus kalbėti, 
jei po metų nereikėtų pasakyti, 
kad visą Vietnamą reikia komu­
nistams atiduoti, nes jo nebega­
lima išgelbėti. Po to jau bus ap­
siprasta su mintimi, kad reikia 
apleisti Burmą, Siamą ir taip to­
liau. 

Ambasadorius teigia, kad po 
paliaubų Kinija ir Rusija padė­
jo Vietminh parengti mažiausiai 
keturias naujas divizijas. 

Puškinas reformų 
išvykęs parvežti 

BERLIN, saus. 19. — Sov. Ru­
sijos augštasis komisaras R. Vo­
kietijoje Puškinas išvyko į Mas­
kvą pasitarimams. Praeityje su 
tomis kelionėmis visada būdavo 
surišti kokie svarbūs sovietų pa­
vaikščiojimai, todėl ir dabar ma­
noma, kad kas nors bus padary­
ta ryšium su V. Vokietijos ap­
ginklavimu. 

Costa Ricoje ramu, sukilėliai 
praradę Nicaraguoje 2 lėktuvus 

SAN JOSE, saus. 19. — Costa Ricos „fronte" ramu, vyriau­
sybė stipriai laikanti savo rankose įvykių kontrolę — skelbia Cos­
ta Ricos karinių pajėgų vadovybė. 

Keturių dolerių vertės Costa-
Ricos aviacija, matyt, perdaug 
kietas kevalas sukilėliams, jei jų 
lėktuvai nuo La Cruz pasitraukė 
į Nicaraguą ir ten, sakoma, in­
ternuoti. Costarikiečiai savo gau 
tų iš Amerikos keturių lėktuvų 
dar nepanau&rjC. 

Nors sukilėlių radijas skelbia 
apie dideles pergales prie Santa 
Rosa, tačiau Costa Ricos štabas 
teigia, kad visur ramu, kad jų 

Azija esanti dabar 
pavojingiausia vieta 

LONDON, saus. 19. — Prieš 
išvykdamas kelionėn \ Viduri­
nius ir Tolim. Rytus, Anglijos 
užsienio reikalų ministeris Eden 
pasakė per radiją kalbą, kurioje 
jis apžvelgė visas pasaulio pro­
blemas ir visus kampus, rasda­
mas, kad pavojingiausia vieta 

žvalgybiniai būriai, j ieškodami I dabar yra Tolim. Rytai, kur la-
progų su priešu susitikti, vakar 
jo niekur nesurado. 

Neoficialiai sakoma, kad vy­
riausybininkai rengiasi didesnė­
mis jėgomis pasistumti pirmyn 
Santa Rosa erdvėje, todėl čia, o 
ne prie Liberia, gali įvykti le­
miamas susirėmimas. Santa Ro­
sa yra apie 20 mylių į šiaurę nuo 
Liberia, o šis pastarasis miestas, 
esąs ant Panamerikos plento, 
yra 138 mylių atstume nuo San 
Jose šiaurės vakarų kryptimi. 
Sukilėlių radijas skelbia, kad jie 
esą prie Liberia vartų, tačiau šis 
skelbimas yra aiškiai propagan­
dinis. 

Sukilėlių radijas taipgi infor­
muoja, kad sukilėlių vyriausią 
vadovybę perėmė buv. preziden­
tas Guardia, o ikšiol kovoms va­
dovavęs buv. prezidento Picado 
sūnus pasiliko jo štabo viršinin­
ku. Sukilėliai neigia žinią, kad 
jaunasis Picado pereitą šešta­
dienį yra žuvęs. Tą žinią tyčia 
paleidęs Figueres. 

Panamerikos tarybos komisija 
dabar yra Nicaraguoje, bet nesi-
skardena ką ir kur ji veikia. 

• Pasitraukė Indonezijos ar­
mijos štabo viršininkas, nes ne­
pajėgė suvaldyti armijoje politi­
nių intrigų. 

Costa Rica sukilimo rengėjai? — Kairėje matomas amerikietis 
L. D. Lee sakosi padėjęs Costa Rica sukilimą suplanuoti ir dabar 
esąs sukilėlių agentu Amerikoje; dešinėje matomas buv. Costa 
Rica prezidento Picado sūnus, Lee nurodomas kaip vienas iš suki­
limo vadų ir organizatorių. (INS) 

bai greit gali užsidegti nepatai­
somi įvykiai. Dėl šios priežasties 
jis ir panorėjo tas Azijos vietas 
aplankyti. 

Europai nėra kitos išeities, 
kaip stiprinti Nato ir įgyvendin­
ti Londono — Paryžiaus nuta­
rimus. Gal Rusija po karo būtų 
kitą pMitinę kryptį paėmusi, jei 
Vakarai nebūtų galvotrūkčiais 
nusiginklavę. 

Šiemet sprogdinimų 
Pacifike nebūsię 

WASHINGTON, saus. 19. — 
Kadangi JAV nori ypatingiau 
pabrėžti savo pastangas pakreip­
ti atominę energiją nekariškiems 
reikalams, todėl šiemet gali ne­
būti vandenilio bombos bandy­
mų, numatytų daryti 1955 m. ru­
denį. Atominiai sprogdinimai 
bus, bet ne Pacifike, tik Nevados 
dykumose. 

Aną dieną prieš pavojinguo­
sius sprogdinimus Pacifike pa­
sisakė senatorius Potter, nes, 
anot jo, dabartinis laikas tiems 
sprogdinimams esąs visaip nepa­
togus Amerikai. 

Jei kaltas, Guizado 
teis parlamentas 

PANAMA, saus. 19. — Pana­
mos parlamentas nutarė, kad jis 
pats teis buv. prez. Guizado, jei 
kaltinimai pasitvirtins. Būta pa­
siūlymo jo bylą perduoti augš-
čiausiam teismui. „ 

Tardymui pravesti ir kaltini­
mams patikrinti, parlamentas 
sudarė trijų asmenų komisiją, 
kuri parengs kaltinamąjį aktą, 
jei policijos turima medžiaga 

j jam pakaltinti bus pakankama. 
Guizado kaltinamas padėjęs or­
ganizuoti prez. Remon nužudy­
mą. 

• Balkanų Santarvės užsienio 
reikalų ministeriai renkasi Tur­
kijoje pasitarimams. Santarvę 
sudaro Turkija, Jugoslavija i r 
Graikija. 

Pagrobta sala Tachen grupėje; 
Amerika nepadesianti salų ginti 

TAIPEH, saus. 19. — Kom. Kinija pradėjo invaziją į Tachen 
salų grupę ir vakar užvaldė Yikiangshan salą, esančią 7 mylių 
atstume į šiaurę nuo didžiosios Tachen salos. 

Peipingas tvirtina, kad salos 
gynėjai pasidavė po 2-jų valan­
dų pasipriešinimo. Žinios prieš­
tarauja dėl jų skaičiaus: Formo­
zos šaltinis sako, kad ten buvęs 

Peru sukilimas 
LIMA, saus. 19. — Peru vy­

riausybė praneša, kad vėl buvo 
rengiamas sukilimas, bet visi są-

tik nedidelis partizanų skaičius. m o k s l i n i n k a i s u i m t i i r bus tei-
Bet jei invazijoje dalyvavo apie g i a m i S u k i l i m ą organizavęs bu-
3,000 Peipingo karių, jei karo y ę s k r a š t o a p s a u g o s m į n i s ter i9 
laivai ne tik lydėjo karius atve- g e n N o r i e g a d a b a r gyvenąs Ar-
žusius laivus (paimta sala yra g e n t i n c s s o s t inė je . 
apie 20 mylių nuo žemyno), bet 
kartu su Toumen salos artilerija Kaliniai sukilo 
parengė krantą išlipimui, jei sa- ; 
lą 22 minutes bombardavo 60 BOSTON, saus. 19. - Char-
lėktuvų, numesdami apie 200 l e s t o w n kalėjime šio miesto apy-
bombų, tai salos gynyba susidė- l i n k ė s e v a k a r Pavojingų kalinių 
jo ne vien tik iš „kelių partiza- skyrius pasigrobė 5 kalėjimo 
nų". Nebent tai sakytų, kad ži- s a r £ u s «" atsisakė klausyti kale. 
nota greit invaziją būsiant ir J i m o administracijos. Kalėjimas 

apsuptas Massachusetts valsty­
bės gvardiečiais, kad sukliudytų 
išsiveržimą. 

įgula iš anksto išvežta. 
Yikiangshan salą pagrobę, ko 

munistai jau artilerija gali pa­
siekti Tachen salos avanpostus. Sukilusiame skyriuje esą apie 
Paimtosios salos plotas yra apie 50 kalinių. Vakar desėtkas pasi-
3 kvadr. mylios. Ji beveik negy- davęs, bet likusieji, jų tarpe ir 
venama. Didžioji Tachen sala vadai, nesutikę pasiduoti be de-
yra 6 kvadr. mylių didumo, o ma- rybų. Jie tebelaiko ir įkaitus, 
žoji — apie 1% kv. mylios. Abe- Kalėjimo viršininkas vakar į de­
jose salose esą apie 30,000 civi­
lių gyventojų ir apie 20,000 ka­
rių. 

Tachen salų grupė neįeina į 
tą erdvę, kurią JAV pažadėjo pa 
dėti apginti savitarpinės pagal­
bos sutartimi su Chiang Kai -
sheko vyriausybe. Foster Dulles komunistai puolė dvi vietas šiau 
vakar pareiškė, kad dėl paimto- r i n ė j e T^OS dalyje. Apie tai pra­
šios Yikiangshan salos Amerika n e š t a tarptautinei paliaubų prie-
kariauti neis, nes sala neturinti žiūros komisijai, kuri pasiuntė 
didesnės reikšmės Formozos ir s a v o inspektorius įvykio vietoje 

rybas leistis nenorėjo. 

Komunistai Laose 
užeme du punktus 

SAIGON, saus. 19. — Laos vy­
riausybė pranešė, kad Vietminh 

Pescadorų apsaugai. Tachen sa­
lose yra radaro stotis. 

Audros Europoje 
BONN, saus. 19. — Angliją, 

Daniją, Vokietiją, Prancūziją ir 
šiaurinę Italiją nusiaubė pūgos, 
vėtros ir šaltis, o dabar staiga 
atėjęs atodrėkis patvindė Duno­
jų, Reiną, Seną ir kitas upes, su­
keldamas potvynius. 

Šiaurinė Anglija tiek užpusty­
ta, kad tik helikopteriais mais­
tas žmonėms vežamas, bet pieti­
nė Vokietija ir kaikurios Pran­
cūzijos dalys vandens semiamos. 
Vokietijoje susisiekimas visai 
sumaišytas. 

Kalendorius 
Sausio 19 d.: šv. Kanutas. 

Lietuviškas: Raivedys ir Gedvi­
le.. 

Oras Chicagoje 
Temperatūra ir kitos aplinky­

bės panašios į vakarykštes. 

ištirti. 
Čia taipgi gauta naujų žinių, 

kad iš šiaurinio Vietnamo bėgą 
katalikai vėl susišaudė su bėgti 
trukdančiais Ho Chi Minh ka­
riais. 

Lakūnas J. B. Verdin, Douirlas 
traminamu lėktnyj bandytojas, 
žuvo Mojavo dykumoje bchan-
dvdainas nauja bomboneši. (1NS) 

Vėliausiu žinių santrauka 
— Prez. Eisenhotver apie įvykius prie Kinijos krantų vakar 

informavo abiejų partijų kongresinius vadus ir ilgokai tarėsi su 
jungtinio štabo viršininku adm. Radford. Pagrobtos salos atgavi­
me JAV nedalyvaus. 

— Kongresui įteiktas 1955 - 56 metų biudžeto projektas ne­
numato jokių mokesčių sumažinimo. Dabar lauktina, ką tuo reika­
lu padarys kongresas. 

— Valstybės, žemės ūkio ir krašto apsaugos sekretoriai jau 
liudijo atstovų rūmų komisijoje dėl importo tarifų sumažinimo. 
Krašto apsaugos sekretorius Wilson vakar pasisakė ir už preky­
bos su komunistiniu bloku padidinimą. 

— Tarptautinę konferenciją, turinčią pajieškoti priemonių 
panaudoti atominę energiją nekariškiems reikalams, nutaiia su­
kviesti Šveicarijos Genevoje ateinančią vasarą. 

— Krašto apsaugos departamente manoma, kad kovos už Ta­
chen salų grupės paėmimą nebetoli ir kad tose kovose dalyvaus de­
šimtys tūkstančių vyrų iš abiejų pusių. Nacionalistai turį salose 
apie 40,000 vyrų, o praktika rodo, kad nemažiau reikės turėti ir 
salą norinčiai paimti pusei. 

— Japonijos laivynui sustiprinti JAV greit paskolins Japoni­
jai dar septynius minogaudžius ir vieną povandeninį laivą. Nese­
niai duota Japonijai du laivai naikintojai. 
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mmu 
Medžiagą siųsti šiuo adresu : A L F . K E R E L I S , 4105 So. Albany St., 

Chicago 32, III. Telefonas LAfayet te 3-0547 

SVARBIUOJU SPAUDOS REIKALU 
SKTN. ST. RUDYS, Chicago, UI. 

Yra organizacinių bei visuo- mu, kaip pačius skau tus sudo-
meninių darbų bei uždavinių, ku minti savąja spauda. Tai t rem-
riuos sėkmingai atlikti a r iš- ties ir išeivijos opusis klausi-
sprest i galima tik sutelktinėmis mas . Bet iš kitos pusės t a s klau 
jėgomis. Vienas iš tokių skautų 
organizacijos darbų bei uždavi­
nių yra savosios spaudos išlai­
kymas ir tobulinimas. 

simo opumas padidina ir organi­
zacijos vaidmenį lietuvybės iš - : 

mas sudarė progą maloniai pra­
leisti porą valandų. 

Po vaidinimo, vyr. sktln. VI. 
Vijeikio vadovaujami, a tvyko 
"Trys Karal ia i" i r buvo dalina­
mos dovanos, kur ias parūpino 
pa ts VI. Vijeikis. 

Prie šios pasakos sėkmingo 
pas ta tymo prisidėjo: 

1. sktn . Grigaliūnienė pašven­
tė daug laiko režisavimui; 

2. P . Sprindienė parengė ba­
letą; 

3. VI. Vijeikis suorganizavo 
"Tris Kara l ius" ir parūpino do­
vanas ; 

4. V. Šliūpienė ir jos motina 
Fabijonavičienė pagamino rū­
bus ; 

5. sk tn . A. ir A. Karnavičiai 
parengė kaukes ; 

6. draugininkas , ak tor ius K. 
Oželis gr imavo a r t i s tu s ; 

7. sktn . B. Čaplikaitė, Živilės 
laikymo darbe. Čia pr iaugan­
čiai lietuvių ka r t a i gimtosios 
kalbos išmokimo ir var toj imo! draugovės draugininke K. Kūrai 

Kar to tume labai gerai žinomą g a l i m y b ė s v i s s i a u r ė j a d ė l m u m s j t y t ė ir vyr. skltn. R. Račiūnas, 
! gerai žinomų priežasčių. Skau- i t un to parengimų vadovas, pns i -
tų organizacija savo stovyklo-1 dėjo daug p n e šio parengimo 
mis, iškylomis, sueigomis ir suorganizavimo; 
jva'riais parengimais gimtosios j s D o n V a r n 0 P o s t a s > s k a u t l * 

dalyką įrodinėdami, kad jauni­
mo auklėjimo organizacija be 
savos spaudos y ra kaip paukšt is 
be sparnų. Bet kaip tuos spar­
nus užauginti ir išlaikyti svei­
kus ir pajėgius organizaciją kel­
t i į augš tumas , deja, šiuo metu 
reikia daug kalbėti ir dar dau­
giau planingai veikti. Čia susi­
duriame su dviem svarbiais klau 
s imais: pirma, kaip savo spaudą 
išlaikyti finansiškai pajėgią ir 
an t ra , kaip skautiškąjį atžaly­
ną sudominti skai tyba ir tuo pa­
čiu jį auklėti spaudos pagalba. 

Ačiū Dievui, pasišventėlių re-

kalbos išmokimo ir var toj imo 
alimybes iki šiol sėkmingai P a s repeticijoms. 

nuoširdus rėmėjas , davė patal­
a­is 
plėšdavo. Ar jai pasiseks įpra­
t inti jaunimą pamėgti skai tyt i 
savąją spaudą, lietuvišką kny­
gą, priklausys nuo skautų va­
dovybės ir lietuviškosios visuo­
menės sutelktinių pastangų. Štai 
kodėl "Sk. Aido" išlaikymas ir 
tobulinimas y ra daugiau negu 
vien organizacijos vidaus reika­
las. O kad pa tys skauta i savo 

f 

daktorių dar su žiburiu jieškoti laikraštį noriai į r a n k a s imtų, 
nereikia. Netur ime pagrindo i drąsiai ir įtikinančiai savo drau-
daug skųst is ir dėl turinio.- Žy- gui, giminei, kaimynui jį pasiū-
miai blogiau y ra su finansiniais lytų, reikia ypatingų skautų va-
ištekliais, kurie priklauso nuo dų pastangų, reformuotų pro-
skaitytojų gausumo. Jau kelin- gramų ir naujų metodų šios sri­
tį metai, kai "Skautų Aidas" ties veikloje. Visko iš ka r to ne­
plat inamas vajaus bei varžybų padarysime. Bet, kaip Vyriau-
tvarka . Šis platinimo būdas pa- siasis Skaut ininkas mus įparei-
rodo ne tik skautiškojo veikimo goja, sukelti tokį "Sk. Aido" 
metodą, bet ir nelengvą "Sk. platinimo vajų, kokio da r nė ra 
Aido" finansinę būklę. Džiugu buvę, galime ir tur ime padary t i 
skaityt i kaikurių lietuviškų laik- iki š. m. kovo 31 d. Šiam va-
raščių leidėjų pareiškimus, kad jui sėkmingai pasibaigus, galėsi-
toks ir toks laikrašt is pilnai sa- me spręsti ir ki tus čia iškeltus 
ve išlaiko. Ar mes, skauta i ir jų klausimus, 
bičiuliai, nenorėtume išgirsti to­
kių pareiškimų iš "Sk. Aido" ir "UŽBURTOS G Ė L Ė S " 
"Mūsų Vyčio" redaktorių ir lei- CHICAGOJE 
dejų? Tai y ra sutelktinio darbo Sausio 9 d. Chicago je Aušros 
vaisiai, apie kuriuos dabar t inis j Var tų ir Lituanicos tun ta i su-
"Sk. Aido" redaktor ius vyr. j r e n g ė visiems vaikams nemoka-
sktn. Steponas Kairys taip r a šo : > mai gražų vaidinimą — V. F r a n 
"Koks ateityje bus mūsų sąjun-" kienės parašytą kalėdinę pasa-
ginis laikrašt is , priklausys nuo ką "Užburtos gėlės". Labai tin-
jūsų, broliai, atsiliepimo ir dar- karnas vaikams pasakos tur inys, 
bo. Redakcija deda visas pa- gražūs kostiumai, rūpest ingas 
s tangas , kad jame atsispindėtų s k t n . Grigaliūnienės parengi-
visas mūsų skaut iškas gyveni 
m a s t i e k r a š y t u ž o d ž i u , t i e k n u o 
t r aukomis ; stengiasi duoti pasi 
skai tomos ir mokomo medžia­
gos, talpina savąją kūrybą. At-
teikime, ta t , ir šiais metais "Sk. 
Aidui" pagalbon. Ši pagalba — 
pat iems laiku užsisakyti a r pre­
numeratą pratęst i , surast i nau­
jų skaitytoju. Nėra skau to be 
"Skautu Aido", š iemet savo vie­
tovėse sukeikime tokį vajų, ko­
kio da r nėra buvę". ("Sk. Ai­
d a s " nr . 10, 1954). 

I r jei visi skautų vienetai r im 
ta i šiuos įsakmius Vyriausiojo 
Skautininko paakinimus apsvars 
ty s i r pasis tengs sutelktinėmis 
jėgomis juos įvykdyti, galėsime 
pasidžiaugti savo organizacijos 
opiųjų klausimų sprendimu. 

Skauta i neretai pat ir ia iš tė­
vų i r lietuvių visuomenės daug 
šilumos ir paramos . Tėvai domi­
si skautų stovyklomis ir mielai \ 
j a s leidžia savo vaikus. Visuo­
menė gausiai atsi lanko į skaut iš­
kuosius laužus bei ki tus paren­
gimus. Todėl tur ime pagrindo 
n a n y t i , kad ir skautiškosios 
spaudos reikalai tėvams bei lie­
tuviškajai visuomenei rūpi ir 

KNYGUTĖS SKILTININKAMS 
IR DRAUGININKAMS 

Dail. vyr . skltn. VI. Vijeikis 
parengė skiltininkų ir drauginin­
kų knygutes , kurios da ro labai 
malonų įspūdį. J a s gaus visi 
Lituanicos tun to skiltininkai ir 
draugininkai nemokamai . 

LITUANISTIN. KONKURSAS 
Visi Aušros Var tų ir Li tua­

nicos tun tų vienetų vadovai iki 
sausio 
žinias, 
ir ką at l iks l i tuanist iniame kon 
kurse, kuris numa tomas vasa 
rio 6 d. Taip pa t visa konkur 
sinė medžiaga tur i būt i pr is ta 

šias paeigas pavedė sk tn . P ra ­
nui Nedzinskui, kurio adresas 
y r a : 2532 W. 46 PI. Tel. YArds 
7-5980. Visais reikalais kreipia­
masi nurodytu adresu. 

A. S. S. ŽIEMOS STOVYKLA 
1954 m. gruodžio 27 — 30 d. 

d. Mesick, Mich., įvyko A. S. S. 
stovykla — studijų dienos, su-

(Nukel ta į 4 pusi.) 

M. mn AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

V a i k ę ir m o t e r ų l i g o s 
5159 Soutn įJamen A \ eime 

P i r m a d t reč iad . 1 0 — 4 ; a n t r a d . Ir 
p e n k t a d . 1 0 — 1 p .p . Ir n u o « — 9 f.* 

Seštaciiei.i&ie 1 0 — 1 2 va i . pietŲ 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Vamn tel. — TR 4-1765 

0R. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: p i r m . , a n t . 1 0 — 1 2 v., k e t v . Ir 
p e n k t . 6 — 8 v v. trefi., šeSt. s u s i t a r u s 

O f i s o tol. P R o s p e c t 6 - 1 7 9 6 
Vi tmu ?«»1. TltfHTurle 4-17«R 

T e l . o f i s o H R . 4-G(W9. rez. P R . 6 - 7 3 3 3 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd 
V A L : 1—4 tr 6 — 9 

Š e š t a d i e n i a i s n u c 1 IKI 4 vai . p . p . 
i š s k y r u s k e t v i r t a d . ir s e k m a d . 

DR. ANNA BALIUKAS 
A k i ų , a u s ų , n o s i e s i r g e r k l e s l i g o s 

P r i t a i k o a k i n i u s 
6322 South Western Avenue 

V a l a n d o s : A n t r a d i e n i a i s ir k e t v i r t a ­
d i e n i a i s n u o 7 l ig i 9 va i . v a k . š e š t a d . 
n u o 10 l ig i 12 ir n u o 1 l ig i 8 v . p . p . 
K i t u l a i k u t ik s u s i t a r u s . 

Of i so t e l e f o n a s : P R . 8 - 3 2 2 9 
Rez. telef. VVAlbrook 5-5076 

Tel. o f i s o H E . 4 - 5 8 4 9 , r e * H E . 4 -2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
lyDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. l-e. , t reč . ir l e s t . n a s a l su tar t j 

Tel . o f i so W A . 8 -3060 , rez. CO. 4 -1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H T R U B G A S 

1 0 7 4 8 S o . M i c h i g a n A v e . 
V A L . : ( i š s k y r u s š e š t a d . ir s e k m a d . ) 
n u o 2 iki 4 v . p . p . : 7 — 9 v. v a k 
L i g o n i u s p r i i m a t i k Dagai s u s i t a r i m ą 

R e z i d . : 1 0 8 3 8 S o . W a b a s b A v e 

O f i s o v a l a n d o m s s k a m b . Y A . 7 - 3 5 2 6 

DR. ALINA D0MANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGJ! 

S P E C . R E U M A T I N E S I B 
S Ą N A R I U L I G O S 

L i g o n i u s p r i i m a k e t v i r t a d i e n i a i * 
6 : 8 0 — 8 : 2 0 ; k i t u l a i k u p a g a l s u s i t a 
r i m ą . Te l . G A r d e n 4 - 5 8 0 9 . 

4038 Archer A veiioe 

Tai. Ofiso T A I l l l l . «•«* R E T - 4 M i 

DR. FRANK C. KWINN 
( K V I E C I N S K A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI* 
1651 West 47th Stratt 

' J G O N I U S P R I I M A : K a s d i e n n u o I 
vai. ik i 4 v. p o p i e t . N u o 7 v . i k i 8:SU 
i v I š s k y r u s t reč iad . ir Šeštad vak . 

Tel . o f i s o G R . 6 - 5 3 9 9 . P R . 6 - 4 7 3 2 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S P E C . C H I R U R G I N E S L I G O S 
2423 West 63rd Street 
( k a m p a n 68 ir A r t e s i a n ) 

VAL. 2 — 4 p. p . ir n u o 6—8 v. v a k 
A t f t 2 — 4 p o p i e t 

rreč iad . ir s e k m a d . u ž d a r y t a 

T e l . o f i s o A R 6 - 0 1 6 1 ; rez . G R 2 - 9 2 0 3 

DR. JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

N O R T H V V E S T M E D 1 C A L C E N T E R 
2 3 3 6 W . C l i i c a g o A v e . , C h i c a g o 22,111. 
V a i . 1 2 : 3 0 - 3 : 3 0 , 6 - 9 p .p . p i r m a d . , 
a n t r a d . , k e t v i r t a d . ir p e n k t a d . ; 11 va i . 

š e š t a d . T i k s u s i -23 d. prašomi p r i s t a ty t i i ryto iki 2 vai. p.p. 
, 1 1 1 I t a r u s t r e č i a d i e n i a i s 

nurodant , koks s k a u t a s . Tel . o f i s o P R . 8 - 1 7 1 7 , r e s . R E . 7 - 7 8 6 8 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 West 63 Street 
K a s d i e n 1—8. V a k a r a i s 7 — 8 , t i k t a i 

t y t a t u n t o v a d l j o m s l k l s a u s i o | a n t r a d i e n i a i s ir p e n k t a d i e n i a i s . T r e -
č i a d i e n . ir s e k m a d . o f i s a s 'uždarytas. 30 d. Tuntininkai 

P E R D A V Ė T U N T I N I N K O 
P A R E I G A S 

Nuo 1954 m. gruodžio 25 d. 
Chicagos Lituanicos tun to tun-
t ininkas sktn . B. Gurėnas laiki­
nai paėmė neribotų atostogų ir 

R e z i d . 3 2 4 1 VV. 66t l i P L A C K 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
. ( K a m p a s 4 7 - t o s ir D a m e n A v e . ) 

Vai . k a s d i e n n u o 6 — 8 va i . v a k , 
Š e š t a d i e n i a i s 2 — 4 va i . v a k . 

T r e č i a d . ir k i t u l a i k u p a g a l s u t a r t i 
Te lef . o f i s o » A f a y e t t e !*-«048 

I t e z . : AVAlbrook 5-:$048 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI* 

4157 Archer Avenue 
)tiao va i . : n u o 2-4 ir n u o 6 - 8 : 8 0 va i 
'ak Š e š t a d i e n i a i s n u o 2 ik i 4 p o p l e 

T r e č i a d i e n i a i s p a g a l s u t a r t } 
Of iso t e l . : V I r g i n i a 7 -0086 
R e z i d e n c i j o s : B E v e r l y 8-324% 

Tel . o f i so VI . 7 - 0 6 0 0 , rez. V I . 7 - 7 3 0 3 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' S p e c . m o t e r ų l i g o s Ir a k u š e r i j a 

4055 Archer Avenue 
t i a m p a s A r c h e r ir C a l i f o r n i a A v . 

V A L . : 2 — 4 Ir 6 — 8 v. p. p 
š e š t a d i e n i a i s 2 — 7 va i . p . r 

yru* s e k m a d i e n i u * 
Itad* 

Ofi so L A f a y e t t e 3 - 1 7 0 7 , r e z i d e n c i j ų 
^ I l l m o r e 3 - 8 6 1 4 ( M a y w o o d , 111. > 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

š i r d i e s , v i d a u s ir v a i k ų U g c 
4055 80. Archer Ave. 

. K a m p a s A r c h e r ir C a l i f o r n i a A v e . ; 
A n t r a d i e n i a i s ir k e t v i r t a d . 6 — 8 v. v 

Š e š t a d i e n i a i s 2 — 4 v a i pop ie t 

O f i s o te le f . I N t e i o e e a n 8 - 7 6 5 4 
B u t o te i c f . l A U f Ų l l S i 8 - 8 7 3 ? 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 10756 So. Michigan Ave. 

Vai . : A n t r a d i e n i a i s 7 — 9 v. Š e š t a d i e ­
n i a i s 9 — 1 2 p . p. ir 1—5 p o p . 

Of i so telef . Y A r d s 7 - 1 1 6 6 
R e z i d e n c i j o s — £ T c w a r t 4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West S5th Street 
( k a m p a s H a l s t e d ir 3 5 - t a g a t v e ; 

1 V A L . 1—4 Ir 6 : 8 0 — 8 : 3 0 p . p. k a s 
d i en , i š s k y r u s t r e č i a d i e n i u s . A t i d a r ą 

Š e š t a d i e n i a i s 1—4 va i . 

f? 

I-

APARATAI TV 
RADIJO SUFM 

HiFi FONOGRAFAI 
G E R I A U S I O S 

K O K Y B Ė S ! 
Prieinama Kaina 

lūlTCLCVISIOn 
C H E s - service 
3 1 3 0 S o . H a l s t e d s t . , D A n i l b c 0 - 0 8 8 7 

' l l l l l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l l l l l l l l l l l iu i l l l ln i l l ln , 

DĖMESIO! 
Ar žinai?... Jaunimo diena — 

švento Kazimiero šventė keliama 
į sekmadienį kovo mėn. 6 dieną. 
Ar jau visose lietuvių parapijose 
katalikiško jaunimo organizacijos 

juos domina. Atrodo, neturėtų I ruošiasi tą šventę iškilmingai pa­
būti sunku "Skautų Aidui" ras t i ! ^ n e t i ? 
kolia da r i daugeli lietuvišku1 T l k u z t n s d o l e n u s t u r ės i va-Kelią da r i daugel* uetuvisKų, g a r o g J a u n i m o s t ovykias didesnėse 
šeimų. Tuos kelius tur i suras t i lietuvių kolonijose, Ūksi katalikiš-
pa ty s skauta i . "Sk. Aido" pla- kos spaudos globėju,, katalikiškų 
t inimo varžybos turėtų viesulu I organizacijų rėmėju Tavo inten­

cija Romoje kasmet bus laikomos 

PIRKITE VISUS SAU NAUJUS BALDUS 
Paga l mūsų lengą išmokėjimo planą $2*00 į savai tę 

; ^ , 

Ofiso G R o v e h i l l 6 - 4 0 2 0 
R e z . H l l l t o p 6 -1660 

Or. Alezander J. Javols 
( J O V A I Š A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marqnette Rd. 

v^al. 2 — 4 p. p . ir n u o 7 — » v. vak 
T r e č i a d ir š e š t a d p a g a l su tar t i 

DR. J. MAKSTUTIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

L601 W. Garfield Blvd. 
K a b . t e l . P R . 8 - 3 1 1 G, rez . P R . 8 - 0 9 1 4 
K a b i n . v a l a n d o s : D a r b o d i e n o m i s n u o 
-6 ik i 8 v. p. p. P e n k t . ir š e š t a d . n u o 
10 ik i 2 v. p .p . ir n u o 5 ik i 8 v . p .p . 

K i t u l a i k u s u s i t a r u s 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 VYest 71st Street 
u i g o m u a p r i i m a p a g a l s u s i t a r i m e 

s u s i t a r i m u i s k a m b i n t i G R o . C-1821, 
j e i n e a t s i l i e p i a - V l a c m n e s 6 -390 

O f i s o ir b u t o t e l . HlOni loek 4 - 5 8 1 5 

OR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

€757 South Western Avenue 
V a l a n d o s p i r m a d . , t r e č i a d . , ke tv l r t . 
p e n k t a d . 6 : 3 0 — 8 : 3 0 v. vak . A n t r a d 
1 0 — I S vai . ry to . Šeš tad . 2 — 4 p. p 
Ki tu l a i k u p a g a l s u s i t a r i m ą . 

B u t o t e l e f o n a s K U c l i d 6 - 2 8 0 6 
O f i s o t e l . O L v m p i c 6 - 0 5 5 8 

DR. L PETRAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

( D K N T 1 S T ) 
1405 S. 49 Court, Cicero 50, Hl. 
K a s d i e n 1 0 - 1 2 p.p . , 2-4 p, p. , 6-9 p ,p , 

š e š t . 9 -1 . 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKSS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South Halsted S t 
K a s d i e n 8—6 va i . vak . Šeš tad . a u o 

1—6 va i . v a k . 
K i t u l a i k u p a s a i s u s i t a r i m ą 

Te le f . V I c t o r y 2 - 1 4 8 4 . Re* ld . 2 3 5 7 W 

2 3 P L Te le f . F R . 6 - 5 9 4 1 . 

O f i s o t e l e f o n a s — IJLshop 7 - 2 5 2 5 

DR. AL RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s K e d z l e ir A r c h e r ; 

VAL. k a s d i e n »-nuv> 2 ik i 9 va i 
T r e č i a d . ir s e k m a d . t i k sus i tar i '* 

.t O 

Didžiausias pasir inkimas plačiai gars inamu firmy baldų ir 

namų apyvokos reikmenų už žemiausias kainas 

Miegamojo baldai 
e Įvairiausi kilimai 

• Televizijos aparatai 

e Saliono baldai 
• Matracai ir spiiuokles 

e Namų apyvokos reikmenys 

A t d a r a pirmadienių ir ketvirtadienių vakara i s 

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCES 
AND FURMTURE CO., Inc. 

2876 W. Cermak Rd. Telef. BIshop 7-3333 
& 

praūžt i per skiltis, draugoves, 
• tuntus ir visą lietuviškąją visuo­
menę." Jei ku r per visą vajaus 

šv. Mišios. Įsirašyk dar šiandien į 
Katalikiškos Akcijos Fondo na­
rius, metinis mokestis 3 doleriai, 

l a i k , „ e t pūstelėjimo nepajunti , Š t i Č ' ^ ^ k t ^ f 
ta i ir vaisiai nekokie. Cia j a u | Wabansia, Chicago 22, 111. 
susiduriame su ant ruoju klausi-1 miuiuuiiiiiiunimuiniuiUMiuiiiiiMiiii 

^ 

ŠONUS PALAIDŪNAS 
Studi ja Apie Vakarų Civilizacijos Krize 

Vietoj 

1,000,000 
DOLERIŲ 

tik 

2 DOLERIAI 

Sios knygos au tor ius vyBku-
pas F . J . Sheen prieš kiek 
laiko pradėjo savo Televizi­
jos p rogramą per " D u Mont" 
stotį . Televizijos apa ra tų fir­
m a "Admi ra l " šiai p rogramai 
f inansuoti paskyrė vieną mi ­
lijoną dolerių. 
Lietuviškos knygos Klubas 
džiaugiasi ga lėdamas savo 
ska i ty to jam pate ik t i šio įžy­
m a u s kalbėtojo mint i s už du 
doleriu. 

• 

i i D R A U G Ą 
2334 So. Oakley Ave. 

S » 
Chicago 8, III. 

• f so Vii S 8838. rez R E 

DR. A. JENKINS 
VDYTOJAS LR JHLRURGAJ-

(LIETUVIS GYDYTOJAS^ 
2 5 0 0 \\ e**i 6 3 r d S t r e e t 

A I . KAsdien a u o 2 — 4 p . p. ir 7:8< 
« vai T r e č i a ^ , \r fceAt u ž d a r e 

G R o v e h i l l 6-159R 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

P R I T A I K O A J v l N l U S 
i i a n d o s : 9 — 1 2 ir 7—y v. v. p: .ga 
«U£itariwą i š s k y r u s t r e č i a d i e n i u * 

2422 West Marquette Bd. 

Oflao i i b u t o t e l . O L. 2 - 1 S 8 1 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 South 49th Court, Cicero 

K a s d i e n i o — 1 2 - r y t e Ir 5 — 8 v. v a k . 
Š e š t a d i e n i a i s 1 0 — 2 ; t r e č i a d i e n i a i s t ik 
n u o K> iki 12 v a l a n d o s . 

B u t a s 1 8 3 2 S o . 4 8 t h Ct . 

T e l e f o n a s R E l i a n c e 6 - Į S U 

iR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSIC1AN and SURGEOF 

( L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 
S 9 2 5 W e s t 5 9 t h S t r e e t 

v A i . . 1—4 p o p i e t , 6 : 3 0 — 8 : 3 0 v a k 
U ž d a r y t a t r e č i a d <r ža^tad v a k a r a b 

TeL o f i s o Ir b u t o O L y m p i c 2 - 4 1 M 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G Ą * 

1 4 3 5 S o . 4 9 t h C t . , C i c e r e 
K a s d i e n 1—S v. Ir 6 — 8 v. vakar© 

Š e š t a d i e n i a i s 1 2 — 2 v. ir 8 — 5 v. • . 
B u t a s 1526 S o . 4 9 t h A v e . 

•tiso t e l e f L A f a y e t t e S-S210 , J e 
' .atsil iepia, s a u k i t e K E d z i e S-2S6 

M. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGf 

4146 S. Archer Ave. 
. A I . £ a s d i e n p o p i e t n u o 1 2 - 2 : 8 0 v. 

ak p irm. , a n t r . ke tv l r t . 6-8:*' ' v 

DR. IRENA KURAS 
( G y d y t o j a ir C h i r u r g e ) 

RCD1MJ1.' ITt V A I K Ų L I G Ų 
S P E C I A L I S T E 

7156 So. Western Ave. 
( M E D I C A L B U I L D I N O ; 

P i r m a d . , a n t r a d . , k e t v . tr p e n k t a d 
n u o 11 va i . r y t o — I v . p .p . ir n u o 
6 v . — ^ 8 va i . v a k a r e . T r e č i a d . n u o 
11 va i . r y t o — i v . p .p . š e g t a d . 11 
vai . r y t o — 3 v. p .p . 

O f i s e t e l . l i L . 7-11U8 

Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLAV!ČIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

6015—5025 N. Paulina Street 
( B e t h a n y M e t h o d i s t L i g o n i n ė j e ) 

V a i . : T i k t e l e f o n u s u s i t a r i u . 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

l^elef RKpubJJ »**•» 
S P E C I A L Y B E C H l I t r R G l N E S 

O R T O P E D I N E S L I G O S 
2435 We»t 69tta fttreei 

Vai. k a s d i e n 1 0 — 1 2 ir 6 — 8 vai . vaK 
i š s k y r u s p i r m a d . U k n u o 5 i k i 8 v . v 
Šeštad . 1 0 - 1 2 vai . K i t u l a i k u s u s i t a r u b 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
T i k r i n a a k i s : p r i t a i k o a k i n i u s . 

k e i č i a s t i k l u s ir rf-nnu.. 
4701 S. Damen Ave., Chicago, 11L 

g a u k i t e — V A 7 - 7 3 8 1 
P r i i m a : v a k a r a i s 6 ik i 9, Šeš tad . 
10 r y t o ik i 4 : t r e č i a d . ir s e k m a d 

t i k s u s i t a r u s 

TeL o f i s o C L 4 - 0 2 5 3 , r e s , VA 7-63*»> 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 21J 
P i r m a d . . antr . , k e t v . ir p e n k t 

6 : 3 0 — 8 : 3 0 vai . v a k a r e . 
Š e š t a d i e n i a i s 2 — 4 va i p o p i e t 
Rem. 4 4 2 0 S a T a l m a n A v e » M 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vaujas adresas: 4255 W. 63rd St 
Ofi so te l . R K U a n c e 5 - 4 4 1 0 

t teztd . te lef . G R o v e h i l l 6 - 0 6 1 ) 
V a l a n d o s : 1—3 p. m. 7—8 p. m 

P e n k t a d i e n i t ik p o p i e t . 
fro/Ma/1 ir Aeštad p a g a l s u t a r t i 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. n u o 2 — 4 ir 6 — 8 : t r e č i a d . , šeS-
tad. ir s e k m a d . t tk p a g a l s u t a r t j . 
Te l . o f i s o Y A 7 - 4 7 8 7 , rez. P R . 6 - 1 6 3 0 

Jei oeat . s i l i ep* v i r š m i n S t l t e l e f o n ą ' 
S a u k i t e «CIdwaT *~AOOl 

O f i s o t e l . t l i f f s i d e 4 - 2 8 9 0 
R e z i d e n c i j o s : L A f a y e t t e 3 - 1 1 7 2 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s ITili ir H e r m i t a g e 

Vai . : n u o 2 iki 4 ir 6 iki 9 v . v a k . 
fciečtad. n u o 2 iki 6 va i . i š s k y r u s s e k . 

DR. FL. TALLAT KELPSf 
DR. E. TALUT KELPS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGĄ 
M a r q u e t t e l»arko o f i s a i Koru> 

M e d i c a l Art* B l d g . 2 6 5 6 W . 6 3 r d b* 
i k a m p a e W a s h t t - n a w Ir «>3rd) Va 
k a s d i e n 3 — 6 ir 6 — S . T r e č ir 6eš> 
t ik 3 — 5 . 

T e l e f o n ą * — P R o s p e c t 6 - 8 5 4 * 
C i c e r o o f i s a s : 5O02 W e s * lfttb «. -

V a i . : 1—3 ir 6 — 8 : 3 0 , g e s t . U 
— 1 , 2 — 4 . 
Telef . T O v m h a l I 3 - 0 6 5 9 ; n a m ų telef . 
H E m l o c k 4 - 7 0 8 0 . K i t u l a i k u s u s i t a r u s 

DR. VYT. TAURAS 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
( B e n d r a p r a k t i k a ir s p e c . M o t e r ų l ig 
Of i sas ir rez id . : 2 4 1 0 W . 5 1 s t St 

( a n t r a s n a m a s n u o W e s t e r n A v e . ) 
Of i so ir rez id . te lef . P R o s p e c t 8-122.v 

Ofiso v a i . : P i r m . 8 — 1 0 v. v. A n t r 
Trefi ir P e n k t . 6 — • • • . Ir K e t v . L 
Sešt . 2 -4 v . p .p . K i t u l a i k u t i k sus i 

T e l . o f i s o H E . 4 - 2 1 2 3 , roz. P R . 6 - 8 4 8 4 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA> 

B P B G . C H I R U R G I N E S L I G O S 
6255 South YVestern Avenm 

Vai . 2 — 4 ir 7 — 9 v. p. p . ge š tad ieDia , 
2 — 4 va i . p . p. T r e č i a d i e n i a i s ir sev 
m a d i e n i a i s u ž d a r y t a . 

Tel o f i so D A n u b e 6 -1126 

DR. A. VALIS-LAB0KA; 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ; 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJA* 

S267 South Halsted Strtei 
ai 1 lk l 4 v. p. p. 

Š e š t a d i e n i a i s 1 
ir 6 -8 l 
4 v s . p 

\ Arti* 7 -S526 Y A r d s 7-741* 
DR. G. J. BYLAEFIS 

N e r v ų , v i d a u s ir v a i k ų I lgos 
Vai . : a n t r a d . , p e n k t a d . 7 — 8 : 1 0 p . y 
Sešt . 1 2 : 3 0 — 1 : 3 0 p o p i e t K i t o m i s dJ*= 
u o m i s t i k s u s i t a r u s . 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAt 

' ral k a s d i e n 6 : 8 0 — 8 : 3 0 . Seat ' 
4038 So. Archer Ave 

Tel . ofi«-o P R o s p e c t 6 - 9 4 0 0 
Ucziri . P R o s p e c t 4i-9100 

0R. ONA VAŠKEVIČIUS 
( V a š k e r l e i ū t e ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGi 
<*»248 S. Ktt l / . i c A v e . 

Vai . k a s d i e n 1—S p . p . i r n u o « ~ 
v. v a k . š e š t . 1—4 p. p. Trečiai? 
k i t u l a i k u t ik s u s i t a r u s . 

it 

T e l . o f i s o VI 2 - 1 5 8 1 , r<>£. 2 - 0 7 4 2 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West Slst Street 
K a m p a s H a l s t e d Ir I I - m o s g a t v i ų 

P r i g m i m o v a l a n d o s : 2 — 4 p. p . 1» 
6—8 v. v. fieštad. 2 — t T . p o p l * t ų 

Tel . o f i s o P R . 6 - 6 4 4 6 , r e i . H E . 4-S16* 

DR. F. C. WiNSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

2420 YVest Marquette R d 
VAL. n u o 2 iki 4 p. p ; 6 lk l 8 v a i 

T r e č i a d . i r š e š t a d p a c a l s u t a r t j 

T e l . o f i s o CA. 6 - 0 2 5 7 , rez . P R . 6 - 6 0 5 t 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

82i So d&teted Street 
«;•/•!<» n«on • i r t « i t o r , *.v» 

Ik 1 U f,, fi 9 i 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
O r t l i o p e d a s - i 'roi t / . ; - t . i -

A.parata i -Protozai , M e d . B a n 
daža i . S p e c . fiau'alba K o j o m * 

( A r c h Sup|N>rts) Ir 1.1. 
9-4 ir 6 -8 . š e š t a d i e n i a i s » - l V A L . : 

O R T H O P K D I J O S T I : C H M K O S Î %JB 
1011 W . 5 » t h St.. C h i c a g o 3 6 , l l l i n o h 

T e l . : PUofcvect 6 - 5 0 8 4 

V A L 
Mad 

DR. G. SERNER 
rRTUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

•." <n««a p a t y r i m a s 
T e l . Y A r d s 7 - 1 8 2 6 

P r i t a i k o a k i n i u s 
K r e i v a s a k i s 

i š ta i so 
Of i sa s ir s k m f ų d l r b t u v * 
756 West 35th Street 

n u o 10 Iki 2, n u o fi Iki 8, tr* 
nuo 10- 12 5eStad »0 - 1 o T 

H ou R '' 

•5>auifsiG^ 

immiiimiimimiitMiiimiiisiiiimnmiii 
Skelbtis 'DRAUGE" apelmoka 

nes jis yra pĮaiHaueia] BkaJtomsj 
lietuvių dienraštis, o 
kaina yra prieinama viaiema 
t l l l l l i l I l t l I l I l I l I l I i l I I I I I I I I I i l i l I l I iHIHI . I 

Perskai tę "Draugą", duokite 

jį ki t iems. 

P L A T I N K I T E "DRAUGĄ". 

Remkite m Draugą! 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
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Trečiadienis, gausio 19, 1955 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CfUCAGO, ILLDKM3 rt 

D R A U G A S 
CHE LITHUANIAN DAILY FRIEND 
4*e. Chlcago 8, I1L TeL Vlrglnia 7-6640; 7-6641; 7-6642 

Kntered u Second-Class Matter March 31, 1816, at Chlcago, Illinola 
Under the Act of March S, 1879. 

Hembor of the Catholic Press Ass'n 
•ubliahed daily, except bundays, 

by the 
J thuanlan Catholic P r e u Soclety. 
»RENUMERATA: Metams 
alcagoj Ir Cicero] $9.00 

•Cltur JAV ir Kanadoje 18.00 
totenyje 111.00 

SUBSCRIPTION RATES 
$8.00 per year outside of Chlcago 
$9.00 per year ln Chlcago & Cicero 
$8.00 per v*iir \n Canada 
Foreign $1..00 per year. 
% metų I men. 1 m«n 

$500 $2.76 $1.25 
$4.50 $2.50 $1.00 

$5.50 $3.00 $1.35 

Redakcija straipsniu* taiso savo nuožlUra. Neannaudetų straipsnių ne-
itfo JUOB grąžina Mk UI anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turini 
K sako Skelbimg Kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

KRAUJAS COSTA RICOJE 
KONFLIKTAS, K I R Į MANOMA GREIT LIKVIDUOTI 

Žydai Stalino "rojuje 
A. ŽVINKLYS, HiUsboro, Vfia:. 

" I 

Kersteno komitetas, daugiau 
kaip metus tyręs komunistų 
žiaurumus už geležinės uždan-

Programos vykdymo dalia 

člus, matyli iš minėtojo komi­
teto paduotų skaičių: 

1931 metais vien tik Ukraino­
je buvo 831 grynai žydiška mo­
kykla su 94,872 mokiniu, o Gu­
dijoj 262 mokyklos su 31,340 

Komitetas priėjęs išvados, j mokinių. Šiandien gi ne tik Uk-
kad antisemitizmas Sovietijoj rainoje ir Gudijoj, bet ir visoj j 

gos, savo paskutiniuose rapor-i ^ a p g a l v o t a i įr planngai vyk-j Sovietų Rusijoj nebėra nė vie-, 
tuose duoda įdomių žinių i r a P i e j d o m a komunizmo programos da' nos žydų mokyklos. I 
tenykštį žydų gyvenimą, žinios j H g p r i e 5 a n t r a j Pasaulinį karą1 1932 metais Rusijoj išleista 
esančios gautos iš žymių žydų I . ^ E u r o p o j e , išskyrus tik 653 žydškos knygos, viso du 
pabėgėl'ų iš Rusijos, Ukrainos, j H i t l e r i o l a i k u Vokietiją, žydai su puse miliono egzempliorių, gi 
Lenkijos, Vengrijos, Rumunijos, j ^ a l y Q l a : g v a i organizuoti savo 1948 metais jau paskutinė žy-

A ' ^ " " " ^ " b e n d r u o m e n e s , valdž:ų išlaiko- diška knygų leidykla "Emes" 

APSUPTAS KORESPONDENTŲ 

o dalis tiesiog iš Amerikos žydų 
organizacijų atstovybių, kurios 
žydų likimu už geležinės uždan­
gos yra gana tiksliai informuo­
tos. 

mas ar šelpiamas žydiškas mo­
kyklas, švietimo institucijas, tu­
rėti kultūrines, šalpos organiza­
cijas, laikytis savo religinių ir 

Pagal liud:ninkų parodymus j tautinių trad'cijų. Tačiau, kai 
antisemitizmas visai viešai ir j paskutiniojo karo gale Rytų Eu 

buvo uždaryta ir nuo to laiko 
nebeišėjo nė viena žydiška kny­
ga. 

grubiai pasireiškęs tik po 1930 
metų ir veikęs iki Stalino mir­
ties. Per keletą metų antisemi­
tizmo banga be jokio pasigailė­
jimo nušlavusi nuo viešojo gy­
venimo visus žydų relig'n'.us bei 
tautinius papročius, tradicijas 
ir bet kokią žydišką įtaką val-

1933 metais Sovietų Rusijoj 
veikė dar net 20 žydų teatrų, 
kurių 11 Ukrainos respublikoje .T'mutiniu f a n t ų generalini* ttckr* 

Kitados Goethe yra pasakęs: "Karas tikrumoje yra liga, 
kurioje syvai, kurie turėtų tarnauti sveikatai ir išsilaikymui, var­
tojami tam, kad mai tntų tai, kas svetima prigimčiai, kas žalin­
ga". — Karas yra žudymo epidemija, — sako Remarkas, ir štai 
dėl ko pasaulio dėmesys nukrypo šiuo metu į Centro Ameriką, 
kur mažoje ir simpatingoje Costa Ricoje pasruvo kraujas karo 
laukuose. 

Centrinė Amerika yra tas siaurasai žemės kaklas, jungiąs I džioje. Stalinui mirus, žydai už 
Siaurinę ir Pietų Ameriką, čia yra šešios nepriklausomos respu- j geležinės uždangos kiek atsikyė-
blikos, kurių dviejose šiuo metu vyksta neramumai: pačioje pie-į PC ir manę, kad su jo mirtimi 
tinėje — Panamoje — padėtis susikomplikavo po prezidento nu-! bus pasibaigęs ir žydų persekio-
žudymo, o jos kaimynėje — Costa Ricoje — trata šautuvai vyks- j jimas. Bet taip iš tikrųjų neįvy­

ko. Kova prieš žydiją buvo greit 
atnaujinta tik kitais metodais. 

ropa buvo paaukota komuniz- i dabar gi ten nebėra nė vienc j 
raudonosios Kinijos, kalbam su korospornVutnis 

orius Dnii 1 Inmtnmskjo<l, prįfcps iš 
( INS i 

tant iš užsienio remiamai revoliucijai. 

COSTA RICA IR NICARAGUA 

Į naujas kruvinas grumtynes Costa Ricoje yra įvelta ir Ni-
caragua. Abidvi šias šalis šių eilučių autoriui teko dar tik pra­
ėjusį rudenį aplankyti. Ypatingai simpatingas kraštas — Costa 
Rica. Ši valstybė nedidelė, teturi tik apie 800,000 gyventojų, tai­
gi tik ketvirtadalį to, kiek yra Chicagos m "este, nors užima j 
19,650 kvadratinių mylių kalnuoto tereno. Gyventojai mieli ir 
vyriausybė kraštui duoda daug laisvės. Prezidentas Jose Figue-
res, JAV išauklėtas inžinierius, susidomėjęs socialinėmis refor­
momis krašte. Jo pastangomis palaikoma švietimo laisvė, pra-

Vien tik politiniais apskaičiavi­
mais žydai nebėra viešai per 
spaudą užpuldinėjami, bet antise 
mitizmas tebesiautėja, gerai už­
maskuotas nuo užsienio kores­
pondentų akių. 

Paaiškėjo, kad dar visai nese­
niai Rusijoje buvę slaptai suim­
ti ir nuteisti šimtai žydų, buvę 
kadaise jų rePginių bendruome­
nėj, švietimo ar kultūrinių or-

mui, rusai užimtuose kraštuose 
uždarė visas žydų švietimo ir 
mokslo įstaigas, teatrus, spau­
dą ir draugijas. 

Neapykanta žydams išaugusi 
taip didelė, kad žydams net griež 
tai buvo uždrausta mokyti sa­
vo vaikus žydų tautos istorijos, 
o Subatos šventimas buvo pri­
skirtas prie sabotažo veiksmų. 
Jei kur žydai ir buvo lyg tole­
ruojami, ar net įtraukti į oku­
puotųjų kraštų vyriausybes, tai 
buvę labai trumpai, tol kai pa­
tys komunistai įsitvirtino val­
džioje. Greitai žydai ten buvo 
persekiojami kaip ir visoj Sovie­
tų Rusijoj. O jei šiandien bet 
kur komun'stų satelitiniuose 
kraštuose koks žydas ir turi val­
dišką tarnybą ar sėdi valdžios 
kėdėje, jis prieš to krašto oku­
paciją neturėjo nieko bendro su 
žydi ja ar net dirbo pragaištin­
gą darbą prieš savo tautos bro­
lius. 

Tekalba skaičiai 

teatro, nei kokio meno vieneto. 
Gi žydų periodinė spauda jau 

buvo slopinama nuo pat komu­
nistų revoliucijos pradžios. 1917 
metais Rusijoj išeidavo žydų ir 
hebrajų kalbonrs 49 dienraš­
čiai, savaitraščiai ir kiti perio­
diniai leidiniai, bet visi jie jau 
seniai uždrausti leisti, ir tik ma­
žutis laikraštėlis žydų kalba dar 

re su jau veikianč ais Vatikano 
ir Romos radijų lietuvių sky­
riais, kad Vlikas jiems parūpini 
žinių, komentarų ir kitos reika­
lingos medžiagos, drauge pasi-

retkarčiais pasirodąs Birobidža-. imdamas juos remti finansiškai. 
ne. 

LIETUVIŠKAS ŽODIS I TĖVYNE PER 
MADRIDO RADIJĄ -

Inf. Tarnyba 1953 m. susita-1 sliacijas gausiant 1954 m. pra-

Įsisiubavus priešžydiškai ban­
gai už geležinės uždangos, ne­
beišeina joks periodinis leidinys 
žydų reikalams nė rusų kalba, 
ir niekur nebeveikia jokia žydų 
socialinė, profesinė ar gerovės 

Vos su jais susitarusi, Inf. Tar­
nyba tais pačiais ir sekančiais 
iš eiles metais rūpinosi išgauti 
ir daugiau lietuviškų transliaci­
jų anapus geležines uždangos. 
Buvo susisiekta su be'gų, olan­
dų ir prancūzų radiofonais, bet 

džios mokslas teikiamas nemokamai, teikiama laisvė darbininkų 
unijoms organizuota, nustatytas atlyginimo minimumas, mažiau I ganizacijų vadai, rašytojai, me-
kurio nevalia mokėti. Kraštas taikus ir jame kariuomenė buvo nininkai. Nieko negelbėjo kai-
panaikinta 1950 metais. Tepasiliko policija — apie 1,000 vyrų į kurių jų turėtos augštos vietos 
ir pakrančių sargyba — 700 vyrų. Užtat ir dabartinėse kau- i partijoje ar valdžioje, visi jie 
tynėse, kaip vienoje, ta 'p ir kitoje pusėje, tedalyvauja po keletą j buvę apkaltinti pasauliniu žydų 
šimtų karių. Costa Rica teturi apie 15 ' % beraščių ir tai pats j Sionistų sąmokslu. 
šviesiausias kraštas visoje Centro Amerikoje. Costa Ricos ry-1 
šiai su JAV yra glaudūs: į JAV eksportuoja 74r'c savo prekių iri kančią dieną po karo pradžios Amerikos valstybės vienbalsiai nu-
iš JAV importuoja 66 '< savo importo. ! tarė 'pasiųst i investigacijos komisiją. Iš JAV pasiųsta keletas 

Sukilėliai prieš Costa Ricą panaudoja lėktuvus, kurie, aiš- l lėktuvų, kuriuos Costa Rica pirko mokėdama tik po tą vieną sim-

Kaip antisemitizmas naikino 
žydų kultūrą Sovietų Rusijoje 
per paskutinius du dešimtme-

ku, operuoja iš Nicaraguos aerodromų. Nicaragua savo plotu 
yra beveik 8 kartus didesnė už Costa Ricą, tačiau gyventojų 
turi tik 200,000 daugiau ir jų iš viso tėra tik apie 1,000,000. Šis 
kraštas jau 20 metų ka'p valdomas diktatoriaus — prezidento 
Samozos, kuris krašte nemėgstamas dėl savo policinio režimo, 
dėl įtartinais keliais sukrautų savo turtų. Gyventojai nusiskun-
dž:a nemaža korup2ija vyriausybėje ir jau ne kartą istorijos 
patvirtintas faktas, kad tokios rūšies valdovai dažnai yra linkę 
į karines avantiūras. Nicaragua turi apie 7,500 gerai paruoštų 
karių o prieš kokį mėnesį iš švedų nusipirko 25 lėktuvus, P-51 
tipo. 

KARO PRIEŽASTYS 

Daugelis mūsiškių baiminosi, kad tas naujas karas, nau­
jas iš užsienio remiamas sukilimas Costa Ricoje nebūtų kokia 
nauja raudonųjų revoliucija. Neatrodo, kad taip būtų. Lemia­
mos įtakos čia turi asmeniškieji santykiai tarp prezidentų, 
tikriau — diktatoriaus Samozos baimė ir įtarimas, būk Costa 
Ricos prezidentas Figueres talkinąs likviduoti jo režimą. Mes­
damas šį kaltinimą diktatorius Samoza turi galvoje balandžio 
mėn. organizuotą pasikėsinimą jį nužudyti. Sąmokslininkai ope­
ravo iš Costa Ricos teritorijos ir Samoza įtaria, kad tai buvo 
daroma ne be prezidento Figueres žinios, š tai dėl ko dabar Sa­
moza taip mielai talkininkauja kraštutiniams dešiniesiems, kurie 
norėtų nuversti Costa Ricos prezidentą Figueres, vykdantį ver­
tingas socialines reformas, net nepaisoma, kad tos reformos yra 
viena iš veiksmingiausių kovos priemonių prieš komunizmą. 

Jau praėjusį rudenį buvo žymus įtempimas tarp Costa Ricos 
ir Nicaraguos. Nicaraguoje buvo galima stebėti, kaip treniruo­
jama kariuomenė ir paruošiami kadrai iš civilių. Kažkam buvo 
ruošiamasi, ir tik dabar paaiškėjo, kad ruoštasi susirėmimui su 
Costa Rica. Ir kai Nicaragua pradėjo manevrus Costa Ricos 
pasienyje, o ypač kai atsigabeno iš Švedijos nupirktuosius lėk­
tuvus, Costa Rica visiškai realiai pajuto karo pavojų ir šaukėsi 
į Amerikos Valstybių organizaciją — pagalbos. VVashingtone bu­
vo sušauktas visų Amerikos valstybių ambasadorių pasitarimas. 
Buvo atstovaujamos visos — 21 — šio kontinento valstybės. 
Costa Ricos baimė nebuvo be pagrindo: prieš pusantros savaitės 
invazija iš- Nicaraguos prasidėjo. 

PREZIDENTŲ "APSIŠAUDYMAS" 

Kadangi karo pagrinde yra neapykanta tarp dviejų režimų, 
tai jau pačioj karo pradžioj neapsieita be abiejų prezidentų žo­
dinio apsišaudymo. Costa Ricos prezidentas paskelbė, kad jų 
kraštą užpuolė samdiniai iš Nicaraguos. Nicaraguos prezidentas 
Samoza pavadino jį "kreivu melagiu" ir pasiūlė jam dvikovą. 
Figueres atsakė, kad jo oponentas esąs kvailesnis, negu ožka vi­
durvasario saulėje... Tiesiog juokinga skaityti apie tokius vals­
tybės galvų pareišk'mus, bet jie iš dalies paliudija, kad šiose 
kovose lemiamą vaidmenį turi asmeniška dviejų režimo galvų 
neapykanta, o svarbiausia — diktatoriaus agresyvumas. 

KO GALIMA TIKĖTIS? 

Tarptautinei padėčiai ir taip esant neramiai, bręstant stam­
besniems konfliktams Tol muosiuose Rytuose ryšium su Kinijos 
kėslais į Formozą, Amerikos valstybėms būtų perdidelė prabanga 
toleruoti šias kruvinas pjautynes savo kontinente. Todėl jau se-

bolinį dolerį. Ir taip pirmą kartą, pasinaudojant 1947 m. Rio de 
Janeiro pasirašytu paktu, siunčiama pagalba pavojuje atsidūru­
siai valstybei. Minėtas paktas Amerikos valstybėms yra tas pats, 
kas Šiaurės Atlanto sutartis Vakarų Europai. I r kai JAV bei 
visas Amerikos valstybių kolektyvas yra užmteresuotas taikos 
atstatymu ir daro žygių jai atsiekti, reikia tikėtis, šūviai simpa­
tingoje Costa Ricoje neužilgo nutils. Savo ryžtingu mostu ir JAV 
la ;mės daugiau prestižo, nes anksčiau jų intervencija buvo nu­
kreipta daugiausia prieš raudonuosius, šiuo gi kartu — prieš de­
šiniųjų agresyvų diktatorių. Tai tik parodo, kad JAV nusista­
čiusios atkakliai ginti tautų laisvę nuo visų pavojų, ar jie paeitų 
iš ultra raudonosios kairės, ar iš imperialistinės dešinės. 

Dr. J. Pruiislds 

organizacija, gi sinagogos kaip teko nusivilti, nes visi jie atsi-
ir krikščionių bažnyčios uždą- sake sudaryti progą lietuviškai 
rytos ir tikėjimas persekioja- j kalbėti per jų siųstuvus į oku-
mas. Visoj Sovietijoj šiandien j p a n t o pavergtąją Lietuvą, šio-
tesą atdaros tik kelios valdžios j kios tokios viltys išgauti trans-
kontroliuojamos sinagogos. Pri- j i i a c i j a s b u v o . susidariusios į 
sipažinti esant žydu, reiškia pri- j 1 9 5 4 m g a l ą p e r galingą Mo itft 
sipažinti priklausant kontrare- į C a r l o s i ų s t Uvą. Bet galausiai ir 
voliucionieriams, sabotažnin- j % j ų n i e k o r e a l a u s n e i š § j o 
kams, sąmokslininkams. 

Taigi, remiantis Kersteno ko 
Jau 1953 m. buvo susisiekta 

sii IT bendradarbiu Madride ir 
miteto pranešimu, atrodo, kad I per jį daryta žygių, kad lietu-
žydeliams menki pyragai tiek | viskas laisvas žodis galėtų su-
Stalino tiek Malenkovo "rojų 
je". Jei mes stebėjomės kai 1940 

džioje, bet vėliau tas terminas 
buvo nukeltas į paskesnį laiką, 
sudarant viltį, kad normaliai 
nuolatinės transliacijos galės 
būti pradėtos tik 1955 m. 

Teks atidėliojimas paskatino 
i r imtis žygių. 1954 m ^i<ec:a^ 
lūs V liko rgaliotin:s °,oliausic i 
išgavo sutikimą nuolatos kalbė­
ti lietu*, "kai ii* iš d a i k t i n ė s 
Madrido radijo stoties. Spec. 
Vii ko delegatas vietoje perda­
vė atitenkamiems ispanų parei­
gūnams lietuvių pageidavimus. 
Pirmoj eilėj aplankytas infor­
macijos ministerijos pasek*'. 
Sr. dr. Cervia ir per jį susiriš­
ta su informacijos—turizmo 
m'nistcriu Sr. G. Ariu* SaJga-
do, kuris galiausiai d*»V* suti­
kimą: be to, buvo aplankyti 
vyr. Radio Nacional de Rupin i 
direkt. dr. Jesus Suevos, Radio 
Nacional programų ir emisijų 
direkt. Jose Ramon Alonsc, su 
kuriuo Inf. Tarnyba iki šiol nu­
sirašinėjo, H. Antonuiti, nunci-skambeti taip pat iš stiprios Ra 

dio Nacional de Espana stoties I jus Madride, kuris užtarė lie-
metų birželio antroj pusėj pul- j Madride. Jo vadovai iš principo tuvių prašymą informacijos mi 
kai žydų su gėlėmis sutikdavo i s u t į ko mūsų prašymą patenkin- \ nisteriui, ir L. ESJo Garay, Ma-
atžygiuojančius nuskurusius " i š - 1 t i t i k n o r ė j o > k a d t o s transliaci­

jos būtų vykdomos ne per da vaduotojus" ruselius, tai mūsų 
nusistebėjimas nebuvo bergž­
džias. Po metų-kitų stebėjosi 
ir jie patys iš savo rodyto nuo­
širdumo krašto okupantams, kai 
be košernos terbelėje turėjo ke­
liauti "kultūrinti" Sibiro taigų. 
Pagaliau gal jiems, iš tikro, ki­
tos išeities ir nebebuvo, nes, a-
not vieno žydo išsireiškimo, 
"Stalinas nupjaustys žydams 

drido patriarchas — vyskupas, 
ypač energingai parėmęs lietu-

bar veikiančią Madrido stotį,! vių pageidavimus. Visų šių pa-
bet per g a l i n g a 4 siųstuvus! stangų išdavos — lietuviams 
prie Madrido statomos naujos'buvo leista sutartu laiku kal-
didžiulės radijo stoties. Iš pra-j bėti 7 kartus per savaitę kas-
džių buvo tikimasi tokias tran-! dien po 10 min. lietuviškai į pa-

v e rgtąją tėvynę. Pirmasis iš 
Madrido radijo lietuviškai nra-

tik kišenes, gi Hitleris kiše- b U o v y g k y P a d o l s k i S t t a ' p r o kiše­
nes ir galvas". Pranašystė išsi­
pildė. (Nukelt? ; 4 psl.) 

PmT A L Ė R Ū T A lllllllllllIllllllllllllHlllIllIlIlIlIKIIIIb! prieš ją stengdamasis kažkuo pasirodyti ir kaip nors 
įtikti. • 

Ogi tiktai čiupt Dzidarą kažinkas už rankovės, ir 
pasigirdo šveplas giedantis Matuzonies Uršuliutės bal­
sas: 

— Sveikas, Dzidaliuk. 
Kiškiukas grįžtelėjo ir plykst — ligi ausų visas 

EfimiimHllllimillllHIHHIH P R E M I J U O T A S R O M A N A S imifiį. raudonas. 
— Taigi, pamačiau, ii pliejau. Kelmasius, Dzida-

tiimp a Jui eita i 

9 tęsinys 

— Kad tu, Bran, pati kaip saldainis. — Veptelėjo 
Matuzonies Juzukas ir susigėdo. 

Pro šalį ėjo pulkas bernų. 
— Kurgi varliai drožia? — Užšnekino juos Silva, 

nes visi tie bernai buvo iš Varlių kaimo ir jam pažįsta­
mi. Jis pernai Varliuose bernavo. 

— Sveikas, Silvestrai! — Sustojo vienas, paduo­
damas Silvai ranką. Sustojo ir kiti. 

Mergos kikeno, šnibždėjosi tarpusavy. Pamažu už­
simezgė kalba tarp visų. Kvatojosi, šaudėsi žodžiais; ir 
patys nedrąsiausi išsijudino. O visus pralenkė Baleišy-
čių linksmumas. Amilja kad nusikvatodavo, tai, regis, 
su vežimu jos gerklėn įvažiuotum. Bronė sukinėjo įrau­
dusius veidelius nuo vieno prie kito, drąsiai žvelgė į 
akis vienam mėlyno bostono eilute, kuris, Pečiūraičia 
pašnibždėjo, esąs nuo dviejų valakų ir turįs bėgūną 
kumelį. Ji suko ant piršto nosinę ir laiminga krizeno, 
nes jautė bernų žvilgsnius prie jos dažniau#sustojan-
čius negu prie kitų. Jai buvo smagu sušerti Silvai per 
ranką, kai tas siekė ištraukti iš jos kasos razetą. Sma­
gu pastumti kad ir, štai, tabaluojantį Čepuko Jonelį, ku­
ris, atstojęs nuo Amiljos, dabar mėgino ją apkabinti. 
Trynėsi aplink ir Kiškiukas Dzidaras, norėdamas, nie­
kam nematant, įsprausti jai delnan du saldainius, ku­
riuos pats iš sesers buvo gavęs. Šiaip linksmas ir taba­
las, nepėsčio liežuvio, dabar buvo truputį „ant kamščio 
užmynęs", tik truputį, tiek, kad dar ne tik neatsirado 
daugiau drąsos, bet ir ana, turėtoji, prapuolė. O Bronę 
jis dažnai pakalbina. I r jaunei Baleišytei, tik iš pieme­
nių išriedėjusiai, kuteno širdį matant, kaip ir šitas, kad 
ir ne iš šauniųjų, bet didelis kaip kartis, bernas varžėsi 

liuk, cukelkų laikia, cukelkų. 
Dzidaras kažinką sumurmėjo, viena ranka pačiu­

pinėjo kepurę, kita greitai įspraudė puskvailei Uršulei 
saldainius į ranką, kuria ji tebelaikė berną už rankovės, 
ir movė dideliais žingsniais į žmonių spūstį, prapulda-
mas kaip miške. 

Bernai ir mergos prapliupo staigiu juoku. 
— Matai, brač, Uršulia kad turi kavalierių, nei ne­

žino j am. 
— A kaip gi! Gėlas berniokas. — šnekėjo Uršuliu-

tė, išvyniodama vieną saldainį. — Ataina un mumi, 
melgas paelzina. 

— Aik narna, niekų nešnekėjus! — Subarė jos vy­
resnė sesuo Nastė; o jaunesnioji — Onutė — nuraudo­
navo iš gėdos kaip pivonija. 

Teisybė, jų ir brolis Petras buvo kiek vėpla; bet jau 
šita sesuo! Iš kur ji ir išsirovė tokia: švepla, ir „nevisi 
namie", ir šluba, o prie bernų — kaip musė prie cuk­
raus. Labiausiai prisikabįno prie Kiškienės Dzidaro. 

— Agi ii tu aik! — Atsakė Uršudiutė, čepsėdama 
lūpom, trumpais čiulpimais tirpydama burnoj kietą ga­
balėlį ir gardžiuodamasi pasaldintom savo seilėm. — 
A vat, man Dzidaliukas cukelkų davė, ne tau! Mana 
kavalielius. Anas vis man saka: „Ulsuliut, tu mana, as 
tava, tik un miestą nesveikink". 

Visas būrys vėl sudrebėjo staigiu juoku: girdėjosi 
ten ir arklio žvengimas, ir kultuvės taukšėjimas, ir dus­
lus „uh - uh - uh", ir Bronės — kaip pakalnėn mažo ve­
žimėlio dardėjimas. Amilja buvo net išsižiojus, o Pe-
čiūros Zosė kuo ne plyšo. Uršuliutė gi ramiausiai 
krapštė nagu kito saldainio popierėlį, šypsodama, nė 
kiek neužkliudyta kvatojimo ir jai metamų erzinančių 
žodžių. 

— Aik gi narna, sakiau, nevarėzgak čia, svietą ne­

juokink, — jau tikrai barė ją Nastė, užbaigdama piktu 
šnabždėjimu ir stumtelėjimu. Uršuliutė staigiai metė 
popierėlį į sesers pusę ir nuėjo. Kvatojimas nutilo. 
Vienas atsikosėjo, kitas į šalį nusišnypštė nosį, mergos 
vėdinosi skarelėmis arba žolyno šakele. 

— Prašam Prūdiškių gegužynen, — drąsiai ir aiš­
kiai pratarė Bronė, šelmiškai žiūrėdama į tą, iš Varlių, 
mėlyna bostonine eilute. 

— Taigi, prašam. — Pritarė kitos mergos. — Bus 
dūdų arkestras. 

— Labai graži pieva. Jurgelionia. 
— Jau na pat ryta pastate stulpų su trispalviu. 

Kad plavesuoja, kurgi — iš tola matas. 
— Taigi, ir aš prisdėjau pre surengimą. Reikia 

jaunimui veikt, krutėt. — Išdidžiai kalbėjo Silva. 
— Prašam, nepasdidžiuokit. 
— Ataisma, a kaipgi. 
— Raiks atvažiuot, Prūdiškių gražias mergas, — 

atsakė tas, nuo dviejų valakų ir su bėgūnu kumeliu, ne­
atitraukdamas nuo Bronės akių. 

Kermošius retėjo. Susikabinusių mergų kirbinės 
jau išsiskirstė. Būdelės nebebuvo apstotos žmonių. Iš 
tolo matėsi puodai. Dar tebešūkalojo baronkiniai, baig­
dami išparduoti paskutines virtines ir išsibarsčiusias 
pavienes, dideles ir mažas. Tik šunims iš po ratų kar­
tais pavykdavo nugriebti veltui, be pinigų, palydimiems 
keiksmo. Kiti prekybininkai jau tvarkė vežimus ir dai­
rėsi į saulę. Žmonės aptingo pirkti ir vaikščioti. Stovi­
niavo būreliais. Žmonos varėsi iš smuklių ir arbatinių 
vyrus, kurie šlitiniavo siaurais ir nelygiais šaligatviais, 
o kiti jau visiškai nosimi žemę arė. Senis Rankelė, stu­
dento tėvas, vesdamasis du giminiečius jau į trečią už­
eigą „pasikalbėti", iš pirmųjų žmonos išbaidytas, už­
kliuvęs atsiplaišojusio lentinio šaligatvio, išsitiesė 
kniūbsčias visu ilgumu. Giminiečiai nebepajėgė j am 
pagelbėti, t iktai tūpčiojo aplink, murmėdami ir garga­
liuodami : 

— Jonai, ei Jonai! Kelkis rrrupppuže! 
Rankelė, po ilgo mėginimo šiaip taip atsikėlęs, nu­

davė negirtą ir nesvyrinėjantį. I r savo visu ilgumu iš-
sitiesimo nesėkmę apibūdino ta ip: 

— A kad tau, tik nepargriuvau! 

(Bus daugiau) 



•j- VYSK. V. RRIZGYS 

Kaip laikosi Kolumbijos lietuviai 
Medellin ir Bogc^a atlankiau procentas yra užclirbančių mė-

eilę skirtingų profesijų ir skir-| nesiui daugiau, negu 400 dole-
tingose sąlygose gyvenančių šei-; r i ų B ū r e ; į s uždirba mėnesiui 
mų, su daugeliu lietuvių i š s i k a l - , ^ k e l i s 

bėjau apie jų reikalus, uzsiemi- t ū k s t a n č i u s ) . P r i d ė k i m e dar tai, 
mus, gyvenimo sąlygas, tad ga- k a d m n e d i r b g ^ g u n k i a i 

DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHlCAGO, ILUNOIS Trečiadienis, sausio 19, 1955 

liu nors bendrais bruožais pa­
pasakoti, kaip jie gyvena. ka^p dirba Amerikos lietuviai. 

Kolumbijos lietuvių didesnis 
Kaip esu jau minėjęs, j Ko-1 procentas, negu tremtinių Ame-

lumbiją lietuvių atvyko nedaug, j rikoje^turi savus naujus ir mo-
Iš tų pačių keli kitur iškeliavo, dėmiausius namelius ar namus, 
o apie 700 pasauliečių ir 4 trem- į vienokius ar kitokius automo-
tiniai kunigai ten pasilikę. Bogo- j bilius. Yra keli, kurie galėjo 
ta ir Medelknas yra gausinges-! praleisti atostogas Amerikoje 
nės grupės — apie 200, o kiti ar Kanadoje, o visa eilė jų ža-
pakrikę plačiau atskiromis šei- da atvykti pamatyti, kaip jų gi­
rnomis. Pradžioje jie čia jautė- minės ir draugai čia gyvena, kai 
si tarsi nuskriausti, laimingais j galės gauti amerikonišką vizą. 
laikė atvykusius į USA, į Kana-1 T . , -

* • ' • ' Jeigu ten nuvykęs mūsų trem dą. Ligi s.ol keli i i JU yra atsi- t j n { ^ . . ^ _ k a i č i u _ b 
lankę Amerikoje ar Kanadoje,L. . ., .. , . 

.„ v. . . 'įlejęs taip įsikurti, kaip yra ĮSI gauna iš cia savųjų ;r ciraugų 
laiškus, kad nuomonė ir apie ki­
tus ir apie save žymiai pasikei­
tė. 

kūrę tie, kurie nuvyko, tai at­
virai reikia apgailestauti, kad 

S K A U T Y B Ė S K E L I U 
(Atkelta iš 2 psl.) 

traukusios dalyvių iš Clevelan-
do, Urbanos, Detroito ir Chica-
gos. 

Stovyklą atidarė A. S. S. pir­
mininkė filisterė dr. M. Budrie­
nė. Per tą taip trumpą laiko­
tarpi buvo pravesta visa eilė pa­
šnekesių, kurie sukeldavo gy­
vas diskusijas. Lygiagrečiai bu-i f . . . . -
vo patiekta vietinių muzikos pa-! . imfkų r a m o v e s metinė sueiga 
jėgų ir literatūros valandėlės. | s a » k l a m f « * 23 d. tėvų jė-

Kiekvieną vakarą dalyvius " " J * P a t a l P o s e , 5541 S. Paulina 
aplankydavo "Sumuštinio" lai-i ' . 
da. sueigos pradžia: 10 vai. pa­

maldos ir po pamaldų sueiga. 
Visos sesės skautininkės ir visi 
broliai skautininkai kviečiami 

Sąjungos ir A. S. S. nariai moka 
tik $1. Už geriausias kaukes 
skiriamos penkios premijos. Di­
džioji dalis pelno skiriama stu­
dentų šalpos fondui. Visi kvie­
čiami gausiai dalyvauti šiame 
baliuje. Rengėjai 

METINft SUEIGA 
Chicagos skautininkių ir skau 

KORP! VYTIS NARIŲ ta iki 1955 m. vasario 1 d. Visi 
DĖMESIUI I nariai prašomi pasinaudoti šiuo 

Studentų Skautų Korp! Vytis! atiaėjimu ir prisiųsti savo bal-
statuto balsavimo data atidė- sus. Korp! Vytis Valdyba 

Mūsų 50 Metų 

Stovyklai vadovavo: sesėms 
psktn. A. Ščiukaitė, o bro 

liams — Vyt. Černius. 

P L A N I N G A S 

T A U P Y M A S 

vietoje 700, nenuvyko 7,000 ar 
j 10,000. Ypatingai gaila, kad ten 

Kaip visoj P. Amerikoj, taip nenuvyko pirmąją jaunatvę jau 
ir Kolumbijoj paprastam sam- : pergyvenę mūsų humanitarai, 
diniui darbininkui, nemokan- kariai ir k t ; ten jiems nebūtų 
čiam jokio amato, neturinčiam I tekę taip sunkiai kovoti už duo-
jokios profesijos, neturinčiam'nos kąsni, kaip daugeliui iš jų 
iniciatyvos, o pasitenkinančiam j tenka vargti čia. Apie gydyto-
būti samdiniu prie juodo darbo, | jus nekalbėsiu, nes jų ten nuvy-
yra labai sunku. Jo vidutinis į ko labai mažai. Yra būrelis in-
uždarb :s dienai 3 pesai ($1.20),| žinierių, kurie bendrai laikosi 
o pragyvenimas nepigus. Tiesa, Į beveik taip, kaip jų kolegos čia 
ten nereikia šiltų trobų ir šiltų j USA, o keli stovi ant labai gero 
rūbų, tačiau ir tas paprastas j kelio, kokių čia USA iš tremti-
rūbas, maistas beveik nepiges-jnių nėra. Atsimenant, kad da-
ni, kaip Amerikoje, o kaikas j bartinė Kolumbijos vyriausybė 
net brangiau. i yra užsimojusi plačiam koloni-

Gyvenimo ir darbo sąlygos | z a c i J 0 S P l a n u i ' t * " t i e P l a n a i 

j pakankamai sklandžiai vyks, ta-
Patekusių į tokias samdinio j m e krašte gali prasidėti visai 

sąlygas pradžioje koks lietuvis. naujas gyvenimas ir žmonėms 
gal ir buvo, tačiau dabar nėra.; s u k o kiu nors pasiruošimu gali 
Keli verčiasi savarankišku že-jten artimiausioje ateityje atsi-
mės kultivavimu, keli tvarko ki- verti fantastiškos galimybės, 
tų stambius ūkius, dalis eina j į Jeigu tame krašte su nauja tech 
prekybą, o beveik visi ten ga- j nįkos pažanga išsilaikys ta pati, 
Įėjo panaudoti profesiją ir išsi-Įkuri yra dvasinės kultūros kryp-
lavinimą įsigytą Lietuvoje. Už- tis, tai Kolumbija gali būti la-
tat tiek darbo rūšies, tiek paja-,' b r | įdomus kraštas. Galimas 

Sen. J. William rulbright (I).-
Ark.) , Senato Komiteto bankiniams 
reikalams t ir t i pirmininkas, pareįfi-
k»~ spaudos konferencijoje, kad stu­
dijuojama dabart inis biržos (stock 

Įmarkct ) klostf-jimas. Apklausinėji-
I mai prasidės vasario 21 d. P inniau-
sia ]>ažvel.<rs į Wnll st. veiklą. 

Reikia atvirai pasakyti, kad 
Kolumbijos lietuviai neparodė 
tiek iniciatyvos, kaip pav. Ka­
nados Edmonton ar VVinnipeg 

ŽIEMOS STOVYKLA 
PRISIMINUS 

Stovyklą būtų galima pavadin 
ti sporto — darbo suvažiavimu 

šioje sueigoje dalyvauti. 
Ramovės seniūnas 

KETURIŲ TAUTŲ VAKARAS 
Nepraleiskime progos daly­

vauti broliškame keturių tautų j 
Dienomis buvo slidinėjama, va-1 vakare, kuris įvyks sausio 22 d. 
karais — diskutuojami įvairūs (šį šeštadienį) 7 vai. vak. Mar-

... U Ž D I R B A 
Sukaktuves 

GERUS DIVIDENDUS! 
1 9 5 5 metai būna 

jums vaisingi. 
Pradekite taupyti šiandien ! 

Tegul 

INSURED 

• 

organizaciniai, v i s uomeniniai, 
akademiniai reikalai, klausimai, 
skaitoma sava kūryba, humoro 

shall Square balių salėje. Va­
karą rengia vyresn. skaučių 

Neringos drugovė. Programoje 

__ r _ o Slidinėjimas atnešė ne vien tik 
lietuviai užsimodami susikurti I malonumą: daugelis pradedan 

. v * • „ . _ _ _ _ _ _ savus židinius savoje pastogė 
je. Kol kas nė Bogota nė Me­
dellin lietuviai nežada įsigyt: 
savus bendruomenės namus. 

Progos įsikurti 

Pastaruoju laiku Kolumbijos 
vyriausybė yra užsimojusi ir 
paskelbusi labai įdomų europie­
čių emigracijai ir kolonizacijai 
planą. Kaip minėjau, to plano 
vykdyme vienu iš įtakingiausių 

laikraštėlis "Sumuštinis", gėri- dalyvauja lietuviai, latviai, es 
masi miniatiūriniais piano kon-j tai ir ukrainiečiai skautai,-ės. 
certais. 

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
SKAUTŲ KONFERENCIJA 

čių pasidarė dideliais slidžių en-j 1954 m. gruodžio 16 d. New 
tuziastais. Daugelis, tiesa, kiek j Yorke buvo skautų brolijų iš 
"kampuočiau" vaikščiojo. Apy- anapus geležinės uždangos at-
linkių gamta buvo pasigėrėtina: stovų posėdis. Lietuvos Skautų 

Federal Savings 
and Loan Association 

Chartered and Superv l sed by th« 

United States Governmenl 
2202 West C e r m a k R o a d Chicago 8, UI 

Phone Vlrginia 7-7747 

kalnai, kalneliai, priemonės už 
važiuoti į kalną, slidinėjimo šlai­
tų pasirinkimas. Patogiai įreng­
tose "motei"' patalpose buvo ma 
lonu praleisti vakarus diskusi­
jomis, laužais, klausytis "Su­
muštinio" sąmojaus, traukti dai­
nas, matyti daugelį veidų, ne 

r y * \ . \ j » y i x x » ^ » I . V . I I L 4 J . O i ^ u i v i i i ^ i u u u i i ^ i — - - * 

asmenų būta kun. E. Saldukas. j 1££rų n u o v a s a ™ s stovyklos. 
1 Slidmėtojus maloniai nuteikė tik 
iš spaudos išėjusi "Akademinė 

mų atžvilgiu Kolumbijoj lietu­
viai laikosi gana gerai. Tiesa, 
yra keletas asmenų sunkesnėje 
būklėje dėl ypatingų aplinky-j 

Kaip dalykai dabar Kolumbijo 
je atrodo, jeigu nepagerės gali­
mybės lietuviams iš Europos iš­
emigruoti į USA, visiems jiems 
patarčiau vykti į Kolumbiją. Kas 
tuo domėsis, tikslesnių informa­
cijų ir patarimų gaus iš Bogo­
ta — iš Lietuvos konsulato, iš 
ten esančių lietuvių kunigų ir 
savo draugų. 

Baigdamas prisipažinsiu, kad 

dalykas, kad labai artimoj atei­
ty, mokančiam ispanų kalbos, 
bus lengva gauti neblogą mo-

-, | kytojo vietą. Tinkamai pasiruo-, —• — * * . 
bių, pvz. našlė moteris su vai-, š u s iam ir pramokusiam kalbos i š tu . gand4> kuriuos buvau gir 
kais. Visu kitus bendrai lygi- j šioje srityje ir dabar yra gražių; d ė J e s a ? - e Kolumbiją, į ten vyk-
nant su amerikonais galima taip j galimybių ir keli lietuviai jomis damas buvau slegiamas tamsios 
įvertinti. Uždirbantieji po 300; naudojasi. minties: ką paguodžiančio pa-
— 400 dolerių mėnesiui skaito-! ^ sakysiu ten savo broliams jų 
si vidutiniai. Atsimenant, kad I I81*?1.*0 g61**! vardą j j u o doje būklėje. Maloniausias 
ten nereikia kūrenti namų, ne-1 Dabar Kolumbijos lietuviai mano įspūdis, kuri išsivežiau iš 
reikia šiltų rūbų. galima sakyti, i turi labai didelį vieną trukumą to krašto, yra tas, kad lietuvių 
kad nėra jokių mokesčių, ten I _ tai per mažas jų skaičius, tarpe neradau to vargo, apie 
400 dolerių reiškia nemažiau, j Kiek patyriau, Kolumbijos mies kurį buvau girdėjęs. Ten ir jau-
kaip Amerikoje 500. Nemažas j tuose gero lygio teatrų ar mu- n-mui nulietuvėti nėra tiek pa-

'zikos ansamblių nėra. Tik to- j voju, nes šeima turi daugiau lai 
mis jėgomis, kokias ten turi lie- j k ° J u o pasirūpinti ir visas to 
tuviai, taip pač neįmanoma kuo krašto gyven ;mas jauno žmo-
nors įdėmesniu pasireikšti sa-, S a u s t a i P neapsvaigins, kaip čia 
vųjų ar kitų tarpe. Tie, kurie' Amerikoje jauno žmogaus dva-
ten yra apie save ir bendrai s i a i perdidelis ir perdaug chao-

Skautija" fil. Br. Kviklio re­
daguota knyga, minint sąjūdžio 
30 metų sukaktį.k 

. 

Bendrai paėmuc, stovykla pa­
liko malorų <;spūdį. Pažvelgus 
giliau, galima konstatuoti ryš-
kėjanč'ą sąjūdžio dinamiką — 
norą dirbti, veikti, suvažiuoti, 
praleisti atostogas kartu. Sąly­
goms neleidžiant tai daryti pla-

Broliją ten atstovavo vyr. sktn. 
dr. V. Čepas, psktn. A. Banevi­
čius, vyr. skltn. R. Mieželis ir 
pskltn. E. Kaminskas. Geleži­
nės uždangos skautų brolijų kon ; 
ferencijai be mūsų skautų pri-j 
klauso latviai, estai, vengrai, 
jugoslavai, ukrainiečiai ir gudai i 
skautai. 

Ši pavergtųjų skautų konfe-! 
rencija leidžia savo erganą — 
"Semper Vigilant". Redaktorius 
yra K. Andrep.nszky, gyv. 114 ll 
President St., Passaic, N. J. Pir 
masis "Semper Vigikmt" nume 
ris pasirodė 1954 m. gale. 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal­
dus saugiai keletą blokų ar keliasde-
šimts mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldu* arba viso namo. Kreip 
kites pas mus. Turįs daug metų patyrimo per 
kraustymo darbe. 

STASYS FABIJONAS 
2146 So. Hoyne flve. Tel. VIrginia 7-7097 

Šią vasarą Kanadoje prie Nia- i 
garos bus pasaulinė skautų Jam; , 
boree. Jos metu norima sureng- • į 
ti ir pavergtųjų tautų skautų 

: sąskrydį. Juo rūpintis yra pa­čiu mastu, veikimas yra vys- j v e s t a p s k t n A-g[ui B a n e v i č i u i , 
t nm a R r a ^ i n i „ . ^ , x ; „ ffl g ^ ^ ^ D o r c h e s t e r 

21, Mass. 

tomas rajoniniu pobūdžiu. 
Slidžius 

•sr 

Pradekit Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj! 
< w a i I M I i i • • . ^ f t g ^ į — — — — • • • • m M — — | — į — i — — — J B — m a m m m m 

Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje — BRISKT0N SAVINGS and LOAN ! 
Kfetrvtono fetopytojo inė&itki apdrafiat* iki f 10,000.00 

mw,mm mm m LOAN ASSN. 
^O?1 Hrcher flve., į vakarus nuo Califorcia fl?o 

CHA.RJ.ES ZEKAS. Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
»*atrad., penktad ir Tročiaa. • ry\o iki 17 • . 4. 

rrto Iki 4: su p p Stetvlita.fi » T t o iki 8 r ak 

Per Madrido radiją 
(Atkelta i? 3 psl.) 

D 1 . M E S I O V I K . S K A U T E S ! Visuomet būsi linksma*. įgrojo I 
Pradedant naujųjų metų skau nuotaikoje. .-;.•; tetgyri ir skaitysi 

. . V 1 . . . . ^_. . . ' h u m o r o e i l ė r a š č i u s 

t skąją veiklą, visos Chicagoje 
gyvenančios vyr. sk., norinč'os VALERIJON^ LASAI 
dalyvauti aktyvioje skautiškoje: kuriuos sutaisė ir nuuJM DU. s ' 
veikloje, registruojasi iki š. m. ' •**0Jiao, 
sausio 31 d. pas draughrnkę M. 
Brenciūtę, 12 E. 113 PI. Telef. 
PU 5-08113. 

Transliacijos buvo su projekto 3, ^ c s a n č i u g l i e t u v i l J S n e b i . | T Į § K 
tos pradėti s. m sausio 1 d., j o t i Kolumbijon: visi bū-' * 
bet del siųstuvo technikinių su- . .. .. . ___ . " , , ^ . . . ,__.. m .. sią priimti ir gausią paramos trukdymų tegalėjo būti prade- • ., .• Tv . , , Tjr 

^TA • o • ™ įsikurti. Is to ką patyriau, Ko-
tos tiktai sausio 2-ią. Ta proga I..^WJJ r 4. ; , \ 1 .t., , n ? . . . lumbijos lietuvių garbei turiu buvo paskelbtas Vilko pirminin , 4. , , 4 . , 
l * r „ .v. ,. . " pasakyti, kad ten nėra savo ei-
ko M. Krupavičiaus įvadinis žo­
dis. Transliacijos baigiamos šū 
kiu: "Lietuvi, nenustok tikėjęs 
Lietuvos laisve!" Jei kas ture-

NUO UŽSISENEJUSIC 
SKAUDATtCIU ŽAIZDŲ 
IR ATMRį ODOS LIGŲ 

ga Vliko ir užsienyje esančiųjų 

^ i ^ ^ V ^ ^ ž l i e i ™ ™ " Lietuvąyra7ukū:;tiškas gyvenimo sūkurys. Jeigu 
t o k T i e S s pfrodvS Z * • « ° P i n * MŪS« P°^lby-'kada Kolumbijoj susidarys di-
tankuma p a r o d y t ą ' 1 ! * " je Ibague vyskupas išsitarė, kan desnė lietuvių kolonija, negu da-

,. jam būtų jdomu susipažinti ar- bar yra, j;nai galėtų tapti la-
vnkar 3a- paskyrė s:os sto- č j a u _u L i e t u v o s kultūros isto- bai pozityvus visos mūsų išeivi­

u s ke- .vs .-u transliacijų ve- r j j a „, b e n d r a j j o_ k u l n e s | j o s i r t r e m Unių tarpe. 
de : ią ,r p ro^amos redaktorių u_ U e t u v i a i k u r j c a t v k o K o . ' 
— ir aabar kas vakaras lietu- 1 . . . * , , . , . . 

... . . .. . _ . lumbijon, yra labai įdomi ir po-
viskas laisvas žodis 1 Tėvynę •. • . .. , ^ . . „ . . 9. •7 .v |Zityvi tautine grupe. Dviejose skelbicnas taip pat ir per IS-I -, , , - . . , • T̂  J XT • 1 augstose valdžios instancijose panų tautine Rad:o Nacional.1 v , - . vrZ 

as buvau prasytas paraginti Eu 
Tie, k.u'.e kenčia nuo SENŲ, AT-
[RŲ ir S K A U G I Ų ŽAIZDŲ, jie 

negali lanuai sfidStl ir naktimis 
miegoti, nes jų u^isenSjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir s k a u ^ j i m ą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždekite i = 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
VpatybSs palengvins jūsų skaudSji-

. mą ir galSsite ramiai miegoti nak-
g c s l u s u s i k o m p r o m i t a v u s i ų l i e - tt- Vartokite jas taipgi nuo skau-
. . T , , . . džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
tUVių. J e i g U k o k s n u k r y p i m a s I niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
darąs visiems negarbės pasitai-1 g* J^'\^^T%^r%oV%T-

. . . . . . . . . . , , . i k ė , k i t i ė m ė s i i n i c i a t y v o s i r į v y - stabdo džiovinimą odos ir perplyšlmą 
* m " Į . . * * * * * J**\*m. ir asmenis sutvarkyti. Z \ & S S l ? l £ ? ^ V"t0" * 

ko nekartą nugirsti nusiskundi-

TRABICINIS KAUKIŲ 
BALIUS 

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Chicagos skyrius ruošia savo 
tradicinį kaukių balių š. m. va­
sario 5 d. Viking balių salėje 
(69 St. ir Emerald Avc). Įėji­
mo mokestis $2, Liet. Studentų 

Naudingi patarimai seniems ir jau 
niems, vedusiems ir nevedusiems 
A nerštos politikos vyrams, žaliųjų do­
lerių garbintojams. 

Visiems, kas tik J;i.la. kruta T»OII-
•IKOS. visuomenes Ir kultūros veik­
loje. 

Kaina tik 1.00 dol. 
• 

Užsakymus PU pinigais siųskite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8. ILL. 

jUmMIUuIlINIlIlIlHliniHirjIMIffllUIIUIlHU^ , , : i ' -

PERKRAUSTYMAI _ MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai. Iš artimų ir 

s tolimų distancijų. Šaukite sekančiai: 

A N T A N A S V IL IMAS 
3415 S. LITUANICA AVE., CHICAGO, ILL. 

Telelonas — FRontier 6-1882 
•iiiiiiiuuuiimiHiiuipuiuiiiUBimiiGmmntnTOTOT nii" 

k 
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MOVINC 

_4mimiuiiiiiiii!ii(iiiii[.iiiiiiHtiiiijiiifiiiiiifiii!ii!iiiiaiiii!iiiiiii!!iiiiiiiiiiiiinii 
31 (!rniNfniiuiMniiimMiirim.^iiiiiniiiiHtiir):Min.nM«iM(;iiiiirinniiiiHii;;iiuiMinniMiitHiitiiM«iiiii!iijiut»iiHiMiiii''nHi<ii4MP^ 

I 

• S U * ? * 
TOLI IR ARTI ^^ivf 

NAUJJ OlOeil TROMi-NAŲJAUSi KPAUSTWO {PANK/At 
ILGU METŲ AArrfi/AtAS-PiSUS I*'JAŽISiNGAS PATARNAVĘAS 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 St CHICAGO 36, ILL. Td. WAIbmo»c 5-9209 

ners pageidavimų, pasiūlym i 
ar patarimų, tesikreipia šiuo 
adresu: Lietuvių Radijas, Pa-
seo Gcn. Primo de Rivera 25, 
Madrid — Espana. 

Tačiau Inform. Tarnyba po 
šio laimėjimo Madride nesijau­
čia atlikusi šioj srityj viską, 
bet yra pradėjusi derybas iš­
gauti ir ketvirtojoj galingoj Eu­
ropos stoty lietuviškąsias trans 
liacijas. Apie rezultatus bus 
pranešta, kai jie paaiškės galu-
nai. (E.) 

mų gamtos monotoniškumu. E-
są pasiilgę Lietuvos žiemos su 
apšarmojusiais medžiais, su snie 
gų pusnynais, pavasario idilijos 
ir rudens melancholijos, nusi­
bodę amž :ni žiedai, visada šilta 
saulė, ilgos dienos ir tt. Šių nu­
siskundimų vertę palieku spręsti 
Kanados Edmonton, Calgary ir 
panašių vietų lietuviams, kurie 
visus tuos gamtos įvairumus iš­
gyvena, nes čia Chicagoje ne 
kasmet tai turime. 

, ilusios odos dedir-
vlnių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
t inkamas vartoti vaikučiams kada pa­
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty­
čių. J is yra gera gyduole nuo i i 
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 76 
et., $1.25, ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Cbi 
•agoj Ir apylinkėse— 

Milwaukee, Wisc. Ga 
ry, Ind. ir Detroit. Ml 
chlgan a rba rašyki­
te ir atsiųskite Mo-
ney ortfer J: 

— O 

1 JŪSŲ KRAUTUVE DEL KRAŠTE ŽINOMŲ FIRMŲ ^ 
1 BALDŲ IR MATRACŲ! 
(Simmons — Seeley — Šerta — Columbia — Brandwem 
] Kai jums reikalinga baldų ir namų įren-
3 girnų, prekiaukite su šią draugišką jūsų 

apylinkes krautuve, kur 
rasit gerą patarnavimą. 

^ 

Grynais pinigais arba 
išsimokejimo sąlygos, 
kurios jums patiks. 

OUTHVVEST FURNITURE Co. 
6200 So. VVestern Ave. (priešais Sears & Roebuck) 

%jui-iifiiii(]MrMiiitiii»tiiiiiJiiJiiiiuiiii)iiiiiiiiiiM4Mr)tijiiiMt(iiiiH ifiHiJiiiiiiiitictHiitiiJimrfiMiiiiiJUiiiti.iitiiiiHi ljlIl4•llllliII[ltx^H(Jillll^•l•uf iitrmiiiitit jitiirii_ujiiu<iiuiii)iiiiJtniiTJUit Jiii«iiu«u;trri Ntuiuiiti. 1 

LEGULO, Department D. 
5618 W. Edd£ S t , Chicago H HĮ į ^ 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Į Mūsų bend/ "*vės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,000 

Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus dividendu* 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 

I Už Taupomus Pinigus Mokame S'/z Nuošimčio Į 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S . . $53,000,000 
ATSARGOS FONDAS $4,000,000 

JUSTOJ MACKEEWICH, President and Manager 
JSTAIGOS Kasdien, įskaitant seštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

CHARTERED AND SLPERVIZED BY THE 

UNITED STATES GOVERNMENT 

STANDARD FEDERAL N U I M S 
A N O L O A N A S S O C I A T I O N 

OF C H I C A G O 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: VIrginia 7-1 141 

^ 'iWlJ«' pfidlAi i r U « V ^ I n J t u ) M U M I I I , m K , - * n+ni » ^ . i , S S 
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Trečiadienis, sausio 19, 1955 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS JI 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
9 

VVorcester, Mass, 
Lituanist inės mokyklos 

surengta eglutė 

Sausio 9 d. Aušros Var tų pa­
rapijos salėje bendromis moky­
tojų ir tėvų jėgomis buvo su-; 
r eng ta li tuanistinės mokyklos 
eglutė su mokyklos mokinių at­
l ikta programėle, motinų pareng 
ta is skaniais užkandžiais. 

j vedėja išr inkta Moterų Dirvos 
Pradžioje mokiniai išsirikiavę' redaktorė M. Pauliukonienė. 

atžygiavo į salės vidurį prie eg- Sausio 3 d. kuopos susirinki-
lutės. Mokyklos vedėjas J. Baš- me nu ta r t a surengti vasar io 22 
kys t a r ė įžangos žodį ir pasvei- d. kuopos 40 metų gyvavimo 
kino a tvykusius tėvus. Po to sukakt ies paminėjimą. Vyriau-
sekė vaikų programėlė, jai vado- sia parengimo vadove išr inkta 
vavo I. Savickaitė. Mokiniai pa- kuopos pirmininkė M. VVatkins. 
deklamavo, mažos mergai tės pa-: Vasario 12 d. kuopa yra pa 

M. VVatkins, vicepirm. — St. Sta 
neiienė, prot. ras t . — M. Puza-
rienė, iždo rast . — M. Delonienė, 
ižd. — M. Valkavich, iždo glo­
bėjos — R. Pinkus ir Thomp­
son, tva rkdarė —' B. Sullivan, 
koresp. — E. Pauliukonienė ir 
J. D. Andiea. 

N u t a r t a kviesti turiningesnius 
kuopos susir inkimus su kultū­
rine programa. Tų programų 

AUGŠTAI ŠOKA 

Pvt. Herman Wyatt iššoko 6 pėdas ir 10 colių augštyn. Herman 
pasiekė pasaulinį rekordą, iššokdamas vieną aštuntadalį colio aug-
ščiau, negu buvo pirmiau iššokta. (INS) 

kviesta dalyvauti ALRKM S-
gos Brocktono kuopos rengia­
moje šventėje. Kaikurios na­
rės (choris tės) , vadovaujamos 
G. Kaneb, stropiai ruošiasi šven 
tei mokydamosios dainų. 

Rugpjūčio 14 — 17 d. Wor- m U o j a m a . Genovaitė Kaneb, iš kojo parapiečlams, kurie rem-
cesteryje įvyks ALRK Moterų I \Vorcesterio 5 kuopos, žada at- j darni klebono darbus, s t a t a n t 
Sąjungos seimas. Įvyksiančio vykt i su sąjungiečių choru i r bažnyčią daug aukojo ir^ ruošė j ^ į a : s « n a m o darbelio dirbti", vi 

šoko snaigių šokį, visi mokiniai 
drauge pagiedojo keletą kalėdi­
nių giesmių. Buvo įscenzuotas 
t r u m p a s vaizdelis "Vaikų pasi­
kalbėjimas su eglute". 

Kalėdų senelis 

Su dideliu dovanų maišu at­
vyko ir senelis. Vaikai labai ap­
sidžiaugė, išvydę senelį, pašoko 
suktinį ir su seneliu pažaidė ke­
letą žaidimų. Po to prasidėjo pa 
ti "įdomiausia" programos da­
lis — dovanų dalinimas. Gavę 
dovanas mokiniai turėjo eilėraš­
čiu a r dainele atsilyginti. Paskui 
visi ėjo pasivaišinti. 

P re la tas K. Vasys 

atsi lankė į eglutės parengimą ir 
t a r keletą reikšmingų žodžių į 
tėvus ir vaikus. J is gyrė visus 
tuos kurie stengiasi mokytis sa-
vo tėvų lietuvių kalbos, kur ios ! dalyvauti šv. Kazimiero parapi , ̂  L a u k i a m e . V e r i t a s 

agapei bei susirinkimui. Diena M i d l a n d S a v i n g s a n d L o a n ^ J S r m J C S r m s s r E J - S s r a s s -
buvo ski r ta praėjusių studijų 
dienų išdiskuįavimui bei įverti­
nimui. J a u šv. Mišių pamoksle 
tėvas ' J . Borevičlus, S J, vaizdžiai 
susumavo stud. dienose gvilden­
tą katal ikiškos šeimos klausi­
mą. Agapės — susirinkimo me-

Assn. turtas pasiekė 
3 milionus dolerių 

KAOIO PROGRAMA 
Liet. Radio Programa Ii stoties 

WBMS, 10S>0 ktl. «£<>krcadieniais 12— 
12:SU vai. per pietiu>: liet. muzika, 

'dainos, ir Mag-dutes Pasaka. Biznio 
A u g . b a l d U k o p e r 2 5 m e t U S | reikalai* kreiptis į Stepon* M inkų. 

vadovaujamos Midland Savings | • £ « « • ? • - * S S i £ , ? T * £ E 
and Loan Assn. t aupymo ben-

•uve. 
27, Mass. Tei. 
gaunama laik. 

So. 8-04&9. 
..Draui 

Ten pat 

tu kolegė R. Jonauskai tė savo | d r o v e s > esančios prie Archer ir 
kr i t ika apie studijų dienas iškėlėj Califorma Ave. sankryžos, tur -
paskai tų vedamas mintis, į v e r - | t a s šiomis dienomis pasiekė 3 
tino diskusijas i r davė p a s i ū l y - | m i l i o n u s doleriiį. Bendrovė 1954 
mų ateičiai. Jos kr i t ika susi- j metais turėjo gryno pelno $139,-
laukė gyvų diskusijų, kurių me- i 734.56. Taupyto jams buvo išmo­
tu diskutuoti klausimai n u t a r t a . keta dividendais $71,033.75. 
a tspausdint i specialioj anketoj , kiekvienam už bendrovėje tau-

Meninėje dalyje V. Kleiza vi-1 pymo sąskaitoje laikomus pini-
sus išjudino su taikliais Naujų gus 3 i . / r . Tai augščiausias t e t 
Metų linkėjimais. kurioje bendrovėje mokamas 

I Pirmininkas A. Liulevičius iš-1 dividendas Chicagoje. 
reiškė padėką nar iams, prisidė-l 
jusiems prie studijų dienų ir N. I I n d € l i a i ^ F e d e r a l n e s val-
Metų sutikimo baliaus ruošimo.I d ž l o s agentūros pilnai apdraus-
Be eilės klausimų buvo disku- ! t į- M i d l a n d Savings and Loan | A P K A ^ A V I M ^ l ^ £ £ W 
tuojamas praėjęs Naujų Metų A s s n - P e r n a i minėjo savo 40 
sut ikimas — balius. Buvo i i - j metų veikimo jubilėjų. — A. B. 
keltos gerosios ir blogosios pu-
sės. Ateičiai patiekti pasiūly-j P L A T I N K I T E " D R A U G Ą ' , 
mai, į kuriuos bus a tkre ip tas j i 
dėmesys, rengiant sekančių N 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V I S O K I U itf-ftiv 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CCX 

STASYS UTWINAS. Prez. 
3039 So, HALSTED ST. 

Td. Vlctory 1-I27S 
PK1 

STATYMĄ 
NEMOKAMAI 

RAŠTINE ATIDARYTA kasdien n u , 
% vai ryto Iki 6 vai. vakaro Ir 
Ae&tadleniats tkl 8 vai vakaro 

P " ^ 
Metų sutikimą. Su dainos žo 

seimo vyriausia organizatore | smuiku. Šv. Kazimiero parapi-
kuopos susirinkimo išr inkta Ma- j j o s Brocktone vargonininkė Ste­

fanija Ventre padainuos solo. 

įvairius parengimus bažnyčios 
fondui. 

A L R K F savo susirinkime iš­
reiškė gilią padėką už energin­
gą ir sėkmingą bažnyčios sta­
tybos pravedimą ir skolų apmo­
kėjimą. Homo 

tildą Pauliukonienė 
Penktoje kuopoje yra 142 na-1 Šokius moko R. Špokevičiūtė 

rės iš jų 99 narės priklauso pa- Grubliauskienė. 
šalpiniam skyriui, o 43 — ap- Visos apylinkės lietuvius kvie-
švietos skyriui. Per 1954 metus i čiame dalyvauti . Ypač jauni-
naujų narių verbavimo vajaus mas laukiamas iš VVorcesterio, 
metu lįsirašė 17 naujų narių. ' Bostono, Pu tnamo ir kitų v i e to j O i i c a ^ O l C 
Mirė viena narė — A. Baraus- ( vių. Po meninės programos bus 
kienė, sirgo šešios narės . j šokiai. Visą laiką veiks bufe-

Kuopos susir inkimas išrinko t a s i r d o v a n ų d a ' i n i ™ a s - B r o = k - į Sausio 9 vėl buvo viena iš tų 
pirmininkę M. Watk ins a t s t o v e ^ 0 " 0 v l s u o m e n e t a d l e n a P r a s o " i dienų, kada studentą! at-kai n n -

si išsiskirstėme. S. O. 

P a s s tudentus 

me atsi lankyti į prel. Urbanavi-

klebono kun. A. Petraičio mokėjimas mums lietuviams ne Jos Kazimiero parapi ja 
tik patriotiniais sumetimais, bet pagerbimo vakarienėje su $ » L ^ ^ __ ^ ^ s a u s i o g ± 

kosi Tėvų Jėzuitu namuose sv 
Mišioms, bendrai šv. Komunijai 

ir moksliniu pož'.ūriu yra svar- dovana, 
bus. Didelę klaidą daro tie, ku­
rie mokėdami tik vieną kalbą, B r o c k t o t l , M a S S . 
dedasi daug išmanačiais. Baig- _ . 
damas prelatas K. Vasys ragino S e I m l J sekmadienis 
tėvus leisti savo vaikus į litua-; Sausio 9 d. 8:30 vai. šv. Mi-
nistinę mokyklą, o iš savo pusės šių metu šeimos kar tu art inosi 
pažadėjo ją remti . prie Šv. Sakramentų. Prieš šv. 

Tėvų komiteto vardu kalbėjo Mišias organizuotai šv . Vardo 
J. Palubeckas, dėkodamas prel. vyrai su šeimomis atvyko bažny 
K. Vasiui už teikiamą mokyklai čion. Po pamaldų prel. Urbana-
paramą, mokytojams ir tėvams, vičiaus salėje visi užkandžiavo. 
Po vaišių kun. J. Steponaitis pa- Kalbėjo parapijos klebonas prel. 
ruošė vaikams linksmų pramo- ? . V. S t rakauskas , dvasios va-

• ;:iiiiiiui;ia)imiitiiiflB«u«iinimutii«iniai B J a n w į 

parapijos klebonas prel. P . V. 
S t rakauskas , — ir parapijos ka­
soje dar yra daugiau 8,000 dol., 
kurie į dėti į klebonijos s ta ty­
bos fondą. 

Klebonas nuoširdžiausiai c! j -

COMRAD'AS - FOTOGRAFAS 
(Lietuvis > 

gų- savotiškų, vaikus pat rau­
kiančių žaidimų. 

Eglutės programą parengė 
mokytojos L. Babiekienė (Sa­
vickaitė) , I. Savickaitė ir Jusic-
nė. Vakarienę suorganizavo Ged 
minienė, Mikalauskienė, Sprin-
džiūnienė ir Palubeckienė. 

Moderniškai [rrvgta 
vieta įvairiems t u o 
traukoms. Specialy­
be—vestuves. Jau­
navedžiams duoda-das kun. Alber tas Abračinskas 

ir Šv. Vardo Draugijos pirmi-1 ma puiki ir brandi 
ninkas Vincas Grybauskas . dovana. Sąžiningas 

\ Ir gražiai 
Vasario 1G iškilmės I iarba* 

k t f i^u 

Sausio 9 d. A L R K F susir 'n-
kime nu ta r t a iškilmingai pami­
nėti Vasario 16 — Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimo dieną. 

4 1 * WEST 63rd S T R E E T 
rel . EN«. M V M arba KNgr 4-!M*<t 

Iš LRKSA 41 kuopos gyvenimo Minėjimas įvyks vasario 20 d., į — 
TREČIASIS D1DYSZS KARAS 

LRKSA 41 kuopa tur i 161 na­
rį (141 suaugusį ir 20 vaikų) . 
1954 m. mirė 5 nar ia i : Anelė 
Barauskienė, P r a n a s Jurevičius, 
Jonas Daučiūnas, Juzefą Petru-
laitienė ir An tanas Kundrotas , i 
Per 1954 metus 41 kuopa yra 
įmokėjusi draudimo įnašų Cent-I 
ro Valdybai $4,889.20. Iš Cent­
ro Valdybos gavo: pomirtinio 
draudimo $1,209 ir ligos pašai-

KAZIK FURNITURE C0. 
1506 W.63rd,PR 8-1331 

Naujose erdviose patalpose, g 
lrii-rva pasiekti jrat vf-kariais ii 
automobiliams pastatyt i yra vic- I 
?os. be jokiu apribojimu. 

Turime didžiausi pasi rinkim?.' 1 
įvairiu rūsiu baldu ir kilu name i 
reiknieiui. Kviečiame mus ap- i 
lankyti ir pasirinkti kas yra rei- 1 
kalinga jfistj salionui. micuama- 1 
j;;m. valgomajam ir kt. kniuba- 1 
riaois. I 

Juozas ir Kazim era Kazik^ičiai f 
ir Aleksas Antanaitis 1 

mmipiintiiHiiiiinii,'iiiiHiiitii;wiuHiiiiiiimiJHiiiniitii»iiiiiitinmmiti * 

DABAR LAIKAS STATYTI! 

Nemokamiems apskaičiavimams 
Šaukite Hl l l top 5-3979 

GIBSON CONSTRUCTION CO. 
10146 S. Vincennes Ave . 

Licensecl and Insured 

N Al.11 NAMAI 
• Rein:ntas • Garažai 

Y E K K E S HARDVVAKE 
Comptete lino of gift ware«. 

Ivvtonds Seaaon's Orecting to our 
Llthuanlana friends % Cuatomara 

• J'ay gas-light, tclephono at BO 
extra eharge. 

• Li«ht i>uihs cKctiaaared. 
0S;i2 S. \Vest<'in. GIL C-'.':: 14 

• Fresh Lean Poli si i Sausago. . 68c 
• Fi-esii Lean I'ark Sausame . . 68c 
• Lean lliekorv Sinoked Būtis 72c 

T H R U N S A U S A G E 
3703 S. Wolcotl Stresi 

'I'eltMihnne YArds <-1*J(M 

Įsigykite originalų mąstymo lobyną dabar! 

Kun. Dr. J . Vaitkevičius, MIC 

Š Y V O J I D V A S I A 
I K E T U R I TOMAI 

9ląst> mai kiekvienai metų dienai 

Kietai įrišti, viso 2299 pusi. 

Kalbą žiūrėjo poetas Jonas Aistis 

Religine Enciklopedia Lietuvių Kalba 
I m a n t k a r t u visus 4 tomus kainuoja t ik 16 dol. Atsk i ros 

knygos kaina 5 dol. Užsakymus s iųski te : 

"DRAUGAS" , 2334 So. Oakley Ave., Chicago, UI. 

• 

"k 4> 
t? : ^ i 

sekmadieni, 3 vai. p. p. prel. Ur 
banavičiaus salėje. Paska i tą ! NEIŠVENGIAMAS 
skai tys p. Kneižys. Bus sutelk-1 Laike karo bus sunkiau gau­
tos visos lietuviškos meno jė - j t i laikrodį, rašomą mašinėlę, I 
gos, kad įspūdingiau praeitų ši i foto ir radio aparatą . Įsigykite 
minėtina diena. Federacija kvie | dabar pas J. Karvelį 3322 So. 
čia p r : j minėjimo prisidėti v i - ! Hals ted St., Chicago, 111. Tei.; 

YArds 7-0G77. Siunčiame p re - : sas Brocktono lietuviškas orga 
nizaeijas. 

Svečias iš Argent inos 

kes į visus kraš tus , taipgi ka­
talogus ir informacijas. 

S 0 P H \ l b r RCUS 
RADIO PROGRAMA 

U WGES stotie* — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sckinad. 8:30—9:30 v. r. ii stotie* 

WOPA — 1490 kU. 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-2413 

Marijonas kun. P. Brazys ro-pų 826; iš v:so $2,30o. Tuo bu-1 ,. ., . . . . .. J .. 
\ \ , ~ TT , i . ! de pave kslus iš Argentinos lie-du kuopa Centro Valdybai įmo- f , , , , , . . 
i - - * o o r i •, i • ! tuvių gyvenimo. Vaizdus lydėjo kejo $2,854 daugiau, kai per ; . , ' bJ. .. .:. . . 
. » į 0 ^-,1 a r^ 1 įdomus kun. m a n i o n o aiskim-1953 metus 41 kuopa iš Centro ^ . . . J. . , . , , , , . , , « „ / . mas. Dalyviai, Valdybos gavo $797 daugiau ne 
gu įmokėjo. 

mas. uaiyviai , atsidėkodami 
svečiui už nušvietimą misionie­
r iaus darbui sudėjo aukų. 

Mote r ų vaka ras 
Lietuvių Piliečiu Klubas 

1954 m. turėjo $121,000 apyvar­
tos. Gryno pelno $4,790. Klubo; Brocktono sąjungiečių 15 kuo 
t u r t a s siekia $150,000. Turi pa vasario 12 d. 6 vai. vak. ruo-
1,116 narių. I šia vakarą.. Lietuviškais raš ta i r 

ALRK Moterų Sąjungos išpuoštoje scenoje pačios sąjun 
S kuopos j jungietės su savo dukterimis 

metiniame susirinkime išrinkta j atliks montažą, kur bus šokama, 
nauja valdyba: pirmininkė —j dainuojama, žaidžiama ir dekla-

IR UŽ 15 CENTŲ 
K.'iusitr vientisn apmušalu (.sienoms popierių) volai] š. tn. .sausio mėn. 
A P M r š A U / IŠPARDAVIMO MKTl', Sandelyje esami apmušalai yra iš­
parduodami su didžiausia nuolaida (net iki 50% ir daugiau) nuo regu­
liarios j 1,1 kainos. 

Kas numatote daryti savo kambariu remontą, pasinaudokite ta žema 
kaina. Apsimokės ir toliau gyvenantiems atvykti į 

D. JURJ0NAS & C0., INC., KRAUTUVĘ 
tf.VJI So. Ilalsted SI., (HI( 'A( iO 9, 1LL. Tol. Illslioji 7-3371 

r ia prausite ir jvairią dažu: Matiniu pradedant nuo $1.!»2 galioną, ir 
žvilganėiii nuo |1 .M galioną. 

Krautuvė atidaryta darbo dienomis įprastomis valandomis ir sekma­
dieniais nuo lo vai. iki I \ a l . po pietų. 

i 1 1 — 

Vestuvių nuotraukos 
lugštos rūšies fotografijos 

Mūšy specialybe 
Prccin Photo Studio 

INC. 
EDVARDAS ULIS, sav. 
4068 Archer ftvenue 

Telefonas Vlrgjnia 7-2481 
HMĮMBMHWisWBMMWWWWWMMWWi 
'PASKAMBI2VKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

fcJLfcVIZIJOS, RADIO, PATfc^ONl 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
I. G. Tfievision, 944 W. 85th PI 

Telefonas FRont ier 6-1998 
Paa lietuTi — ir geriau Ir pi^lauJ 
»«*«JSHSt*i»«IHK^******<****3it*jSH» 

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOUAU 

K. EIDUKONIS 
Tar ta naają dideli anakTeilail 

tr RpdraadM 
60SO B. Talmanu Cbieago St , DJ 

Tei. GKrovehiiJ «-709« 

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyvenimo su 
naujom ir patogiom namų reikmenim iš Progress 

Lietuvių Bendroves Krautuves!! 
&i metasi ria eina Inventory Tniinio stako Bumažfllimo didis išparda-
\itu;i.s Kainos numažintos nuo 2:>f/f iki •',"'; ant «-iiausii.i l,.<!du «••-
tų, kautu, p.r in, tclevisijofi aparain. radiju, refrifccimt©rii|, plovykla, 
vaiivains rakan<Jii ir visij k it M nainams n i k n n n u . 

I-eii^^i išiiiokejiniai pii taikomi vi.sicms. l.ank> kilęs vi.*4 čte. 

S 
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ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
S E N I A U S I Ą 

LIETUVIŲ B E N D R O V E S 
K K A t T U V Ę 

ROGRESS 
URNITURE 

4181-83 ARCHER AVE. 
Td. LAfayette 3-3171 
IJiiįjhtou Turko Kolonijoje 

S ^ 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
R00SEVELT FURNITURE 

C0MPANY, INC. 
2310 West Roosevc-i Hoad1 

Telef. SEeley 3-4711 
Hidc away Bcd — Sofa-lova s 1 0 9 (HI 

SOFA-LOVA ir krėslas . . > | 6 9 ' ° 
Nauji 1955 modelio Frigidaire šaldy­
tuvai, specialiai nupiginti tik.SJ^g.OO 
Pasinaudokite šiais nupiginimais ir 
aplankykite LIETUVIŲ KRAUTUVE. 
Atdara ir sekmadieniais nuo 11 vai. 
dieną iki 5 vai. vakaro. 

"Drauge" rasite ūliansiii. įdomiausiu /inii;. 
tfr 

(ocaoi l o a o i 
L I E T U V I Š K A I Š T A I G A 

5AFCTY OF YOUR 
SAVINGS %DS*K$Ž 

Ž W A « O 3 . BJLK{TKIEWICZ Pttt 
m — 111111 ~ — 

j Q g o r " . j , .ĮOOOI, ... • ^ o a o c 

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS 
" ^ 

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LO 
be mūsų nuolatinio augšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% ext 
jaunuoliams. Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami, juo pasinaudoti. 

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų 
juos su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo 
duoti savo vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba 
taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi 

Padėkite taupomus pinigus j šią progresyvę, tvirtą — su viršum 
apdrausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmok 
videndas. 

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už 
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieni 

nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieni 

AN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiam- skyriuje, 
ra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei 

jaunystėje. Paaugusius atsiveskite \ mūsų raštinę. Supažindinkite 
taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite 
patys atsilankykite j mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji 

tokį svarbų taupymo skyrių. 
%&% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra 

ami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas augštas di* 

pilną mėnesį. 
ais ir Penktadieniais nuo I iki 4 valandos po pietų. 
ais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais 

" •*• 9 IOC*CE= ^ . 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Ąvenue JOHN PAKEL, Prezidentas Tei.: GRovehill 6-7575 

/J 
V ui Į • : - • f 
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Sovietų pareigūnų nuomone apie Amerikę 
AL. GIMANTAS, Detroit, Mich. 

Taip jau aplinkybes lėmė, kad Toliau sekė amerikiečių žur-
l k bendradarbis vieną nakt j n a l u stebėjimas, gerėj .masls. 
sėdėjo yiename grei tajame v i s k a s t a i P patrauklu, spalvo-
J A V t raukiny ir laimingu t o s nuotraukos, geras popieris, 
a tveju gavęs patogią kert inę Reklamos, p rabangus s p a u d o ; 
vietą prie lango, bandė įsigihnt: d a r b a s i r v i s a t a i t a * **į V i 

l kelionėn pasiimtąją skaitomą- s i e m s P r i e i n a m a 

ją medžiagą. Ūmai, viso vagono 
leleivių dėmesį pa t raukė ę u m \ ^ ^ ^ J ^ ^ ^ J x 

t r iukšmingai priekin bes.ver-
:.ianti keleivių pora. Sunkiai ap­
i j a u t o m i s rankomis vyras ir 
moteris, mažai bodami k tų ke­
leivių, rankose laikomų lagami­
nų pagalba skynėsi ke.ią pro 

LAIVAS ITl LAIVELIS 

Po to, sekė, 
reikia manyti , jau ne p . rmas 

^oiiorįmasįs> gerėj imas 's savai­
siais moteriškais papuošalais, 
abiejų laikrodžiais. Vėl buvo 
prisimenamos k a i m s , stebėtasi 
jų nebrangumu. 

Politika čia ir sovietuose 
Pagaliau, po t ruput į abu lai-

fc-ana t irštoką keliautojų grup). ***& av i e t in i a i keliautojai, jau 
Pagaliau, maty t , jau ju many- į ^ ė l i e s t i i r V*®** * e m a s 

mu, suradę t inkamas sėdynes,, <"Ju k n 5 c k a s *1 n e& a 1* 3 " " P * 2 8 ; 
kiek nurimo patog ai a t : i lošc | t i ! ">- Girdi, veln ava būvu i 
minkštose kėdėse. Bet, rašane o! P r i e S r u z i n 0 (t ikriausiai, Stali-
io nemažam nustebimu", n a u j i e - ! n a s t u r § i a "***** V l s l t k e * 
j i atvykėliai, pasirodė, tarpusa-1 »" • * * • Pagerėjimų jam nus ;-

baigus. Dabar, tiesa, esą kiek 
daugiau laisvių, bet tol ' g .ažu, 

j kad pilietis j au galėtų jaust is 
patenkintas , laimingas ir sau­
gus. Niekas užtenkamai nepa­
rodo pastangų ir rūpesčio vldu-
riniokais, miestiečiais ir kaimie­
čiais. J iems juk visko st inga, 

vy kalbėjosi rusiškai. Kiek gė­
l iau įsistebėjus jų elgesį ir ap­
linkos stebėjimą, jau nesunku 
buvo nuspręsti , kad tai ne vie­
tinių, amerikinių rusų ejama, 
bet neabejotinų sovietų parei­
gūnų šiame krašte . I r ta 'p , nie­
ko nelaukiant, teko a ts skirti 

Čia matome didelį ir mažą laivelį 1955 metų National Motor Boat 
parodoje Bronx, N. Y. (INS) 

su savąja patogia kert ine vieta gyvenimo lygis, juk negalį* ly-
gintis ir su didžiausio skur-ir slinkti arčiau raudonųjų sve­

čių — ir kaip atsispirti , kaip 
nugalėti laikraštininko smalsu 

ažiaus šiame kraš te gyvenimu. 
Ir vienam ir ki tam juk taip šir­

mą, nebandęs nejučiomis pasi- dJ S 0 P a ' k a i ž m o ' k a d & a r t i " 
klausyti sovietinių pareigūnų m i e J į Rusijoje šiuo metu gal 
pokalbio. Vėliau ir įsitikinti te- džiaugiasi tik duonos rieke ir 

t į k r a į da r gerai , jai prie jos stiklą ko, kad šios pastangos 
apsimokėjo. 

Iš pradžių juodviejų pasikal­
bėjimas sukosi apie gana ne­
reikšmingus, bendrojo pobūdžio 
reikalus ir mažai ką galėjo do­
minti. Gi traukiniui pajudėjus, 

pieno a r daržovių gali "sukom­
binuoti". 

Čia jau teko suprast i , kad 
abu keleiviai nė ia vyras su 
žmona, kaip pradžioje teko gal­
voti, bet tur i savo šeimas vie­
nas Maskvoje, kita Leningrade. 

(žiemos šventes, jų žodynu se­
kant ) nupirkę įvairių va 'kams 
žaislų ir nusiuntę savies 'ems. 
Jie tiki, kad siuntos pasieksian­
čios jaunuosius ir kiek daug dar y 

vyriškis j au kur kas drąsiau P a s a k o j o s į f fcaj p r i e š švent?s 
vedė pokalbį. Drąsiai ir garsiai 
rusiškai kalbėdamas, aišku, at-

i 

kreipęs ir kitų keleivių dėmesį. 
Tai pastebėjusi jo bendrakelei- i 
vė visdėlto prisiminė, kad l ū r a 
j au ta ip a t sa rgu garsiai rusiš-j 
kai šūkauti , nes, k a i ž no, ga l ; 
kas ir suprast i gali. Bet sovieti. | 
nis valdininkas atsakė, kad nie-
kas jų čia negalįs suprast i i r ' 
nesą jokios abejonės, kad vago­
ne niekas rusiškai nemokąs ir 
j is dėl to galįs net ir lažybas 
kirsti . Lažybų nebuvo, bet po 
tokio pasi i rąsinimo, abu užva-
dė tokios rūšies pokalbį, kad 
klausantysis jau nejuokais ban­
dė atydžiai visą įsidėmėti, nei 
žodelio nepraleisti. 

ne kar tą gyvenime neregi to 
džiaugsmo jiems suteiksiančios. 
O tuomet visos apylinkės vai­
kai ir suaugusieji vyks dideliais 
būriais pažiūrėt i amerikinių 
"stebuklų". Dėdei Vanei oro paš 
tu jau skrenda keletas pypkių, 
cigarų ir gero tabako siunta. 
Et , girdi, kodėl ir kode' , visi 
ruošiasi karui , gyvenimas juk 
galėtų būti toks gražus ir mi?-
las, gi šiuo metu pavojaus de­
besys vis t i rš tėja . Rusu liaud s 
gerai supran ta , kad ne amerikie 
čiai t ė ra jų priešai, bet sėdi 
Kremliuj ir visomis dūdomis nuo 
lat pučia apie amerikinį — an­
glų baubą, rasi, kai kas tos 
nuolat inšs propagandos į takoje 
ir patiki. Jei kiltų karas , t ikr iau 
šiai bolševizmas tą kar tą jau 

ieškojimas 
Pajieškau giminių bei pažįsta­

mų: 
1) Vincą Žemaitj, kilusį iš Ma­

rijampolės apskr., Marijampolės 
parap. Išemigravęs prieš pirmą di­
dįjį karą į Ameriką. Gyv. Chica-
goje. Turėjo tris sūnus. 

2) Veroniką Ambraziejiite ir 
Elzbietą Ambraziejutę, kilusios iš 
Nartelio kaimo, Marijampolės pa­
rap. Viena iš jų buvo ištekėjusi už 
Dambrausko. Gyveno Chicagoje. 
Į Ameriką atvyko prieS pirmąjį 
didįjį karą. 

Jeigu senieji būtų mirę, prašau 
atsiliepti pusbroliams ir pussese­
rėms, arba žinantieji apie juos 
prašomi pranešti šiuo adresu: 

A. J. Želvys, 625 4th A ve.. 
Vai D'Or, Que., Canada. 

BUILDEVG & BEMODELING 
m m gi • M •! • • r T T l 1 ""* —————— — — -

NAMŲ STATYBA 
JvalrSs pataisymai ir pardavimas 

Fei norite pirkti ar užsakyti namą. ! 

kuris būtų gerai išplanuotas, pato- i 
grūs, gražus ir pigus, pirkite ar užsa 
kykite pas 

V. ŠIMKŲ 
Susitarti Saukit REl lance 5-8202 

nuo 5 vai. p. p. kasdien ir 
sekmadieniais nuo 10—4 va!. 

Adresas: 4645 So. Keating A ve. 
CH1CAGO 32. ILL. 

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726W.18St. Chicago lf 

A. Gint noris, p irmininkas 
V. Petrauskas , statybos vedėjas 

GII S-1535 
Lietuviu Statybos Bendrove stato na 

mus pardavimui, pagal užsakymus ir a. 
lieka remonto darbus. 

CLASSIFIED AND IIELP WANTED AIKS 
* "DRAFTGAS" AGENCY * 

55 East Washington Street 
Te!. DEarborn 2-2434 

2334 South Oakley A vena* 
Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

HELP WANTED — MOTERYS 

G E N E R A L HOrSEYVOllK 
Pkiin Cooking. Ironing. 

School ehildren. Stay. Own Room. 
Reference. 

W»'nnotka G-ir,99 
Call a f W C F.M. 

CAPABLE, A M R I T I O r s WOMAN 
To fili piofitable manau;er position 
ui new field. VVoman 1 a m seekiriK 
probably now *>rnploye<l m salos of 
bruslus, cosmefirs, plastics, et c. i f 
you luive a car and are conse.ientiou.s 
you niuy be the one getoetedi and 
tiain»d for this position. . \ o Canv. 
I>»'l's, or Collectiona. For personai 
lntervie\v Write 
-Mrs. Lillian Lipuma 9201 S. H o m a n 

Kvengret-n l*k., CtftJf* 42, or Prone 
G A R I ) i : \ 2-7020 

SEAL ESTATE 

JEIOIT leSkot pfrifctt namo, biznių, 
sklypų, ūkių, arba norit ką parduoti, 
atsiminkit, jog mielai Ir sąžiningai 
patarnauja 

P. L E O N A S 
REAL ESTATE 

2444 W. 6Srd St. Antras aogSUa. 
PR. 8-0097 

i 

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, biznius, sklypus ar ūkius 
atlankykite mus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
Real Estate-Insurance 

2405 VVest 51 S t 
PRosnect 6-7238 

PItospeot 8-3579 (vak. Ir sekmad.) 

I 

A r j a u t u r i t e Į s ig i ję vadovėl į— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
I. A. V. P I L I E T Y B E i 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAS0LIN0 STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taiscmi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.* 

1934 Wesl 59th Street Tel. GRovehill 6-9830 
M. ČESAS, patyręs auto spėria'istas 

r ^ ^ 

Žavisi Amerikos gyienlmu 

Pasirodo, jie j Jungt ines Val­
s tybes visai neseniai atkelti , j 
Tarnauja vienoje labai reikšmin­
goje pasiuntinybėje. Gyvenimu, 
darbu ir visa aplinka nepapras- ' 
ta i sužavėti. Viskas labai įdomu, 
žavu, tiesiog neįtikėtina. Jie sun 
kiai gali suprast i , iš kur čia, 
Amerikoje, tiek daug automobi­
lių. Negali tiesiog patikėti , kad 
dauguma vairuotojų juk esą pa 
pras t i darbo žmonės, o ne ko­
kie komisarai a r m.lionieriai. I: 
kokie puikūs, nepaprasto namų 
įrengimai, kaip nuolatinis karš ­
t a s van-uo , skalb. mas.no3, te­
levizijos, au tomat nis namų šil­
dymas, nepapras ta i p la tus tele­
fono ir elektros t inklas. I r tai 
visur, nesą ski r tumo t a rp m.e-
s to ir kaimo. I r pa tys amerikie­
čiai, atseit, visi gražiai apsiren­
gę, patenkinti , veidai laimingi, 
švytį ir tie du sovietiniai pilie­
čiai visdėlto negali patikėti , 
kad niekas amerikiečių neseka, 
nepersekioja, kad niekas be r im 
tos priežasties niekados negali 
patekt i kalėjiman a r kok os 
n o r s . rūšies iš trėmimam Visa 
a t rodo kaip sapne. Sovlet nė 
moteris čia pa t prisiminė New 
Yorko krautuves , jų ir gatvių 
nepapras ta i puošnų ir i šda ig in­
gą šventinį dekoravimą, išpuo­
šimą, iluminacijas. J u k k e k 
daug tokie dalykai sunaudoja 

e l e k t r o s e n e r g i j o s i r k a s UŽ t a i 1 vos ne vos ryškūs dalykai gali bū* 
. . - _ . , ' i priežastis kitos mūsų nuotaikos J 

užmoka! Tokie ir panašus klau- i tyro džiaugsmo antplūdžio 
simai ir mintys vyravo visame | S S 2 ? \ u 
jų pašnekesy. 

10 PATARIMŲ 
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų. 
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taup. Sąskaitą. 
3. NESLĖPK pinigų namuose. 
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomją Sąskaitą. 
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis. 
6. NEIEŠKOK didelių nuošimčių ar bonųf nes gali 

apsivilti. 
7. DEK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves. 
8. PASIRINK LIETUVIŠKJJ TAUPYMO bendrovę, 

kuri geriausia patinka. 
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus. 

10. VISUOMET ATMINK— 
UNIVERSAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
1800 S. Haisted St. Chicago, 111. 

Tel. H A y m a r k e t 1-2028 
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais ul&aryta. 

Ketv irtadienia is atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais *v 

"Dosvidanije!" 

Besikalbantieji , kiek apsidai­
rę aplink ir sumažinę balsą, nu­
sprendė, kad visdėlto ' durn 'a i 
tie amer ikonai" praleidę auksi­
nę progą kar tą visiems la ikams 
užbaigti su bolševizmu, ta i II-o-
jo karo pabaigos d'.enos, kuo­
met nebūtų reikėję nei v.eno 
šūvio, kad Maskvoje sedetų pa­
čių rusų r ink ta valdžia ir k ra š ­
tą valdytų tie, kurie būtų priim­
tini ir rusams ir likusiam pa­
sauliui. 

Kadangi j au buvo a r t i vidur­
nakčio, t raukinio palydovas a te 
jęs prigesino šviesas ir keleivių 
dauguma pradėjo snaust i . Nu­
tilo ir abu šnekūs keleiviai. La­
bai norėjosi nepramiegoti jų iš­
lipimo momento ir pusiau m.e- Jei neturite, pasiskubinkite įsigy-

. . j . . U L , „ . ti, nes jau baigiama parduoti laida, 
gant , pusiau budint, teko su- T ' e k g t ą

J
 p e r ž i ū % j o t e ^ s ė j a g A l f o n s e 

laukti meto, kada konduktor ius j F . Wells. Spaudai parengė Pr. Su-
gars ia i paskelbė vieno miesto kutis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
vardą. Į tai tuojau atsilie- P a t i e kt i klausimai ir atsakymai, 

. . . . . . . . . kuriuos klausinėja teisėjai per pi-
pe sov ie t ina i svec ai i r : iįetybės egzaminus. 
ėmė ruoštis savosios kelionės1

 Tr. .x ,. ,x, 
v ienas iš daugel io išlaikiusių pi-

p a b a i g a i . S u p r a t a u , k a d j i e Čia j l ietybes egzaminus, rašo: 
i r i š l i p s . T r a u k i n i u i SUStOJUS, n e I "Patyriau, kad geriausia Amerikos 7 v m i n i m o k i n u i ^ e : n a n č n < ? į r ! P | H e t y b e i & a u t i medžiaga yra Prano ž y m i a i p a s e K i a u I S t . n a n c . U S H . bulaičio paruoštoj knygelgj "Kaip 
kai ių kojos j au lietė perono i f—iunį* «»A.V. pilietybei", IŠ ŠIOS 

knygeles pasiruošiau ir gerai išlai-
grindinį, gana gars ia i pro durų 
ta rpą šūktelė jau: 'Dosvidani ­
j e ! " I r t ikrai , kol gyvas būsiu, 
tol negalėsiu užmiršt i to įspū­
džio, tos kvailos, išsigandusios, 
beviltiškos išvaizdos, to klai­
kaus ir t ragiško žvilgsnio, kurį t 

paliko tų rusų akyse manas i s 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

OROCERY IR MIKSOS KRAUTUVĄ 
baldytas maistas, daržovfs, keps­

niai, švarios prekes. 4 kamb. butas 
užpakaly, [steigta prieš 30 mėty. Ge­
rai einas biznis. Prieinama kaina. 

Tel. Cffesai»eake 3-4799. 

T A V E R N A IR MŪR. NAMAS 
Gerai einąs biznis. Gerai įrengtas. 

"Kold-draft" šaldytuvas. 6 kamb. už­
pakaly. Pl ienines veneciškos užuolai­
dos. Pi lnas rūsys. Karštu vandenin 
apšild. 2 automob. gar. 

2f iU W. f»9th St. 
G l t o v c h i l l G-9S4S2 

TAVERNA - - L I K E R I Ų 
PARDUOTUVE. 

Savininkas apleidžia miestą, pri­
verstas atpigintai parduoti. 21 metus 
veikianti prekyba. Televizija. Kleetrie 
I>ra\v P o \ \ 2 t. R o \ . 2 Kleetrie alaus 
bonku Ro.v. Pri ims t inkamą sifil> iną. 

550-52 \V. tS St. 
Telefonuokit savininkui — F.N'gle-

\vood 4-9342. 

ifidolis namu. bizniu, apartamen­
tų, sklypu pasirinkimas. Sudaromo 
morgieius. paskolas, nuosavybių do­
kumentus. Nemokamai toikiame in­
formacijas jr patarimus. Teirautis 
formacijas ir patarimus. Teirautis pas 

Z. I M B R A Ž C N ' A S 
* H. BALVORKRN CO. 

314.'» \V. OSr«l St., trt IIKmlot-k 4>41M 
I'Ortsnioutli t - M f t 

I fAROUETTB P A R K E prie Maria 
Highschool . (> kambariai, karšto van­
dens ši ldymas, gazu sod< lis. 2-jn ma­
šinų garažas. $1 :i.r>00. Įmokėti t i ^ 
*4.tHMi. Tolimesni mokėjimai mažesni 
nogu nuoma, šaukite Z. llMBRAA4f> 
\ . \ S , HKmlock 4-4300 ar POrtsmoutli 
7-20U9. P. H. Halvorsen Po. 

Kas, perkant arba parduodant na­
mus, norite sąžiningo ir lietuviškai 
nuoširdaus patarnavimo kreipkitės J 

VENTA REAL ESTATE 
4409 S. Falrfleld Ave. 
Tel. LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų 
ir biznių įvairiose miesto dalyse. 

P. STANKOVICIUS 
R E A L EST. Ir INSCR. B R O K E R t f 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S18S So. Haisted 8 t 

Ph. DAnub** « - » • • • 
n a m ų TArda 7-8111 

Padeda pirkti - parduoti n a m o * 
dkiua. biznius. Parūpina paskola*, 
traudimus ir daro vertimus. Tvarko 
Imigracijos dokumentus. Ofisas atda 
ras 9—12 tr 4—7. 

kiau pil ietybes egzaminus. Todėl re­
komenduoju vis iems būtinai pilk'ty-
bes egzaminams ta vadovėlį įsigyti. 
1954.y.5. Chieago. Algirdai B." 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti 
"Draugas" 2334 So. Oakley Ave 
C h i c a g o 8. l\\ 

Tąips on 
raffic 
Safety 

CHARLES F. CARPENTIER 
Sccrcrary of State 

In most of your everyday drivlnsr, 
you do not encounter emergency 
vehicles, but at any moment, on 
city street or open hign\vay, you 
may suddenly hear the siren or see 
the flashing red light of a flre de-
partment truck, a police sąuad car 
or an ambulance. Lack of famili-
arity with this type of situation 
may find you at loss as to just what 

TiCOS S. HALSTKD ST. 
Pardavimui S-jų augštų mūrinis 

namas. l-m«> augSte krautuve, 2-n»« 
aug-Ste 5 dideliu kamb. butas. 3-tne 
augSto du apstatyti butai ('A ir 2 1 -
kamb. ) . Garu apSild. l 'tlnas rūs \ s . 
Pidf l is 2-jų autom, mūrinis garažą*. 
G».M-OS pajamos. 1X4 informacijų kreip­
tis pas savininką — Alex Tamalunaš, 
TOunliult 3-9571. 

M A R Q U E T T E P A R K E 

Cra/.us (leluxc 2% m. senumo mū­
rinis M U M S . 2-jii autr>tu t.» buta i ) . 
Apžiūrėti g a l i n a t i k susitarus. 
Kreiptis 2(512 W, COtli St. PRospect 
G-4600. 

3 B i t a i AR7I California ir 21tti 
Bt 4. 2 ir 6 kamb. Geram stovy. 
$11.9(10. 8VOHODA, 383» \V. 26tli St. 
1, A u i Ida U- 1-7038. 

NAMAS SKNOKAS, VIKTA I'l'IKl 
I»i-as<> a 13.500 

Marqu«>tte Parke, '•stucoo" 7 kamb. 
rezidencija. Automatiškas .šildymas. 
Gražus sklypas. 2-jų mašinų garažas. 
Įmokėti $4.<»<»0. 4»£<* paskola. Gera 
proga žmogui, kuris moka tvarkyti 
namus. 

K. VOLODKFAK'irS , B R O K E R I S 
MeCarthv Bros.. Real Kstate 

2412 W. H3ni St. Tel. REpublic 7-5000 
X a n „ , - _ Rl publit- 7-001K 

šūktelėjimas. Tiesiog pagailo 
žmonių, juk mūsų supra t imu 
jie nieko blogo nekalbėjo, jo­
kios p ik tadarybes nepapilde, 
bet sovietiniams piliečiams toks 
išsiplepejimas tegali reikšti t ik tinęs slaptosios policijos agen-
valstybes išdavimą ir iš tos rū- " t a s . 

sies nusikal t imo sekanč 'as vi­
sas išvadas. I r laimingi j'.e 
(nors ir nežinojo), kad pokalbį 
tesekė t ik lietuviškosios spau­
dos darbuotojas , bet ne sovie-

3cr 

Be poety nebūty geliu — būty tik šakniavaisiai. 
§ Galima klausti, ar Idiliška bei 
| skambi lyrika gali iš viso derinti* 
i au mūsų laikais, kurie yra toki 
I triukšmingi, skubfls Ir pilni rūpes-
I Cių. Tiesa, kad dabart ini imonija 
g yra pasinešusi J Uore. Bet tai nira 
1 Joks klausimo sprendimas. Sveika 
g ta e ina tik Iš vidaus. Tyro džiaugs 
| m o Ir žodžio paklausa liks ainžl 
i nal. Mūsų nepaprastos mintys i> 
I kilnūs Jausmai dažniausiai yra ap 
i nešami gyvenimo pareigų dulkių 
| nuovargio Ir susierzinimo. Tačlai 
| širdis visuomet rusena. JI vlsuomt 
| yrt» paunruosusl kauetniam j&u* 
I mul. Poetas Jų r i l suvirpina, pr 
1 mena senas dienas, grožį, meilt 
I draugyste. . 

l i f l sų nuotaikai pakelti narą et 
| kal» griebtis nuduoto džiaugsm* 
| Gražiausi, kilniausi ir garbing 
i jausmai to nereikalingi. Maži, aer 

grož} bei prasme. Be poetų *.«būU 
arelių, būtų tik šakniavaisiai . 

I Lietuvių Poezijos 
Antologija 

sudarė J. Aistis ir A. Vaičiulaitis, 
102 poetu atvaizdai kreidinėje po­
pieriuje. Dail. A. Varno viršelis ir 
iliustracijos, 392 pusi., kietai riš-
• e. Kaina 6 dol. 

J š iuos lakštus susirinko visa 
lainuojanti mūsų tauta. . . Tai 
vra veikalas, kurio pasigedome jau 
Vepriklausomybes motais. J is nu­
sipelno, kad būtų kiekvieno kul­
tūringo lietuvio pačių rinktiniau-
dų Knygų skaičiuje. 
Užsakymus su pinigais s iųskite: 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— / « — 

Paskolos Duodamos Namy Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS t LOAN ASSN. 
6234 S. Western Aye. Chicago 36, 111. 

3 KAMB. I t O K I K H NAMAS arti 
12 ir 21 St. Tiktai $7.900, Į2,5*0 Įmo­
kėti, TOu-nalilI 3-2400. 

MISCELLANEOUS 
fvairūs Dalykai 

Poetą 
nauja! 

kūdikio akimis ir atveria m u m s Jt, 
lUiuuiiuuiuiiiiiiiiiuiiiuiiuiiimiiuiuiMiiuiiiuniDiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuuii imujiniiiiiumuk 

• D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, UI. 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 
2555 W. 47th St. Chicago 32, IU. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Haisted Street Chicago 8, III. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, 111. 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Haisted St. Chicago 8, IU. 

Perskaitę dien. "Draugę" , duokite jį kitiems. 

to do. so it is well to remind your-
self every now and then of your 
duties under those cireumstances. 

Illinois law requires that you 
"shall yield the right-of-way and 
shall immediately drive to a posi­
tion parallel to, and as elose aa 
possible to, the right-hand edge or 
eurb of the higlnvay clear of any 
intersection and shall stop and re-
main in such position until the 
authorized emergency vehiele has 
passed, except when otherwise di-
rected by a police officer." (Sec-
tion 72, a, Unlform Act Regulat-
ing Traffic.) 

The driver of an emergency vehi­
ele has an extremely hazardous oc 
eupation. Failure on your part to 
grant him the right-of-way could 
cost him his life, and he is always 
faced with the possibility that some 
driver wiH fail to get out of his 
way. At the šame time, he is duty 
bound to get to the ecene of the 
emergency as fast as possible. 

Remember what you are supposed 
to do under those conditions. Get 
out of his way. He might be going 
to your house. 

A copy of the completely new 
"Rules of the Road" booklet will 
be sent to vou free upon request. 
Write to CHARLES F. CARPEX-
TIER, Secretary of State, Spring-
field, Illinois. 

Skelbkitės "Drauge"! 
Rcmkitc dien. Draugą! 

IIMIuniiiumnfHcmnnndtiminiuutnitn uuirnn• • •' ~ -- >» 
LIKTU\TI6KA APDRAUBV 

AGENTŪRA 
G^•vybea. Hgonin5s, automobiliu, 

baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biz­
nio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apd raudos rūšies. Ne­
mokamas patarnavimas if informaci­
ja. Valstybes patvirtintos kainos 
Smulkesniai informacijai gauti akam 
binkite, rašykite, užeikite: 

Jonas KIRVAITIS 
INTERSTATK INSLUAKCE 

AGENCV 
6900&S. Ashland Ave., Chioa^o 30, M. 

Tel. \VAIbrook 5-5«"l 
Agentų ir brokerių dėmesia i ! 

Prieš drausdami kitur pasiteirau­
kite. Pirmaeiles kompanijos — augš-
čiausi komisai. Savi pas savus! 
wnwfiiiiiiimii><iiuiiiiiH:ii.i!iiiiwiiiitmm«WNUi«iiiuiniMiniii"' . 

I> f: M E S 1 O ! 

T E L E V I Z I J O S 
Ir Radio Aparatu Taisymas 

Sąžiningas ir Garantuotas Darbas 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 vw. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. vak. 

M. RIMKtTK, 4517 S. Savvyer St. 
TeJef. Virt in iu 7-0087, j«'i neatsako 

Saukite V I . 7-S<W7 

IdNMOMUCMAMA 

FOR R E N T — 3 STORES. M o d e m 
bldg. just completed. Ali steel con-
struction. Beautiful eanopy, parking 
lot. black top. One store 23x70 ft.. I 
vvash rooms. One store 17x65, l>oth 
e u be conbined. One store 20x65. 
AU hea\->- eleetric wiringr. N. E. oor-
ner 7Sth & St. Louis. Suitalbe for 
restaurant. bakery. dry cleaners, r«ai 
estate and insurance. For Informa­
tion call P E T E R J. ELLIS, R E p u b ­
lic 7-€410. 

file:///vood
file:///VAIbrook
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KANADOJE 
Montreal, Que. 
įspūdingas EI. Kuprevičiūtė* 

koncertas 
6. m. sausio 15 d. Elena Kup-

revičiūtė Montrealio koncerti­
nėje Plateau salėje davė smui­
ko rečitalį. Programa parinkta 
labai kruopšti, rimta ir skonin­
ga, pradedant senosios mokyk­
los klasikais Tartini ir Bachu ir 
baigiant impresionistais moder­
nistais Debussy, Wieniawsku ir 
Raveliu. Koncerto centre, žino­
ma, buvo romantiko E. Griego 
Sonata in G-Major. Išpildytas ir 
vienas lietuvio komp. Br. Bud-
riūno kūrinys — Rauda. Smuiki 
ninkė koncerte parodė gerą iš­
baigtą techniką ir sodrų, skam­
bantį toną. Ji ypač užimpona­
vo savo drąsiu, ryžtingu mostu. 
Koncerto pradžioje menininkė, 
atrodo, gerokai jaudinosi, už tai 
kiek trūko lankstumo dešinės 
rankos rieše ir, tuo pačiu, soli­
dumo tone. Tačiau, pirštams ap 
šilus, ji puikiai sugrojo jau mi­
nėtą E. Griego kompoziciją, ku­
ri labai įvairiaspalvė tiek ritmo, 
tiek kantilenos atžvilgiu, reika­
laujanti subtilios technikos ir iš­
gyvento sodraus tono, ką solis­
tė šiame kūrinyje tobulai apval­
dė. Tačiau gražiausiu ir žais-

mingiausiu smuikininkės nume­
riu koncerte neabejotinai tektų 
laikyti Wieniawskio Scherzo -
Tarantella. Šiame kūrinyje E. 
Kuprevičiūtė ir smuiko tonacija, 
ir pirštų technika, ir puikiu žais­
mingu stilium pasirodė tikra vir­
tuoze, sušildydama visų klausy­
tojų širdis ir pripildydama gero­
kai užpildytą salę užtarnautu 
entuziastišku pasigėrėjimu. 

Pabaigai, plojimams nesibai­
giant, E. Kuprevičiūtė dar atli­
ko bisui Fr. Chopino Nokturną 
ir Pablo de Fayo ispanišką šo­
kį. Smuikininkei gabiai ir jaut­
riai akomponavo jos brolis pia­
nistas Andrius Kuprevičius, jau 
prieš metus pasirodęs Montre-
alyje su savo fortepiono rečita-
taliu. Šį kartą jis pasirodė pa­
sigėrėtinu akomponiatorium, vy­
kusiai padėdamas savo seseriai 
smuikininkei išlyginti programo­
je pasitaikiusius eventualius ne­
lygumus. Bendrai apie Eleną 
Kuprevičiūtę tektų pasakyti, 
kad tai jau pasauliniu atžvilgiu 
kylanti žvaigždė. Tiktai jai 
smuiko pageidautume dar ge­
resnio, negu jos vartotas kon­
certe, kuris atrodė daugiau ka­
merinio pobūdžio ir koncertinei 
salei, sakytume, persilpnas. 

J. Petraškevičius 

a i : 

"VVindsoro kunigaikštis aplanke 
Baltuosius Rūmus ir su prezidentu 
Fiisenlio\vcriu kalbėjosi 20 minučių. 
Kunigaikštis pareiškęs, kad jis su 
prezidentu kalbėjosi apie ''medžioklę 
ir golfą". (IM6) 

Pastabos ir nuomones 

" K R E V E PRIJUNGIA KLAIPĖDĄ" 
'Draugo" 1954 m. gruodžio bei ir vardui "padidinti" be rei-

30 d. 305 nr. Rašytojų dr-jos Į kalo kuriamos fantazijos ir grie 
surengto V. Krėvės minėjimo j biamasi įžeidinėti to meto Lie-
aprašyme "Krėvę prisiminus",! tuvos vyriausybės narius, o ypač 
informacijos autorius B. E. pa- Krašto Apsaugos ministerį — 
liečia ir V. Krėvės vaidmenį Klai vyriausybės, kuriai teko atlikti 

istorinę misiją — įjungti į Lie-
L tuvos Respublikos teritoriją da-
11d Mažosios Lietuvos, kurios gy-
i ventojai sukilo ir pareiškė norą 

pėdos sukilime. Jis rašo: 

"Krėvė prijungia Klaipėdą" 
"Krėvė buvo natenkintas, ta 

pęs Šaulių Sąjungos pirminin 
ku. Cia jis turėjo progos pareikš 
ti savo karingumą, tuo tarpu 
kai to meto Krašto Apsaugos 
ministeris pasireiškė bailumu. 
Krėvė sudarė visą Klaipėdos 
prijungimo planą, kurį jvykdė 
Kalmantas su šarausku. Rašy­
tojas taip mėgo šaudymo spor­
tą, kad net kambaryje šaudė 
muses mažiausio kalibro revol­
veriu"... 

Rašytoju dr-jos nariai, pa­
gerbdami V. Krėvę, visai pagrįs 
tai pabrėžė vel'onies kaip rašy-

" I prisijungti. Sukilimo dalyvis 

AIDŲ LEIDIMO 
PENKMETĮ 

BAIGUS 
Kai 1949 m. perėmėme leisti 

AIDUS, vieno tenorėjome — pa 
sitarnauti savo tautai. Lietuvo­
je komunistams naikinant dva­
sines vertybes, o išeivijoje dide 
jant nutautimo pavojui, reikia 

tojo-kūrėjo didelius nuopelnus I b e n t v i e n o kui tūrinio žurnalo, 
ir jo didybę. Tačiau ir jie neiš- k u r i a m e g i l i a u i r p l a č i a u galėtų 
vengė nepriskyrę jam jo nepa-! b i l u m o k s l o b d r a š t o ž m o . 
darytų darbų ir neturėtų nuo­
pelnų. Ir svarbiausia, kad tai 
daroma kitų asmenų atliktų dar­
bų sąskaita, nevengiant net įžei­
dinėjimų. 

nes. 

Šiandien kultūros žurnalui 
tenka uždavinys — skatinti, ug­
dyti ir skelbti gimtąja kalba lie 

S A U G U S 
B A L D Ų 

PERKRAUSTYMAS 
l.Š ARTI IR TOLI 

Naujus 1955 specialus dide­
lis sunkvežimis su pilna ap-
drauda. Pigus ir sąžiningas 

patarnavimas, 
šauki te : 

R. š E R £ N A S 
4540 S. \Vood St., Chicago 9, 

111. Tel. VI. 7-2972 

fi?Tr":??Ą^L.^^l^*">*:'sĄi Jei V. Krėvės karingumas te-1 tuvių mokslininkų, rašytojų bei 
pasireiškė tik pamėgimu musių i dailin'nkų darbus, palaikyti kū-i PROF. MYKOLO BIR2IŠKOS 
šaudymo sporto, kaip B. B. rašo, rybinę dvasią gyvą ir galimai 
tai ano meto Krašto Apsaugos augštesniame lygyje, šiuo metu 
ministeris savo "bailumą" jau 
buvo "įrodęs" karo lauke, ak­
tyviai dalyvaudamas pirmojo 

AIDAMS tenka atstoti laisvos 
Lietuvos tiek buvusią specialią­
ją mokslinę bei grožinę periodi-

jo Pasaulinio karo mūšiuose ir [ką, tiek jos bendruosius kultū-
Lietuvos Nepriklausomybės ko-j ros žurnalus, kaip Židinį, Nau-
vose, šaudydamas į priešų ka- j ą j ą Romuvą ir kit. 
rius ir pats rizikuodamas būti 
nušautas. 

"Krėvė sudarė visą Klaipėdos 
prijungimo planą, kurį įvykdė 
Kalmantas su Šarausku". 

Atrodo taip paprasta, o iš ki­
tos pusės taip anarchiška. Lyg 
tuomet Lietuvoje dar jokios 
tvarkos nebūtų buvę: sumanė 
musių šaudytojas savo karingu­
mą pareikšti, sudarė planą, pa­
vedė dviem asmenim ir... ir 
Klaipėda prijungta. Taip, kaip 
romane! 

Tikrumoje reikalas buvo žy­
miai sudėtingesnis, pareikala­
vęs iš vietos gyventojų sudary­
to Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto didelio ryžto, apdairu­
mo ir nemažų aukų. Tačiau dar 
nelaikąs viešumai pateikti visų 
sukilimo aplinkybių su planus 
paruošusių asmenų pavardėmis, 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto ir sukilimui vadovą- ^ p r i c e D a n i d s ( 1 ) T ( , x } . m 

vusio asmens vaidmens apibū- uieškoiiiunktim rezoliucija, kuriu 
dinimu. mtvi įtinu senatas 84 balsais. Sena-

V KrPVM kain raavtoio-kū- ° k o , , , i t e t a s '.'stropiai ir drąsiai 
V. Krėves, Kaip rašytojo KU ^ v e į k l i š r a u t i i a u d o n i J j u aui)Ver-

rėjo nuopelnai yra dideli. Jo gar j sįją. (IXS) 

Lietuviu tautos kelias 
u DALIS 

245 pusi. Kaina $3.00 

Galima gauti "DRAUGO" 
Administracijoje 

2334 So. Oakley Ave. 

dk|£^: "*** '^^^^ • "<<^^^Sf: "^cį^^^gss-- r-Sr.̂ ^^^js-* "<>^^^g$^ 

DON KAMILIAUS 
MAŽASIS PASAULIS 

Sulietunintą A. Sabaliausko. 326 psl 

Kaina $2.50 

Užsakymus ir pinigus siųskit: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

M O V 1 N G 
A. BENIULIS atlieka jvairius per 
kraustymus ir pervežimus iš toli­
mų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

Skaitykite "Draugą"! 

| visus laisvojo pasaulio lietu­
vius, kurių pastoges dar AIDAI 
negalėjo lankyti, kviesdami dė­
tis į mūsų skaitytojų ir bičiulių 
šeimą. Padaugėjus prenumera­
toriams, sustiprėtų viltys užtik­
rinti išsilaikymą šiam vieninte­
liam kultūros žurnalui. 

AIDŲ misija bei reikšme šian 
dien tikrai yra verta visų lietu­
vių talkos, kurios, Dievui pade­
dant, ir tikimės susilaukti. 

j'Aidų" metine prenumerata 
— $6.00. Adresas: 680 Bush-
wick Ave., Broo>lyn 21, N. Y. 

Aidų leidėjai. 

Iki šiol visa lietuviškoji spau­
da yra palankiai vertinusi Ai­
dus. Taip pat ir skaitytojai, at­
siklausus jų raštu, pasisakė už 
šią žurnalo kryptį. 

Penkerių metų leidimo proga 
pirmiausia norime išreikšti 
džiaugsmą, kad AIDAMS tal­
kon atėjo, galima tarti, visi lie­
tuviai mokslininkai, rašytojai 
ir dailininkai. Per tą laiką jų 
rodytas idealizmas, bendradar­
biaujant be atlyginimo, kurio 
žurnalas neišgali duoti, buvo lei 
dejams didelis paskatinimas 
nuolatinėje kovoje už jo išlai­
kymą. 

Į talką maloniai atėjo ir lie­
tuviškoji visuomenė, užsiprenu­
meruodama AIDUS. Tačiau da­
lis mūsų šviesuomenės dar te­
bestovi nuošaliai. Norėtume la­
bai nuoširdžiai pasakyti, jog 
žurnalo ateitis priklauso ne tik I 
nuo tų, kurie j j prenumeruojasi, j 
bet ir nuo tų, kurie dar gali 
prenumeruotis. 

Žengdami gi j šeštuosius me­
tus, didžiai dėkojame AIDŲ re­
dakcijai, bendradarbiams, pre­
numeratoriams, platintojams ir 
rėmėjams už teikiamą pagalbą. 
Tuo pačiu maloniai kreipiamės 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
— Komunistų turtai. Italijos 

komunistų partijos metines iš­
laidos siekia 25 bilionus lirų 
(40 mil. dolerių). Tie pinigai 
plaukia ne tiesioginiai iš Mas­
kvos, bet kompartija surenka 
tiek pinigų iš prekybos įmonių, 

Psalmynas psalmių 

kurios gauna lengvatų su Sov. 
Sąjungos ar jos satelitais ir iš 
komunistų valdomų kooperaty­
vų pelno. Italijos vyriausybe no 
ri padaryti galą dalinai nelega­
liai prekybai su rytais ir iš ko­
munistų išrauti kooperatyvų 
bei profesinių sąjungų vadžias. 

— Išplaukė. JAV karo laivy­
no ledlaužis "Ataka" iš Naujo­
sios Zelandijos išplaukė į An^ 
tartikos ekspediciją, vadovau­
jant kapitonui, karo laivyno 
komd. Jacobson. 

— Palmiro Togliatti, italų ko 
.munistų vadas, ragino komunis­
tus kurti platų taikos frontą, 
nevengiant nė katalikų. 

— Štai del ko nenori bolševi- j jos kariuomenės, kuri palaiko 
kai sutarties. Austrijos ministe-' okupaciją. 
ris pirm. Rabb pareiškė, kad j — 2,200 kareivių pamaldose. 
Sov. Rusija nesutinka pasirašy- Kalėdų vidurnakčio šv. Mišio-
ti taikos sutarties su Austrija, sc Fort Knox, Ky., karių sto-
kad nenori ištraukti iš Austri-1 vykioje dalyvavo 2,200 karių. 

knyga 

L. BARTEšIENfiS 
MARQUETTE GROŽIO 

SALIONAS 

(Marąuette Beauty Shoppe) 
2545*Ą W. 69th St. PR. 8-3371 
Sąžiningai at l iekami šilti ir šalti 
plaukų sušukavimai, p lauku kirpi-
ni«is_ pajial vėliausias niudas, ma­
nikiūrą ir t. t. Vakarais atidaryta 
iki 9 vai. vak. trečiadieniais ir 
penktailieniais. Pirmadieniais už­
daryta. 
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Vadovas į sveikatą 

BŪKITE SVEIKI 
Geresniam sveikatos Išlaikymui 

nauja knyga 

kuria paraše ir išleido Dr. Steponą 
biezi». MOje knygoje aprašoma svar 
bieji sveikatos išlaikymo dėsniai 
kaip būti sveiku ir ilgai gyventi. 

Ši svarbi knyga privalo rastis kien 
vienoje šeimoje. Kaina tik 2 doleria 
au prisiuntiniu. Tuojau užsisakykite 

Užsakymus su pinigais siuskite 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenu. 

Chicago 8, UI 

Rūpestingai ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S ? 

A P A R A T U S 
Garantuoja darbą ir dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

Vertimas lietuvių kalbon — Dr. 
Juozapas Skvireckas — Kauno 
Arkivyskupas M e t r o p o l i t a s 
"LUX" leidinys. 224 pusi. Kietais 
viršeliais. Kaina $1.00. Gaunama 

2334 So. Oakley Ave 
Chicago 8, Illinois 

Maldaknygė, kurioje yra visų 
sekmadienių ir didesnių švenčių 
mišių maldos (Epistola ir Evan* 
gelija) lietuviškai ir daug kitų 
giesmių ir maldų. 

Būk Mums Malonus 
Ją paruošė Prel. D r. F. Bartkus 
413 pusi. Kietais viršeliais. Kaina 
$2.00. Gaukite 

M D R A U G E M 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

STAIGMENA! STAIGMENA! 
VISŲ MOTERŲ DĖMESIUI!!! 

Ką tik išėjo iš spaudos V. An-
driukaitytės knyga apie rengimą­
si kosmetiką ir gražaus elgesio 
meną 

Jaunai Inteligentei 
Ši knyga bus tikrai naudinga ne 

tik jūsų dukroms, bet ir jums pa 
čioms. Knygos kaina tik $1.25. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

" D R A U G A S " 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

G U Ž A U S K Ų 
BEVEKLY HILLS GELINYČIA 

Geriausios gėles del vestuvių, banke-
tq, laidotuvių ir kitu papuošimų. 

211* AVI.ST SSRD STKKET 
Tel. PRospect 8-08;$;J ir l 'R 8-0831 

r*«^f£ 
A. A. 

PRANCIŠKUS ZAKARAUSKAS 
Gyveno 1801 >S. 50th Ave., Cicsro, 111. Tel. OLympic 24636 

AI i iv sausio 1(> d., 1955 nu, 7:20 vai. vak., sulaukęs pusėn am­
žiaus. (Jinie Lietuvoje; kilo iš įSuvalku apskr., Pakuonio pump., 
BuokieiuitĮ km. Amerikoje išgyveno 50 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Konstancija (Gervai te) , 
sūnus kunigas Antanas, du broliai : Mykolas ir jo sūnus Mykolas; 
Juozapas ir jo šeima; .'} pusbroliai : Albinas Zakarauskas su šeima, 
Antanas Zakarauskas Ir jo žmona, ir Kdvanlas Zakarauskas su 
šeima; 3 pusseseres: Kot ryna reslauskiene ir duktė J ieva, M. 
Oshatskienė ir jos šeima, Agota Vyšniauskienė, jos vyras ir duktė 
Elena; pusbrolio žmona Konstancija Mickiene su šeima, ir k.tn. 
Alfonsas Mieka, M I C , Magdolena Mickienė su šeima ir Magde-
lena Davidonienė su šeima, kiti giminės, drangai i r pažįstami. Lie­
tuvoje liko brol iai : Povilas, Antanas ir Kazimieras ir sesuo Ona. 

Priklausė Šv. Vardo Draugijai ir Keistučio Pašalp . Klubui . 

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 1410 S. 501h 
Ave., Cicero, 111. Laidotuvės Įvyks ketvirtadieni , sausio 20 d., iš 
koplyčios 9:30 vai. ryto bus at lydėtas į šv . Antano parap. bažny­
čia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už volionics siela. Po pa­
maldų bus nulydėtas j Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. Gelių prašome nesiųsti . 

Laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. TOvsnhall 3-2109 

uitiiiuiiiiiiiiiHiuiiitiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiii) 
GELIŲ KRAUTUVE — 

PEOPLES FLORIST 
• Skintos gėles • Vestuviniai bu­
kietai • Laidotuvių vainikai. Mo-

į derniškai atliekame visus užsaky­
mus. 

H. ir O. HOMKO, savininkai 
Kalbame lietuviškai 
1850 West 47th St. 

Telef. LAfayette 3-1786 
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STEPONAS C. LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St. REpublie 7 1211 
2314 W. 23rd PI. Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave PUIIman 5-1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehiil 6-2345 
TOvrahall 3-2109 

JOHNF.EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Aveirat 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330-34 South California Avenua 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
ššukitt 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 S. Western Ave. I atskJros air-Cond. konlyčiGS 
REpublie 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

tnrloie koplyčia*! 
yra teikiamu AmT >m »l»o«e Chksa«o» toj 

• ir n a k t | . Bei- H ^ H Roaelando daira* ' • 
^ J^"*3fl»^L • tuojau* patar 

w^^^^^^^—^^^^^^W^ naujam. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8S07 8. LETDANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
860 W«t 18tb STREET TeL SEele* 8-671 

ALFREDAS VANCE 
177 VYOODSlDi; Rd., Riverside, III. Tel. OLympic 2-5245 

POVILAS J. RlDfKAS 
H54 8. HALSTED STREET Telephone YArds 7-191) 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS ~~ 
10821 S. MICHIGAN AVE. TeL OOmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
8816 a UTUANICA AVE. TeL YArds 7-1188—1188 

PETRASBIELIŪNAS 
,4348 S. CALIFORNIA AVE. LAfayette 8-3572 

LEONARDAS A. E2ERSKIS 
646 WEST 46th STREET Tel. YArds 7-078) 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. SOtta AVU, CICERO 60, ILL. TeL OLympic 2-1008 
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X Cliieagos Lietuviu Vyrų 
choras savo repeticijas perkėlė 
Lietuvių auditorijon. Repetici­
jos vyksta kiekvieną trečiadieni 
7:30 vai. vak. pirmiesiems ir 
antriesiems tenorams, o kiek­
vieną penktadienio vakarą 7:30 
vai. baritonams ir bosams. Ruo­
šiamas naujas repertuaras. 
Kviečiami nauji choristai, kurie 
į chorą gali dar jstoti minėtais 
vakarais . Susidomėkite Bridge-
porte gyvenantieji ir prisideki­
te prie kilnaus tautinio darbo. 

f 

X O. CarneckienS ir Z. Bren-

X Jo ranka mus ilgai telai­
mina. Prel. Ign. Albavičiaus pa­
gerbimas, kuri organizavo Ci­
cero Lietuvių bendruomene, 
praėjo puikiu pasisekimu. J jj 
atsilankė ne tik gausiai tos apy­
linkes tremtinių ir senųjų lietu­
vių, bet ir iš toliau atvykusių c\enčf vyriausios šeimininkes, 
svečių. Dalyvavo vysk. V. Briz- visą atsilankiusią lietuvišką vi-
gys. Iš Baltimores buvo atvykęs suomenę \ Chicagos vyr. skau-
kun. Patlaba. Po skanių vaišių gfy "Neringos" būrelio rengia-
prasidejo programa, kuriai va- m ą vakarą sausio 22 d. 7 vai. 
dovavo aktorius J. Balutis, visų Vak. Marshall Sąuare balių sa-
pirma pakviesdamas v ie the ; leje vaišins skan.ais lietuvišpais 
beniruomenės pirmininką pulk. n a m ų gamybos valgiais. Pirmą 
Švedą. Šis pasveikino prelatą, kartą Chicagos lietuvių gyveni-

RUDŽIO SŪNTJS KALBA L I E T U V A I 

••:•,;. : 

Amerikos Balso Radijo Centro Mncnehenc vadovai Aklo D'Alessandro 
ii- Koberi C. Benedicl klauso Antano Rudžio sūnaus lietuviškai pasa-
kvtots kalbos i Lietuvi) vertimo. 

A. J. VALSTYBĖSE 

buvo perskaitytas kaligrafiškai;m e programoje dalyvauja lat 
paruoštas bendruomenes ak t i s iv . a i ( 

ir atidarytas scenoje prelato viai. 
portretas, pieštas dail. V. Jony­
no, kurs ir pats iškilmėse su j X Jona^ Gradinskas, pasižy-
dail. A. Varnu dalyvavo. Vysk. niėjęs televizijų bei radijo taisy-
V. Brizgys sveikindamas prela- j ™o specialistas, praėjusiais me­
tą, linkėjo, kad ir kiti, kaip iš \ tais studijavęs oro vėsintuvų 

įrengimą ir sėkmingai užsire­
komendavęs šiame darbe, jau 
dabar gauna iš firmų ir paskirų 
asmenų užsakymus įrengti pa­
vasarį oro vėsintuvus. 

X Prudencija Bičkienė, viena 
iš mėgiamiausių solisčių, kurios 
įdainuotos plokšteles greitai pa­
plito po visą pasaulį, sausio 
men. 30 d. dainuos Sophie Bar-
kus radijo programos metinia­
me koncerte. Ji pasirodys su 
ąaujomis dainomis. 

X Tūlas asmuo lanko Chica­
gos klebonijas ir privačius žmo­
nes, prašydamas aukų, sakyda­
mas, jog jis esąs kunigas. Iš 
dvasines vyresnybes praneša-

— Pagerbta "Draugo" laure­
ate. Per Detroito "Baltic Me-

1 ii-^i ilodies" radijo valandėlę buvo estai, ukrainiečiai ir lietu- J v 

pagerbta šių metų "Draugo" ro­
mano konkurso laimėtoja Ale 
Rūta-Arbačiauskienė. Apie jos 
kūrybą ir asmenį kalbėjo A. 

Nušovė banditą 
Jau praeitais metais William 

Culver, maisto krautuvės (333 
S. Leavitt st.) savininkas buvo 
apiplėštas ii nuo to la ko savo 
parduotuvėje turėjo ginklą. An­
tradienį į jo parduotuvę įėjo du 
vyrai ir pareikalavo pinigų. Kai 
jis tiesė ranką išsitraukti pinigi­
nę, vienas banditų jam k.r to p2r 
galvą. Culver pradėjo g rumt i s 
su vienu iš banditų, kai šis ėmė 
traukti pinigus iš kasos. Ban­
ditas pastūmė % bet savininkas 
vėl su juo ėmė grumtis. Tuo me­
tu antrasis banditas, gal. paste­
bėjęs ateinantį žmogų, pabėgo. 
Kai į krautuvę įėjo p.rkėjas 
Bradley, likusis banditas ištrū­
kęs ėmė bėgti. Tada Culver 
greitomis pagriebė revolverį iš 

Rauby ir V. Saladžius. Pager-1 netoliese kabėjusio švarko ir 
bimas buvo paįvairintas lietu-j f a ? e i d ° d u šūviu. Banditas su 
viška muzika. 

IŠ ARTI IR TOLI 

"'*• :4fr4M*rŠA&r. 

Dainininko Genovaite Maczys dai­
nuos sausio 23 <l. N v. I*. Marijos <ii-
miino parapijos mišriojo choro kon-
rerte ir baliuje parapijos audilori-

krito, bet ir vėl pakilęs bandė 
bėgti. Bėgo Nebetoli — buvo 

— Min. B. K. Balučio pager- rastas negyvas. Kulka buvo per-
bimas. Vasario 5 d. Detroito! skrodusi jo širdį. Pasirodė, kad 
"Tuller" viešbutyje ruošiamas 
min. B. K. Balučio pagerbimas-

Astašaitis, tarp kitko pateikda- i banketas. Į šį minėjimą pažadė-

Lietuvos atvykę, taip ir čia iš­
augę kunigai pasektų mūsų pre­
lato — visuomenininko pavyz­
džiu. P. Maldeikis nupasakojo 
prel. Albavičiaus pagrindin'us 
biografijom bruožus, užbaigda­
mas žodžiais — lai jo ranka 
mus dar ilgai laimina. Chicagos 
Apygardos Liet. bendruomenės 
pirm. P. Gaučys pasidžiaugė 
prelato gilia lietuviška dvasia, 
o Rašytojų draugijos p.'rm. B. 
Babrauskas iškėlė prelato atsi­
davimą lietuviškai knygai ir 
spaudai, suorganizuojant lietu­
višką parapijos biblioteką, re­
miant laikraščius ir knygų lei­
dimą. A. Šatas sveikino ateiti­
ninkų vardu, skatindamas jau-

mas vieną epizodą iš laureatės 
studijų dienų, kai kolegos stu­
dentai, pasiklausę jos kūrybos 
pavyzdžių, jai patarė mesti pro­
zą ir daugiau gilintis į lyriką. 
Laimei, būsimoji rašytoja nepa­
klausiusi tokių patarimų, neme­
tė iš rankų pluksnos ir šiandien 
skaitytojai gali džiaugtis jos 
gražiu ir vertingu įnašu lietuvių 
literatūrai, 
nuolatiniai 

jo atvykti visa eilė lietuvių, vi­
suomenės veikėjų, tarp jų ir 
konsulas P. Daužvardis iš Chi-' 
cagos. Negavusieji paštu pa­
kvietimų, juos gali atsiimti "Ne-
ringos" knygyne. 

—Waterburio "Ateities" skai­
tytojai pirmieji liko neskolingi 
už 1954 m. prenumeratos mo-

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
Eiektrcniniai smegenys 
Australu spaudoje <1au-_r reklamos 

susilanko taip vadinamieji elektroni­
niai smegenys, kuriuos s ta to Sy<lnf-
jaiu; universitetas. Nors Ai mašina 
tegali atlikti paprasčiausius •ri tme* 
tikos veiksmus, bet greitis, kuriuo ji 

tai buvo Victor Critelli, apie 25 operuoja, padaro ją vienu iš šio 
m. amžiaus, iš Cincinatti, kurį| šimtmoeio stebuklų. 

rJcktrcnuiifi skaitliukas pagreiti-

KAS, RA IR KUR 
— Chicagos Lietuviu Draugi­

jos Cicero skyrius metinį susi­
rinkimą šaukia šį ketvirtadienį 
(sausio 20 d.) 7:30 vai. vak. 
Skadausko svetainėje, 1500 So. 
49th av. Bus renkama valdyba. 
Centro draugijos metinis susi­
rinkimas bus šį penktadienį 
North \Yest svetainėje. 

K. P. Deveikis 

jis buvo policijos jieškomas už 
plėšikavimą. 

Moteris suvažinėjo 
darbininką 

Gailestingoji sesuo Julia 
Woods vairavo automobilį, kurs 
sunkiai sužeidė S. Jenkins, 54 
m. amžiaus. Nelaimingasai pa­
sirgęs mirė Cook Apskrities li­
goninėje. Chicagos mieste nuo 
Naujų metų mirtinai suvažinėta 

Programą pravedė kestį ir dar surado 
jos tvarkytojai H. j skaitytojus. 

5 naujus! jau 10 žmonių, o sužeista 1,201. 

CHICAGOS ŽINIOS 

nimą taip tarnauti savo idea- j ma, kad jis nėra joks kunigas, 
lams, kaip tai daro prel. Alba-i tik apsimetęs dvasininku, 
vičius. 

Meninė dalis taipgi buvo tur-

Dar didesne laisve 
balsuotojams 

Teisėjas Fischer nusprendė, 
kad vasario 22 d. per pirmuo-

Po 37 metų duktė surado 
motiną 

Prieš 37 metus vienai Chica­
gos motinai gimė mergaitė ir 
motina negalėdama jos išaugin- m j i automobilio išsigėrus. 

tinga. 

sius balsavimus Chicagoje bal 
X LB Chicagos apygardos SUotoja.i galės visiškai laisvai j ti, atidavė įdukrinti ją vienai 

apylinkių atstovų pasitarimai pasisakyti už bet kurį kand'da- j bevaikei šeimai. Beaugdama 

6 mėnesiai uz vairavimą 
girtam 

Teisėjas Butler priteisė 6 mė­
nesius kalėjimo 44 metų vyrui 
Refugio Rentorio, kurs buvo 
sugautas bevairuojąs automo-

na žinomais apskaičiavimus inaž-
daug 50 kartų. Papras tu skaitl iuku 
jis turf'tu paaukoti dvidešimt motų 
at l ikt i darbą. kurį elektroniniai 
snicjrenys išpildo per aštuonias va­
landas. 

Šioje mašinoje pagrindinis viene- J Teisėjas: 
tas yra [vairia rūšių ir paskirčių ,' ^^ j,),,,, , , 
leinpntf's, giminingo* radijo lem­
poms. 

Nors ši mašina operacijas atlieka 
nepaprastu greičiu, ji pa t i pajėgia 
at l ikt i tik Besndetingus veiksmus. 
Elektroniniai smegenys sauna ins­
trukcijas ir uždavinių sąlygas sky­
lėtų kortelių pavidale. P r o Šių korte­
liu skylutes at i t inkami laidai sueina 
j kontaktą ir milžiniškoji mašina at­
lieka tūkstančius operacijų per se­
kunde. [Igtaustai užtrunkant i ap­
skaičiavimų stadija yra uždavinių 
išvertimas \ tokia kalbą, kurią ma­
šina supranta . Kar tą uždavinį su­
pratusi , mašina pasineria i darbą, 
kurio komplikuotumas iki šiol pri­
versdavo inžinierius ir mokslininkus 
užmiršti visą eilę projektų, kadangi 

Linksmiau 
Pas juos viskas pirmiau 
Kita tau t i s aplanko Kremlių. Vie­

noje salčje pastebėjo didelį portretą, 
apsuptą marškiniais, .lis klausia pa­
lydovo : 

— Koks tai didvyris ? 
— Tai g-eniališkasis Baldykov. .Ii* 

išrado paraitą, chloro formą, elektra 
: ir radijo, .lis užt iko Australiją. Pa­
gamino tanką. Paraše .Šekspyro dra ­
mas. 

— O t a i p ! ? 
Sekančioje salėje kab«"jo dar di­

desnis sovietiško " d i d v y r i o " por­
t re tas . K i t a t au t i s vėl kiaune• 

— O kas jis ? 
— Tai labai atsižvmčjcs Sl repov! 
— O ką tri j is išrado? 
— .lis išgalvojo P.aldykovo nuo­

pelnus . . . 

Imagus buvo l'i/.iškai nepajėgus at-

Savo nuotaikingus eile-1 Krašto Tarybos rinkimų reika- tą, nors jie (balsuotojai) ir bū- mergaite sužinojo, kad ji tėra 
raščius paskaitė poetės J. Vai- f lais įvyko sausio men. 15 d. Lie- j t ų b u v ę p i r m a k i t o s partijos. | tik augintine, bet kur jos tikro 
čiūniene ir Gr. Tulauskaite, bei 1 tuvių auditorijoje. Nutarta apy 
pasirodo A. Baronas su savo} linkese sudaryti rinkimų sąra-
humoristine kūryba. Sklandžiai' šus. Tuo reikalu dar bus kitas 
skambėjo solisčių Mikutės ir pasitarimas. 
Stankaitytės lietuviškos dainos 
Maloniai visus nuteikė J. Krei­
vėno vadovaujami mokyklos 
vaikučiai ir Cicero lietuvių cho­
rai, grakščiai jaunamečių buvo 
atlikti tautiniai šokiai, kuriems 
vadovavo Br. Jamcikienė. Jau­
kus pobūvis dalyvius maloniai 
nuteikė naujam ryžtui. 

X Amerikos Katalikų Fede­
racijos Chicagos apskrities su­
sirinkimas bus rytoj (sausio 20 
8 vai. vak. L. Vyčių salėje, 2451 
W. 47th st. Kun. dr. A. Juška, 

i 

Federacijos centro sekretorius, 
tik ką grįžęs iš rytinių valsty­
bių, turėjęs pasitarimų jaunimo 
organizavimo ir stovyklos k^u-

X Reikalinga keletas gydyto­
ju. Manteno State Hospital, 111., 
reikalinga keletas,gydytojų. Su­
interesuotieji gali informacijų 
gaut i ten pa t vietoje pas Mrs. 
dr. E. Milius ir Mrs. dr. šimo-
liūnas. 

ji motina, ji nežinojo ir negalė­
jo jieškoti, nes buvo pažadėjusi, 

Ankstybesnis nuostatas reika­
lavo, k a i pirmuose balsavimud-
se balsuotojas turėjo laukti 23 
mėnesius pirma negu turės teisę 
persimesti j kitą partiją. Nauju 
pakeitimu buvo daugiau su.'rite- į dabar jau ištekėjusi moteris Do-
resuoti respublikonai, kurie no­
ri palaikyti Kennelly prieš de­
mokratų statomą Daley. 

32,287 tarnauja miesto 
valdyboje 

Chicagos miestas turi 32,287 
nuolatinius tarnautojus ir 3,582 
laikinius. Tai didžiausias tar-

J. T. s e k r e t o r i u i n e p a s i s e k ę 
Sen. Knowland, kalbėdamas 

X Neles Mazalaites romanas. 
"Saulės takas", šiomis dienomis Ch.cagoje pareiškė, kad Jungt. 
.„_. .v , - N T I - W i • Tautų sekretoriaus Dag Ham-
įseio iš spaudos Neles Mazalai- 7 . «- . . , 

marskjold misija į raudonąją 

kad nejieškos, kol bus gyva joslnautojų skaičius bet kada m:es-
augintoja. Tačiau ta jos globo-1 to valdybos laikytas, 
to ja neseniai mirė ir mergaitė, 

490,500 aplanke auto­
mobilių parodą 

Chicagoje įvykusią parodą 
šiemet aplankė didžiausias lan­
kytojų skaičius kaip bet kuriais 
metais: buvo net 490,500 žiūro-

tės romanas "Saulės takas". 
Knyga turi daugiau 400 psl., 
papuošta gražiu dail. P. Au-
giaus aplanku. Kaina $3.50. 

— Nekalto Prasidėjimo Sese­
rų Gildos Chicagos skyrių atsto. 
vų susirinkimas įvyksta sausio 

simais su prel. J. Balkumi, kun. ;20 d., šį ketvirtadienį, 7 vai. 
S. Kaila ir kitais Federacijos vakare Aušros Vartų parapijos 
veikėjais, patieks posėdyje pla-; mokykloje, 
tų pranešimą jaunimo reikalais. 

Kiniją nepasisekė: Kinija sulai­
kytuosius 11 JAV lakūnų teiš-
leisianti tik, kai jai būsią pada­
ryta eilė nuolaidų, jų tarpe ir 
Kinijos priėmimas į Jungt. Tau­
tas. 

rothy Moore, gyvenanti Hut-
chinson, Kas., Chicagos laikraš­
tyje įdėjo skelbimą, kad duktė 
jieško savo tėvų Alberto ir Ma-
tildos Irving. Motina, gyvenan­
ti 418 W. 71st S t., paskaitė tą Vll> 

skelbimą ir atsiliepė, paskam­
bindama telefonu savo duktė- j j g m i l i 6 n ų S ta tyba i 
riai net į Kansas valstybę. Duk- niinois Valstybės Butų tary-
tė labai apsidžiaugė, pasakė, | h a nusprendė Hyde Parko sri­

ties sunykusius namus nugriau­
ti ir jų vieton pastatyti 700 nau-

, - i n w , n n ..•-«.• rrn;nrri „ , , i likti veikiamus nj>>kairia\ unus. 
bilj būdamas girtas. Taipgi nu-; ^ m o t u imsiluIyj<, j a n v r a k 0 . 
bausta keletas kitų vairuotojų ](>tas šios rūšies mašinų. Sydnėjans 
m a ž e s n ė m i s b a u d o m i s UŽ v a l d y - universi tetui e k l a r o m u i u b i r e n u 

planus padovanojo vienas A menko* 
universitetas. Mašinos įrengimas 

, kaštuoja didelę sumą 
i padovanoti planai i 
Į jaus utiivers : tetui ši 

svani , bet šitokia nfašiną įsigijus, ją 
calima išnuomoti Įvairiems kompli­
kuotiems apskaičiavimams, š iuo me­
tu elektroniniai smeirenys jau yra 
peržonsrę akademine stadiją, skirta 
tyrimams, ir yra plaeiai naudojami 
praktiškiems reikalams. 

Senesnių laikų moneta 
Xew York. — Viena numi/.ms.ti-

kos firma paskelbė. $mr ji turint i 
parduoti a u k « a ę šimto dttJcafa mo­
netų, karraje? >**• l^nki jos ir Lietu­
vos valstybiniai ženklai. J i buvo 
išleista IG21 motais, karaliaus Zig­
manto I I I laikais. 

l / i ta moneta dabar re'kalau.ia-
ma $f),500. Firma paskelbė, jop: tokiu 
monetij užsiliko tik dvi 

Aplinka veikia 
— Atrodo, kad esate au-

r. Blogos aplinkos . . . 
Kal t inamasis : — dalė jo būli , ]*o-

nas te isėj ;^ , nes aš per penkiolika 
metų dirbau prokuroro raštinėje. 

Komplikuotas reikalas 
Sūnus : — .lei aš apsivesi u. tai t ik 

su mergina, kuri yra jrraži. protinga 
ir mokanti v i r t i ! 

Tėvas : — To tai nesit ikėk! Trijų 
žmonų iškarto negalėsi t urėti . . . 
K>0OOOOOOCHWHKHW>OO0<H>0H>CH3H« 

lietuviški] Studijų 
Institutas 

S e m e s t r a s 
JAUNIMO PROBLEMOS 

IŠEIVIJOJE 
Šv. Kryžiaus parapijos mokyk­

loje, 46tb Street ir So. VYood St . 
kampas. Įeiti per kiemą, esantį t a rp 

sakoma, kad | klebonijos ir bažnyėios iš 46-tos *rat~ 
sutaupė Sydnė-
mfcfl tūkstančiu 

'"•s-

ves. Paskai tos vyks 
alhjšte. 

I I mok vk los 

Sausio 21 d. 7 v. 30 min. 
punktualiai Petras Maldeikis 
skaito tema: Lietuviškas jauni­
mas didmiesčių įtakose. 

Sausio 2 d. 8 v. 30 m. disku­
sijos. 
HfrOHCHWH0hOOO4W3TH>Oa^ 
ffĮI'lju • • - r " ' - | ! i " i 

MAŽŲJŲ MALDOS 

Tardys policininkus 
Miesto valdyba nauju baisa v i 

mu pakeitė savo ankstybesnj i c a&°Je 

kad iki savo amžiaus 20 metų 
ji nežinojo, kad augo ne pas sa­
vo tėvus. Motina gi pasisakė, 
kaip ji gailėjosi ją kiton šeimon 
atidavusi, kaip ji visą amžių 
meldusis, kad Dievas jai vel su- "" " V " ~ 

, , , . _ . . . - Dr. I rena Kuras , kūdikiu ir vaiku 
grąžintų dukterį. Ir jau telefo- lii?lj Spo e i a | į s ( r i _ o t i s o n ( | r e s a s 7156 

jų butų. Visam tam planui vyk­
dyti numatyta $10 milionų. 

N A U J A U S I O S KNYGOS 

T I P E L I S 
PULGIO ANDRIUŠIO 

humoristinis romanas iš Kauno gy­
venimo. NVpaprastai nuotaikinga ir 
įdomi knytra. 240 ps" 
t u ; viršelius. 

j r i s t a j 

nu jos suplanavo susitikti Chi-1 S. Weatern A ve., tol. REpublie 7-\ 
1168, nuo šio men. 15 dienos pakei- i 

X Stud. Pranas Povilaitis įsto-, sprendimą ir nutarė leisti, kad 
Organizacijų, draugijų ir klubų i . mg^ L i e t u v i š k o 3 k n y g o s būtų pasiųsti klausimų lapai 
valdybų nariai ir paskiri nariai k l u b a n > į m o k § d a m a s d v i g u b ą 199 policininkams apie jų paja-
prašom^. atvykti. j n a r i o m o k e s t | 1 0 d o L i r p a s i . " " ' 

X Inž. V. Birutis ir inž. Br. j rinkdamas naujausių klubo lei-
Banaitis, buvę Lietuvos Pašto j dinių. 
direktoriai, švenčių proga pri­
siuntė sveikinimus Paštininkų 
Sąjungos Centro valdybai, kad 
ši perduotų visiems paštinin­
kams plačiame pasaulyje, kad 
atėjus laikui, visi grįžtų į Tėvy­
nę padėti atstatyti laisvos Lie­
tuvos pašto įstaigų veikimą. Jie 
džiaugias5, gražiu paštininkų su­
siklausymu tremties sąlygose. 

X So!omejj». ir Pranas Paki l -
niškia1 susilaukė dukreles, ku­
riai duotas Lucijos-Reginos-Au-
drutes vardai. 

X Balio Chicagos apskr. val­
dyba sukvietė pirmąjį š ų metų 
posėdį, kurio metu numatytas 
1955 m. veikimo planas ir ap­
tart i kiti svarbūs reikalai, 

X Chicagos Lietuvių Vyrų 
choro nariai sudėjo 20 dol. ir 
juos pasiuntė Jonui Stankaičiui, 
kuris mokosi Vasario 16 g'mna-
aijoje Vokietijoje. 

X Klevas Girvilas, 5208 So. 
Morgan St., yra Lituanist kos 
Instituto organizacinis ir infor­
macinis talkininkas. Taip pat j . s 
yra instituto nuolatinis narys. 

'X Jokūbas Norkus iš Čekiš-
kių, ir Pranas Pupsta is Lyie-
venų pasakoja tautosaką, kurią 
užrašinėja Juozas Būga. 

X Veronika Batuvas ir C. S. 
Paukštis paaukojo po $10.00 
"Draugo" radijo valandėles iš. 
laidų padengimui. 

mas. Rastieji slapti sąrašai ro­
do, kad tie policininkai ėmė ky­
šius. 

ANTANAS RUDIS KALBA 
Į L IETUVĄ 

$67,500 kompensacijos 
Chicagos apylinkes te 'smas 

priteisė Arlene 

čia ofiso priėmimo valandas sokan- j 
gta t va rka : pirmad., antr . , kotv. ir 
ponkt. nuo 11 vai. ryto — 1 vai. 
p. p. ir nuo 6—8 vai. Tiveiad. — 
nuo 11 vai. ryto—1 vai. j).]). Šoštad. 
— nno 11 vai. ryto — .') p. p . Susi-

S m i t h i r j o s t a r t i i r pasi tar t i ga l i na kasdien nuo 
• onn Knn. i 8—9 vai. ry to namu t r l . WA 5-3766 

trijų vaikų naudai $67,500 k o m - i r n n o 9:& r v l o _i 8 Val. vakaro 
p e n s a c i j O S . J i e v i s i b u v o SUŽeis-; (trečiad. J):30 ry to — 1 o. p . ofiso 
ti 1952 metais, automobilio, ku-j, toK K1 ' :P"hli( ' 7 1 U S -
rj vairavo R. Kane, tarnaująs 

ChieagM pramonininkai Antanas 
Rudis, lankydamasis Vokietijoje, per 
Amerikos Balso (Voiec of Anieriea) 
radiją pasakė kalbą \ pavergtos Lie-
tuvos g>Tentojjuj; 

Niekei Plate geležinkel.o ben­
drovėje. Buvo nustatyta, kad 
nelaimes metu jis važiavo minė­
tos bendroves reikalais ir paro­
de neatsargumą vairuojant. 

Galvomis suaugusios 
dvynukes 

Loyolos universiteto medici­
nos mokykloje tiriamos dvynu­
kes Deborah ir Christine An-
drews, kurios gimė draugėn su­
augusios galvomis. Tiriama, ar 
jų kraujo apytaka ir nervų sis­
tema veikia visiškai savarankiš­
kai ir ar galima bus jas opera­
cijos būdu atskirti. 

Tikrai verta pamatyti ir įsigyti 

CHICAGOS LIETUVIŲ 
METRAŠTĮ 

Čia aprašomos įstaig-os, spauda, 
meno kolektyvai, organizacijos, klu­
bai, finansim's įstaigos ir t. t. 

400 vert inpu nuotraukų, pa t raukia 
visu a k | ir padaro jį t ik ra i maloniu 
leidiniu. 

243 puslapiai, didelio formato, kai­
na $3.50. . 

Užsakymus adresuoki te: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Kaina $3.00 

DAIKTAI IR NUORŪKOS 
Leonardo Žitkevičiaus 

lyrinf'.s ironijos. Pirmoji šio žanro 
knyga lietuvių literatfiroj. 

Ka ina $1.00 

Užsakymus s iųski te : . 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Tekstas paruoštas žinomo peda­
gogo kun. prof. S. Ylos. Spalvotas 
iliustracijas pritaikė dailininkas 
P. Augius. Gražus kietas paauk­
suotas įrišimas. Kiekvienas vai­
kas norės šios maldaknygės. Kai­
na tik $1.25. 

Siųskite užsakymus 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

CHICAGO 8. ILL. 

ALGIRDAS LANDSBERGIS 

Kai ONĖ' 
Premijuotasis romanas 

259 psl., kaina $2.50 
V. Adamkevičiaus apianka 

Užsakymus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS, 2334 & Oakley Ave., 

Ohioago 8, HL 

Šios nuostabios ir nepaprastos kny­
gos personalus i l taip {vertina ra­
šytojas Gliaudą: "...Welsas — pa­
niekintas niekintojas, bet turįs 
savyje F r a Angelico angelų varsų 
gama, Tat jana—nesuprantant i sie­
los sąvokos, bet mylinti skaisčia 
meile. Pagaliau Julius... pasiilgęs 
skaistumo ir nesuvokiąs jo esmes, 
drąsus be drąsos, nesuprantąs pa 
vojaus beproti j lmo procese**. 

'Drauge" rasite vėliausiu, įdomiausiu žinių. 
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